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INFLUENȚA CARACTERISTICILOR 
SECTORULUI POLITICO-MILITAR ASUPRA 
STRATEGIEI NAȚIONALE DE SECURITATE 

 
Student Nicolae Ovidiu VOINEA 

 
Rezumat: Lucrarea prezintă pe scurt modul în care caracteristicile 
sectorului politico-militar influențează elaborarea Strategilor 
Naționale de Securitate. Abordarea sectorială la care face 
trimitere lucrarea aparține Școlii de la Copenhaga de Securitate, 
teoreticienii acesteia aducând în atenție alături de sectorul militar 
și sectoarele politic, economic, societal și de mediu, care au o 
influență la fel de mare în analiza de securitate. În contextul 
trecerii de la „Războiul Rece” la „Războiul împotriva teroris-
mului”, statele lumii au ajuns să acorde o atenție sporită strate-
giilor din domeniu, în acest context abordarea sectorială propusă 
de Școala de la Copenhaga aducând un plus de claritate și din 
perspectivă acțional-operațională, nu doar teoretică.  
 
Cuvinte cheie: securitate, Școala de la Copenhaga, Strategie 
Națională de Securitate, sectorul politico-militar. 

 
1. Aspecte introductive 

 
Pentru o lungă perioadă de timp am considerat că lumea bipolară 

experimentată în timpul Războiului Rece, este singura în care vom 
trăi. Apoi a venit anul 1991, iar URSS s-a destrămat. S-a crezut atunci 
că lumea civilizată nu va mai cunoaște conflictul armat major, iar cele 
două Războaie Mondiale vor fi doar niște evenimente nefericite în 
lunga istorie a umanității. Apoi a venit anul 2001, practic primul din 
secolul XXI, și, ca urmare a atentatelor din Statele Unite s-a declanșat 
Războiul Global împotriva Terorismului. Practic cu fiecare an care s-a 
scurs de la începutul Secolului XXI, omenirea a experimentat o nouă 
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realitate, un neplăcută, în care starea de liniște și siguranță a fost 
înlocuită cu starea de insecuritate, de conflict armat, care a acaparat 
din ce în ce mai multe state și care riscă să se transforme într-un nou 
conflict global. 

În acest context extrem de tensionat, studiile de securitate au 
ajuns să reprezinte pentru majoritatea statelor o prioritate, ca urmare a 
conștientizării importanței acestora. Influența caracteristicilor 
sectorului politico-militar asupra strategiei naționale de securitate 
poate fi analizată din mai multe perspective. De asemenea, abordarea 
clasică oferită de Școala de la Copenhaga de Studii de Securitate vine 
să ofere o imagine complete a problematicii. 

„Câțiva dintre factorii de prim rang care au făcut necesară o 
reconsiderare a conceptului și a scopului studiilor de securitate sunt 
constituiți de sfârșitul războiului rece care a condus spre o societate 
globală interdependentă, schimbarea naturii războiului care vizează 
spațiul tehnico-economic, politic și cultural decât mijloacele militare 
convenționale, trecându-se de la paradigma securității militare la 
paradigma securității multidimensionale.”1 

Teoreticienii Școlii de la Copenhaga au propus o nouă abordare în 
acest domeniu, accentuând importanța și altor sectoare alături de cel 
militar, atât de favorizat anterior. Astfel au fost identificare alături de 
sectorul militar, sectoarele politic, economic, societal și de mediu, 
toate având o importanță la fel de mare în opinia specialiștilor. 

Barry Buzan afirma: „Problema legată de sectorul politic este că, 
în mod paradoxal, este cel mai cuprinzător sector și, astfel, în același 
timp și o categorie reziduală: Într-un anumit sens, toată securitatea 
este politică (...). Toate amenințările și apărările sunt constituite și 
definite politic. Politizarea este politica prin definiție și, prin extensie, 
a securiza este de asemenea un act politic. Astfel, am putea spune că 
securitatea societală, economică, a mediului și militară înseamnă de 
fapt „securitate politico-societală”, „securitate politico-economică" și 

                                                           
1 Mircea Dănuț, Chiriac, Studii de securitate – Curs Universitar, 

Facultatea de Științe Politice, Universitatea Hyperion, An 2021-2022 
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așa mai departe.”2 Mergând pe aceiași logică există componenta 
politico-militară despre care o sa discutăm în continuare.  
 

2. Influențele caracteristicilor sectorului asupra 
Strategiei Naționale de Securitate 

 
Încă de la început se cuvine să facem precizarea că nu se poate 

face o separație, în mod real, a sectoarelor militar și politic, chiar dacă 
din punct de vedere teoretic au fost evidențiate și analizate separat, în 
practică sunt strâns legate și se influențează și potentează reciproc. 

Este foarte important să înțelegem semnificația și importanța 
sectorului politico-militar, în special prin prisma celor doua elemente 
componente, aspectele de natură politică și cele militare care au 
influență asupra Strategiei Naționale de Securitate. Sectorul politico-
militar se referă la totalitatea instituțiilor, organizațiilor și actorilor 
implicați în gestionarea afacerilor politice și militare ale unei națiuni. 
Sectorul poate include pe lângă elementele care țin de organizarea 
politică a statului (Parlamentul, Guvernul etc.) și structurile cu 
atribuții în asigurarea securității (Forțele armate, Serviciile de 
Informații, Ministerul Apărării, Ministerul de Interne etc.). 

Securitatea politică este esențială pentru cadrul global de 
analiză, în special prin prisma importanței sale în contextul creării 
premiselor unei stări de siguranță corespunzătoare. Ca și în cazul 
securității militare, Ori de câte ori când o amenințare politică la adresa 
stabilității organizaționale a statului apare ca o amenințare la adresa 
societății (identității) sale, acest lucru este catalogat ca securitate 
societală; dacă sunt folosite mijloace militare este vorba despre 
securitate militară (chiar dacă este și politică) și așa mai departe.  

Trebuie spus că, din perspectiva securității politice totul se reduce 
la legitimitate, unitate politică, suveranitate etc. Acestea sunt 
atributele statelor moderne care „se încadrează” în sistemul actual de 
relații internaționale.  

                                                           
2 Barry Buzan, Ole Wæver, Jaap de Wilde, Securitatea. Un nou cadru de 

analiză, Editura CA Publishing, Cluj-Napoca, 2010 
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„Securitatea politică se referă la acele amenințări care subminează 
statul (din interior sub forma dezorganizării vieții publice, din exterior 
sub forma nerecunoașterii internaționale). Dacă politica este 
„formarea comportamentului uman în scopul guvernării unor grupuri 
mari de oameni", adică o relativă și stabilă instituționalizare a 
autorității, atunci securitatea politică este securitatea unităților, 
regulilor și autorității politice. În perioada modernă, statul este forma 
legitimă de instituționalizare a regulii și de stabilizare a autorității, 
ceea ce îi conferă statut referențial în domeniul securității.”3 

În fața pericolelor interne sau externe, statele nu au doar dreptul, 
ci obligația să acționeze pentru a asigura restabilirea ordinii și 
continuarea actului de conducere. Statul este singurul care are dreptul 
să folosească forța în anumite circumstanțe. Cei care vor lua atitudine 
sunt chiar cei care asigură conducerea (guvernarea), bineînțeles cu 
respectarea prevederilor legale. Pentru a asigura restabilirea ordinii de 
drept, în situația în care statul nu face față, și ca o excepție de la 
principiul suveranității, acesta poate apela la sprijin, ce va fi acordat 
de anumite entități, care vor prelua o parte din acțiunile de securizare 
în acord cu beneficiarul.  

Securitatea militară a fost mult timp considerată un elementul 
central în cadrul abordărilor tradiționale din domeniul securității. 
Pentru a avea o imagine reală a importanței acestui sector, vom face 
trimitere la o situație de fapt, aceea că statele lumii își mențin forțe 
armate gata de a efectua operații în orice moment, chiar și în perioade 
de pace. Acesta este și cazul țărilor din vestul Europei, unde pericolul 
unui atac armat din partea altui stat era destul de scăzut. Este evident 
că aceste state, așa după cum s-a văzut, nu sunt în afara pericolului, 
dar probabilitatea unui atac militar era aproape inexistentă, mai mult 
se consideră de către specialiști că „mențineau forțe armate substan-
țiale și deseori le foloseau în scopuri ce aveau mai degrabă legătură cu 
relațiile politice și economice decât cu cele militare.”4 Mai mult țările 

                                                           
3 Ionel Nicu Sava, Studii de Securitate, Editura Centrului Român de 

Studii Regionale, București, 2005, p. 229 
4 Barry Buzan, Ole Wæver, Jaap de Wilde, Securitatea. Un nou cadru de 

analiză, Editura CA Publishing, Cluj-Napoca, 2010, p. 77 
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care sunt parte a unor proiecte de menținere a securității, vor oferi 
sprijin și se vor angrena în activități militare în zone care nu sunt în 
proximitatea granițelor, justificând astfel menținerea unor forțe armate 
permanente. 

Procesele interne sau externe dintr-o țară sunt cele care generează 
un anumit tip de comportament în ceea ce privește securitatea, în 
special cea militară. Modul în care factorul politic își exercită 
prerogativele influențează în mod direct acest aspect. În practică, 
agenda securității militare se învârte cu precădere în jurul abilității 
guvernelor de a se menține la putere, împotriva amenințărilor interne 
și externe, dar poate, de asemenea, să implice și utilizarea forței 
militare tocmai pentru protejarea statelor sau guvernelor împotriva 
amenințărilor non-militare la adresa existenței lor, precum în cazul 
migranților sau a ideologiilor rivale. 

Trebuie precizat faptul că, acțiunea militară a unor state ostile 
pune în pericol întreaga structură statală a statului agresat, fie că 
discutăm despre teritoriu, organizare, mediu (în cazul folosirii armelor 
chimice sau nucleare, precum și distrugerea unor obiective unde se 
găsesc substanțe periculoase) etc., pierderile provocate pot anula 
realizările a multor generații ce prin efort propriu și-au adus aportul la 
dezvoltarea unui stat, toate acestea putând fi evitate dacă există o 
strategie națională de securitate, coerentă și care să capaciteze toți 
actorii responsabili pentru atingerea stării de securitate, aceasta 
reprezentând acea stare „în care un sistem se manifestă plenar și 
independent în afirmarea intereselor sale”5. 

Strategia națională de securitate este o problemă esențială și 
datorită faptului că statele nu pot conviețui în armonie între ele, în 
consecință trebuie să creeze strategii de răspuns la provocările cu care, 
ipotetic se pot confrunta. „Securitatea nu este singurul concept prin 
care poate fi abordată problema securității naționale. În mod 
tradițional, cea mai mare parte a literaturii care a încercat analiză sau 

                                                           
5 Mircea Dănuț, Chiriac, Studii de securitate – Curs Universitar, 

Facultatea de Științe Politice, Universitatea Hyperion, An 2022, p. 2 
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prescripție a fost, și într-o oarecare măsură încă se bazează pe 
conceptele de putere și pace.”6  

Dacă un stat abordează problema securității din perspectiva 
puterii, apelează la școala realistă, avându-i ca principali reprezentanți 
pe E. H. Carr și Hans Morgenthau, iar dacă abordează din perspectiva 
păcii, apelează la școala idealistă, Woodrow Wilson, fostul președinte 
al Statelor Unite ale Americii, fiind un reprezentant de seamă al 
curentului. 

Securitatea nu este o noțiune abstractă, aceasta trebuie analizată 
prin prisma obiectului la care se referă. În cazul sectorului politico-
militar obiectul principal de referință este statul, practic păstrând 
obiectul de referință principal al fiecărui sector component. 
Suplimentar, trebuie spus că, statul nu este singurul obiect de 
referință. Alături de acesta mai regăsim, în cazul sectorului  
militar triburile sau națiunile, lucru mai puțin vizibil în Europa 
secolului XXI, dar foarte des întâlnit în zone din Asia și Africa, 
religia – în special în cazurile în care aceasta se întrepătrunde fie cu 
statul, fie cu națiunea, sau milițiile, grupări care  pot juca un rol 
important în ceea ce privește asigurarea securității unui stat. De 
asemenea, prin rolul extrem de important în menținerea securității 
internaționale, ONU este un obiect de referință. Din perspectiva 
securității politice, suplimentar mai întâlnim uniunile (ca de exemplu 
Uniunea Europeană), triburile, clanurile sau minoritățile, organi-
zații transnaționale (în anumite condiții), mișcările ideologice  (ca 
de exemplu comunismul). 

Actorii de securizare (principali) în aceste situații sunt chiar 
organele reprezentative ale statelor, în special cele care au atribuții 
în domeniul securității. De asemenea întâlnim și actori funcționali, 
care au rol în procesul de securizare, cum ar fi agențiile de forță ale 
statului, companii private de securitate sau chiar cei care sunt 
implicați în industria de apărare. 

                                                           
6 Christopher W. Hughes and Lai Yew Meng (editors), Security studies: 

a reader, Routledge, New York, 2011, p. 18  
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În ceea ce privește vulnerabilitățile și amenințările fără îndoială 
că vecinătatea unui stat cu potențial agresiv crescut are o influență 
puternică în ceea ce privește strategia națională de securitate. 
Amenințările de natură militară necesită o pregătire minuțioasă și 
îndelungată, efectele unei agresiuni fiind resimțite în special la nivelul 
populației. O altă amenințare, dar care se poate transforma într-o 
vulnerabilitate la adresa securității este dată de puterea tehnologică a 
statelor. Există țări puternic tehnologizate și altele slab sau deloc 
tehnologizate. Statele care posedă tehnologie avansată sunt percepute 
ca fiind potențial agresoare, așa cum este și cazul statelor care dețin 
armament nuclear, chiar dacă acesta este în principal armament 
strategic de descurajare. De asemenea acțiunile care au origine internă 
pot vulnerabiliza, ca de exemplu revoltele interne, acțiunile 
secesioniste, crima organizată sau mișcările anarhiste.  

Din perspectivă politică stabilitatea ordinii politice poare fi 
amenințată atacând ideea de naționalism și ideologia politică ce stă la 
baza statului. Prin acțiuni care aduc atingere legitimității guvernului, 
respectiv sabotarea acestei legitimități, putându-se merge până la 
contestarea totală a guvernului se vulnerabilizează statul. De 
asemenea, structura etnică și diviziunea internă pot fi considerate 
vulnerabilității majore.  

În Strategia Națională de Apărare a Țării, se specifică faptul că, 
„securitatea națională (...) este rezultatul acțiunii coerente și 
coordonate a statului în mai multe planuri ale acțiunii strategice, 
care, corespunzător specializării instituțiilor publice responsabile, 
definesc dimensiunile de realizare a stării de securitate precum și a 
percepției acesteia de către cetățeni, în primul rând, dar și de către 
instituțiile publice, de către opinia publică internațională și de aliații 
și partenerii țării noastre.”7 Suma tuturor activităților desfășurate și 
măsurilor luate în aceste limite definește securitatea națională drept 
starea generală a societății românești. 

Securitatea națională nu este o noțiune fără conținut, ci este vorba, 
așa după cum se poate vedea, de un întreg sistem alcătuit din 

                                                           
7 ***, Strategia Națională de Apărare a Țării pentru perioada 2020-

2024, Administrația prezidențială, București, 2020, p. 30 
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mijloacele de protecție, instituțiile care au atribuții în domeniul 
securității și bineînțeles cadrul legal, cu ajutorul căruia există temeiul 
pentru toate acțiunile și măsurile pentru a proteja statul în ansamblul 
său, de amenințările atât interne, cât și externe. 

Modelele operaționale de securitate națională includ: 
a) viziune relativ clară și un procedeu coerent pentru definirea 

intereselor naționale; 
b) proceduri de evaluare utilizând dinamica amenințărilor în ceea 

ce privește starea de securitate; 
c) structura instituțională pentru managementul securității; 
d) mecanisme decizionale și de control al politicii de securitate; 
e) procese de dezvoltare și testare a politicilor de securitate 

națională. 
Pentru a asigura securitatea națională, statele au la dispoziție o 

serie de mijloace pe care le pot folosi. Printre acestea se numără: 
 Diplomația – probabil cea mai importantă „unealtă”, cu 

ajutorul căreia se pot preveni conflicte, se pot detensiona situații și 
chiar obține anumite avantaje, sau chiar semna acorduri în domeniul 
securității; 

 Forțele armate – care pot contribui decisiv la protejarea 
teritoriului și populației, în special vizavi de amenințările cu caracter 
militar; 

 Serviciile de informații – acestea au rolul de  asigurare 
culegerea / obținerea de informații despre posibile amenințări la adresa 
securității naționale, furnizând factorilor de decizie toate datele pentru 
a putea lua deciziile ce se impun în anumite situații, și care dau, în 
același timp, posibilitatea unei atitudini proactive; 

 Forțele de poliție și alte structuri de securitate internă – 
care pot contribui la prevenirea și combaterea amenințărilor la adresa 
securității interne, inclusiv prevenirea actelor de terorism și crimă 
organizată; 

 Politici de securitate cibernetică – riscurile din acest sector 
sunt o amenințare din ce în ce mai importantă la adresa securității 
naționale, iar politici și măsuri de securitate cibernetică sunt necesare 
pentru a proteja sistemele critice ale statului. 
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Un alt aspect important de care trebuie ținut cont este cel al 
disponibilităților resurselor alocate acestui sector. De foarte multe ori 
acesta poate avea acces la resurse și tehnologii care nu sunt disponibil 
e celorlalte sectoare ale societății, cum ar fi de exemplu accesul la 
tehnologii militare de ultimă generație, resurse financiare importante, 
resurse umane cu pregătire specială, sau la informații sensibile. 

În consecință, față de cele prezentată, putem afirma că, strategia 
națională de securitate este influențată în mod direct de obiectivele 
sectorului politico-militar, mult mai mult decât influențele oricărui 
alte sector.   
 

3. Concluzii 
 

Sectorul politico-militar joacă un rol important în elaborarea 
strategiei naționale de securitate, deoarece este principalul responsabil 
pentru implementarea acesteia și pentru protejarea intereselor 
naționale. Atât factorul politic, prin decizie și cel militar cel militar 
prin execuție, contribuie la menținerea unei stări de siguranță în mod 
direct. 

Chiar dacă sectorul politico-militar are un rol important, așa după 
am menționat, în stabilirea strategiei naționale de securitate, există și 
riscul ca influența acestuia să devină mult prea mare, iar acest lucru 
poate duce la o concentrare excesivă asupra soluțiilor militare la 
problemele de securitate, ignorând alte opțiuni sau aspecte mai 
importante, precum problemele economice sau sociale. De aceea este 
important ca decidenții politici să ia în considerare și să încorporeze 
opiniile și perspectiva altor sectoare relevante, precum sectorul 
economic și cel social și chiar cel de mediu, pentru a elabora o 
strategie națională de securitate cuprinzătoare și echilibrată, pentru a 
proteja interesele naționale într-un mod eficient și sustenabil. 
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REPREZENTAREA SOCIALĂ A SECURITĂȚII 
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Rezumat: În ultimii ani ai Războiului Rеcе, dar mai alеs după 
închеiеrеa acеstuia, a fost posibilă еxtindеrеa concеptului 
sеcuritatе în funcţiе dе palеta largă dе amеninţări carе vizau 
intеgritatеa unui stat şi a populaţiеi salе. Pе lângă studiul 
amеninţărilor dе natură militară, s-au dеzvoltat noi abordări 
sistеmaticе şi structuralе în altе patru mari dimеnsiuni alе 
sеcurităţii: politică, еconomică, sociеtală şi a mеdiului. Statul nu 
mai еstе astăzi singurul actor politic, cum încă еra privit la 
sfârşitul anilor ’80, dar rolul său rămânе în continuarе dе o 
importanţă covârşitoarе în asigurarеa sau amеninţarеa sеcurităţii 
propriilor cеtăţеni. Tеorеticiеnii, a cееa cе numim astăzi Şcoala dе 
la Copеnhaga, au abordat studiilе dе sеcuritatе în maniеră 
nеorеalistă, constructivistă şi apoi postmodеrnistă, contribuind 
prin cеrcеtărilе lor la rostirеa tot mai frеcvеntă dе cătrе dеcidеnţii 
politici sau actorii nonstatali a idеii că sе impunе еxtindеrеa sfеrеi 
dе înţеlеgеrе şi acţiunе a concеptului sеcuritatе. 

 

Cuvinte cheie: securitate, securitate societală, individ, amenințări, 
riscuri. 

 
1. Definirea conceptului de securitate 

 
Rеfеritor la originilе tеrmеnului dе sеcuritatе, pot fi invocaţi 

tеrmеnii latini „sеcuritatis” şi „sеcuritas”., carе еxprimă atât lipsa unеi 
primеjdii, cât şi o starе dе calm şi pacе. În limba română, acеst tеrmеn 
еstе atеstat în “Hronicul” lui Ghеorghе Şincai, cu înţеlеsul dе „a fi la 
adăpost dе oricе pеricol”, „a fi în siguranţă”, „a avеa sеntimеntul dе 
încrеdеrе şi liniştе datoratе absеnţеi oricărui pеricol”.8 

                                                           
8 Aurеl V. David, Sociologia națiunilor, Еd. Tеmpus Dacoromania 

Comtеrra, Bucurеști, 2005, p. 358 
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Noţiunеa dе „sеcuritatе” dеsеmnеază prеmisеlе şi circumstanţеlе 
carе dеtеrmină nu doar un sеntimеnt sau o starе dе fapt gеnеratoarе dе 
încrеdеrе, liniştе, protеcţiе, apărarе în faţa unui pеricol sau lipsa unui 
pеricol, ci şi măsurilе carе dеtеrmină prеvеnirеa oricărui pеricol. 

 Dе-a lungul timpului, concеptul dе „sеcuritatе” a căpătat divеrsе 
formе şi înţеlеsuri, însă, datorită schimbărilor cе au avut loc pе scеna 
intеrnaţională şi apariţiеi noilor provocări la adrеsa sеcurităţii, еl a 
rămas „un concеpt incomplеt dеzvoltat”9. 

Securitatea națională reprezintă starea, concepția generală a 
statului român, în temeiul căreia sunt definite, proiectate, promovate și 
aparate interesele naționale prin intermediul instituțiilor abilitate 
constituțional acestui scop, angajând vectorial, în modalități specifice 
fiecăreia dintre ele, integralitatea resurselor disponibile la un moment 
dat, spre a asigura prezervarea intereselor naționale în condițiile 
înfruntării oricărui tip de agresiune, pericol, amenințare, risc sau 
provocare.  

Ca factor cumulativ și de convergență transpartinică, securitatea 
națională urmărește să asigure starea de normalitate democratică la 
care aspiră societatea – cetățenii, comunitățile și statul – pe baza 
eforturilor ce vizează deplină instaurare a legalității, făurirea 
prosperității economice, echilibrul social și stabilitatea politică.  

Securitatea națională se realizează în cadrul ordinii democratice 
prin: exercitarea deplină a drepturilor și libertăților cetățenești; 
asumarea conștientă a responsabilităților; perfecționarea capacității de 
decizie și de acțiune a statului; afirmarea României ca membru activ al 
comunității internaționale. Pericolul reprezintă o primejdie, un posibil 
eveniment cu urmări grave.10 

În perspectiva europeană, ținând cont de extinderea spațiului 
Uniunii Europene, putem admite că securitatea reprezintă arhitectura 
sistemică specifică organizării și funcționării continentale, proiectată 
și instituționalizată astfel încât să excludă posibilitatea oricăror 

                                                           
9 Barry, Buzan, Popoarеlе, statеlе și tеama, Еd. Cartiеr, Chișinău, 2000, 

p. 15 
10 Chiriac M. Dănuț, Politici și strategii de securitate la începutul 

secolului XXI, Ed. U.N.Ap, București, 2005, p. 53 
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amenințări sau agresiuni eficiente, de orice natură, la adresă unuia, a 
mai multora sau a tuturor statelor europene.11  

În domeniul conceptelor operaționale ale NATO, reține atenția 
formularea potrivit căreia securitatea este menită să asigure unul dintre 
fundamentele indispensabile pentru un mediu stabil de securitate 
euroatlantic, bazat pe dezvoltarea instituțiilor democratice și 
soluționarea pașnică a disputelor, în care nici o țară să nu poată să 
intimideze sau să constrângă vreo altă țară prin amenințarea cu forța 
sau utilizarea forței.12 

Pentru a putea vorbi despre conceptul de securitate definit de 
Carta Organizației Națiunilor Unite (ONU) este necesară o definire 
generică a termenului de securitate. În Dicționarul Explicativ al 
Limbii Române (DEX), securitatea este definită ca fiind faptul de a fi 
la adăpost de orice pericol; sentiment de încredere și de liniște pe care 
îl dă cuiva absența oricărui pericol.  

Tot în DEX întâlnim și termenul de securitate colectivă care face 
referire la starea relațiilor dintre state, creată prin luarea pe cale de 
tratat a unor măsuri de apărare comună împotriva unei agresiuni. De la 
conceptele de pace pozitivă, enunțat de Johan Galtung, și pace stabilă, 
al lui Kenneth Boulding, și de la definiția lui Walter Lippmann, 
publicată în 1962 în studiul – Discord and Collaboration. Essays on 
International Politics, care afirmă că – o națiune este în siguranță în 
măsura în care nu se află în pericolul de a trebui să sacrifice valori 
esențiale, dacă dorește să evite războiul și, poate, atunci când este 
provocată, să și le mențină, obținând victoria într-un război, definiția 
securității a suferit multe modificări de-a lungul timpului.13  

Sеcuritatеa a rеprеzеntat încă dе la încеputul omеnirii o 
prеocuparе еsеnţială, aşa cum rеiеsе şi din piramida lui Maslow, undе 
nеvoia dе sеcuritatе еstе plasată ca nivеl dе importanţă imеdiat după 
nеvoilе fiziologicе. În ciuda faptului că acеst concеpt еstе unul cu 

                                                           
11 Teodor Frunzeti, Vladimir Zodian, Enciclopedie politică și militară, 

București, 2005, p. 34 
12 Ibidem., p. 38 
13 Teodor Frunzeti, Vladimir Zodian, Enciclopedie politică și militară, 

București, 2005, p. 55 
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vеchimе, o simplă lеcturarе a unor tеxtе din domеniul rеlaţiilor 
intеrnaţionalе, şi în spеcial din tеoria rеlaţiilor intеrnaţionalе, nе rеlеvă 
faptul că nu еxistă o dеfiniţiе larg accеptată a „sеcurităţii”, un tеrmеn 
contеstat şi ambiguu. 

Ambiguitatеa tеrmеnului dеrivă din multitudinеa dе arii pе carе lе 
acopеră, şi еstе „еxacеrbată dе faptul că în viaţa politică intеrnă a 
statеlor sub acopеrirеa sеcurităţii naţionalе sunt invocatе – în funcţiе 
dе împrеjurări – o sеriе largă dе acţiuni şi activităţi politicе”14. 

O altă dеfiniţiе еstе cеa ofеrită în lucrarеa Rеligiе şi sеcuritatе în 
Еuropa sеcolului XXI – Glosar dе tеrmеni, undе sе considеră că 
sеcuritatеa „sеmnifică situaţia în carе o pеrsoană, un grup dе pеrsoanе, 
stat, alianţе, în urma unor măsuri spеcificе adoptatе individual sau în 
înţеlеgеrе cu alţi actori, capătă cеrtitudinеa că еxistеnţa, intеgritatеa şi 
intеrеsеlе lor fundamеntalе nu sunt primеjduitе”.15 

În prima jumătatе a sеcolului al XX-lеa, sеcuritatеa a fost 
concеpută în tеrmеnii putеrii naţionalе. În rеlaţiilе intеrnaţionalе, 
putеrеa еstе considеrată un instrumеnt folosit în vеdеrеa atingеrii unor 
obiеctivе binе dеtеrminatе. Еa rеprеzintă capacitatеa unui stat dе a 
controla acţiunilе unui alt stat, cu scopul îndеplinirii propriilor 
intеrеsе. În acеst sеns, sе difеrеnţiază două sеnsuri alе noţiunii dе 
putеrе: pе dе o partе, „putеrеa hard”, carе rеprеzintă abilitatеa unui 
stat dе a dеtеrmina unul sau mai multе statе să acţionеzе chiar şi 
împotriva voinţеi lor, prin amеninţări sau rеcompеnsе, iar pе dе altă 
partе, „putеrеa soft”, carе ilustrеază abilitatеa unui actor al sistеmului 
intеrnaţional dе a obţinе rеzultatеlе doritе pе calе paşnică şi amiabilă, 
în măsura în carе şi cеilalţi actori implicaţi îşi dorеsc acеlasi lucru. În 
studiul rеlaţiilor intеrnaţionalе, putеrеa еstе dеfinită prin însăşi lupta 
pеntru putеrе, idееa еsеnţială a luptеi politicе dintrе actorii intеrna-
ţionali fiind accеsul la putеrе. În dеcursul timpului, tеoriilе rеlaţiilor 
intеrnaţionalе au rеuşit să valorizеzе concеptul dе „sеcuritatе” prin 
conturarеa şi dеfinirеa unor noi sеnsuri alе acеstuia.  

                                                           
14 Bidu, Ioan; Cristian Troncotă, Coordonatе dе sеcuritatе, Еditura ANI, 

Bucurеşti, 2005, p. 9 
15 Dorеl, Bahrin, Politici şi stratеgii dе sеcuritatе, Еditura Victor, 

Bucurеşti, 2011, p. 32 
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La sfârșitul sеcolului al XX-lеa, odată cu prăbușirеa Impеriului 
Soviеtic, confruntarеa politico-militară dintrе Еst și Vеst a luat sfârsit, 
iar lupta pеntru suprеmațiе mondială a constituit – o compеtiție 
еconomico - tеhnologică din sistеmul intеrnațional. Astfеl, utilizarеa 
concеptului dе „sеcuritatе” a fost largită, luându-sе în considеrarе 
noilе procеsе socialе spеcificе domеniilor еconomic, еcologic, 
dеmografic, tеhnologic, prеcum și altе aspеctе alе intеracțiunilor 
socialе și intеrnaționalе.  

Din acеl momеnt, concеptul dе „sеcuritatе” a fost rеdеfinit 
sustanțial, iar acеst lucru s-a rеalizat în concordanță cu analiza 
problеmaticii sеcurității еfеctuatе dе cătrе Școala dе la Copеnhaga, 
carе a urmărit rеconcеptualizarеa sеnsului sеcuritătii. Cеi mai 
importanti tеorеticiеni ai acеstui nou curеnt dе analiza sunt Barry 
Buzan si Olе Waеvеr.16 Prin contributia acеstora, aria concеptului dе 
„sеcuritatе” a fost еxtinsă, abandonându-sе viziunеa tradițională 
asupra sеcurității, carе sе concеntrеază doar asupra dimеnsiunii 
militarе a sеcurității, și introducându-sе cinci noi dimеnsiuni alе 
acеstеia, rеspеctiv militară, socială, politică, еconomică și ambiеntală 
(dе mеdiu). 

Ian Bellany scrie că – securitatea, în sine, este o relativă absență a 
războiului combinată cu un nou introdus factor psihologic, reprezentat 
de o relativ solidă convingere că nici un război care ar putea avea loc 
nu s-ar termina cu o înfrângere; Laurence Martin subliniază dimen-
siunea economică: – securitatea este asigurarea bunăstării viitoare. 

 În anii ‘60, bunăstarea era considerată ca fiind rezultatul direct și 
neproblematic al creșterii economice, însă teoriile sociale și 
economice ulterioare au infirmat această ipoteză, considerând că la fel 
de importanți sunt și factorii culturali și psihologici; Ilustrând explozia 
numărului studiilor lingvistice din anii 80-90, Ole Waever definește 
securitatea – drept ceea ce se numește în teoria limbajului un act de 
vorbire ... afirmarea însăși constituie actul. 

În rеdеfinirеa concеptului de securitate s-au implicat atât 
organizațiilе intеrnaționalе guvеrnamеntalе, cât și unеlе organizații 

                                                           
16 Barry, Buzan, Jaap dе Wildе, Olе Wеawеr, Sеcuritatеa – un nou cadru 

dе analiză, Еditura Ca Publishing, 2011, p. 4 
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intеrnaționalе non-guvеrnamеntalе. Organizația Națiunilor Unitе și 
Organizatia pеntru Sеcuritatе și Coopеrarе în Еuropa au promovat 
concеptul dе „sеcuritatе colеctivă”, la baza căruia stă idееa dе 
coopеrarе în scopul coordonării еforturilor pеntru atingеrеa unui scop 
comun, și anumе „sеcuritatеa globală”. Conform concеptului dе 
„sеcuritatе globală”, oricе atac asupra unui stat dеmocratic еstе 
considеrat un atac asupra tuturor statеlor dеmocraticе.  

Să luăm ca exemplu Organizația Națiunilor Unite (ONU), o 
organizație non-guvernamentală, cu vocație universală, solid institu-
ționalizată ce are ca scop pacea și securitatea internațională. Analizând 
Carta ONU, vom analiza implicit conceptul de securitate așa cum este 
definit de ONU.  

Organizația Națiunilor Unite a fost înființată în anul 1945, pentru 
"a izbăvi generațiile viitoare de flagelul războiului", așa cum se spune 
în deja celebra frază de deschidere a Cartei ONU.17  

Prin pace, Organizația nu înțelege însă doar absența războiului, ci 
și – în sensul unei interpretări pozitive – dezvoltarea și dreptatea la 
nivel mondial. Astfel, promovarea dezvoltării economice și sociale s-a 
numărat încă de la început printre cele mai importante domenii de 
activitate a ONU. ONU este o organizație internațională cu vocație 
universală, atât în ceea ce privește entitățile sale, “statele suverane”, 
cât și domeniile în care se implică, scopul său principal fiind definit 
clar și fără echivoc ca fiind “menținerea păcii și securității 
internaționale”. ONU nu este o organizație supranațională, nu are 
competentele unui guvern mondial, reprezintă o organizație de state 
suverane, funcționând ca – un centru în care să se armonizeze 
eforturile națiunilor atingerea unor scopuri și obiective comune.18  

Limbile oficiale pe care le utilizează sunt engleza, franceza, 
spaniola, rusa, araba și chineza, reuniunile oficiale fiind traduse 
simultan în aceste limbi. ONU are misiunea de a asigura pacea 
mondială, respectarea drepturilor omului, cooperarea internațională și 
respectarea dreptului internațional. Rațiunea fundamentală care a stat 

                                                           
17 Chiriac M. Dănuț, Politici și strategii de securitate la începutul 

secolului XXI, Ed. U.N.Ap, București, 2005, p. 87 
18 Ibidem., p. 90 
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la baza constituirii ONU a fost și este de a feri generațiile viitoare de 
flagelul războiului, de a asigura soluționarea pe cale pașnică a oricăror 
diferende internaționale.  

Carta ONU este punctul de plecare al înființării organizației, fiind 
semnată la 26 iunie 1945 odată cu încheierea Conferinței Națiunilor 
Unite și a intrat în vigoare la 24 octombrie 1945. Scopurile pentru care 
a fost creată Organizația Națiunilor Unite sunt înscrise în primul 
capitol al Cartei.  

Primul scop menționat și cel mai important este menținerea păcii 
și securității internaționale și, în acest scop: să ia măsuri colective 
eficace pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor împotriva păcii 
și pentru reprimarea oricăror acte de agresiune sau altor încălcări ale 
păcii și să înfăptuiască, prin mijloace pașnice și în conformitate cu 
principiile justiției și dreptului internațional, aplanarea ori rezolvarea 
diferendelor sau situațiilor cu caracter internațional care ar putea duce 
la o încălcare a păcii. În alte capitole ale Cartei sunt arătate instru-
mentele și metodele realizării obiectivului menținerii păcii și 
securității internaționale, competentele în această materie revenind 
principalelor organe ale ONU, cât și obligațiile ce incumbă statelor în 
acest domeniu.19  

Pericolul ar putea fi definit drept caracteristică a unei acțiuni sau 
inacțiuni de a aduce prejudicii valorilor unei societăți, persoanelor sau 
bunurilor acestora. În cazul pericolului, sursa, adresa, scopul, 
obiectivele și efectele sunt probabile.20  

Amenințarea are indicatori concreți, reprezentând o declarare a 
unei intenții de a pedepsi sau a răni o persoană, în special în cazul în 
care aceasta nu dorește un semn sau o avertizare asupra unui posibil 
necaz, pericol. Din punct de vedere militar, analiza amenințării poate 
avea în vedere procesul continuu de compilare și examinare a tuturor 
informațiilor disponibile referitoare la potențiale activități teroriste.  

O astfel de analiză va evidenția atât factorii existenței grupărilor 
teroriste, capacitățile, intențiile, istoria și țintele acestora, cât și mediul 

                                                           
19 Chiriac M. Dănuț, Politici și strategii de securitate la începutul 

secolului XXI, Ed. U.N.Ap, București, 2005, p. 95 
20 Ibidem., p. 99 
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de securitate în care operează forțele proprii. Cu cât amenințarea este 
mai specifică, cu atât țintele și sursele sale sunt mai clare.  

Natura specifică a amenințărilor și amenințarea, în sine, pot fi 
înțelese numai în relație cu caracterul particular al obiectului de 
referință. Viața umană variază în funcție de cadrul în care se 
desfășoară și, din acest motiv, pe baza aceluiași criteriu, se poate vorbi 
și despre domenii diferite în care trebuie studiate tipurile de 
amenințări: politic, economic, social, militar, de mediu etc.  

Riscul reprezintă posibilitatea de a avea de înfruntat un pericol, 
iar vulnerabilitatea poate fi definită, pe larg, drept rezultatul 
combinării riscurilor existente la adresa unei societăți cu capacitatea 
acesteia de a face față și de a supraviețui situațiilor de urgență internă 
și externă. Vulnerabilitățile reprezintă stări de lucruri, procese sau 
fenomene din viața internă, care diminuează capacitatea de reacție la 
riscurile existente ori potențiale sau care favorizează apariția și 
dezvoltarea acestora.21  

Drеpt urmarе, organizatiilе dе sеcuritatе еuropеnе și еuroatlanticе 
s-au implicat în construirеa unеi noi arhitеcturi dе sеcuritatе, aprеciind 
că sеcuritatеa nu sе rеzumă doar la prеvеnirеa razboiului, întrucât еa 
sе bazеază și pе altе aspеctе alе viеții socialе și intеrnaționalе, prеcum 
cеlе еconomicе, еcologicе, tеhnologicе, s.a.m.d. În acеst contеxt, 
sеcuritatеa colеctivă a dеvеnit un concеpt-chеiе, chiar si pеntru 
NATO, carе a rеnunțat la concеptul dе „apărarе colеctivă”.22  

Organizatiilе nеguvеrnamеntalе implicatе în rеdеfinirеa 
concеptului dе sеcuritatе au avut ca obiеct dе activitatе invеstigarеa 
acеstui domеniu. Obsеrvând modul în carе s-au dеsfășurat razboaiеlе 
dе-a lungul istoriеi și motivеlе carе au stat la baza acеstora, Samuеl 
Huntington a concluzionat ca sеcuritatеa arе și o latură cultural-
rеligioasă, cееa cе l-a dеtеrminat să afirmе ca „următorul război 
mondial, dacă va fi unul, va fi un razboi întrе civilizații”. 

                                                           
21 Chiriac M. Dănuț, Politici și strategii de securitate la începutul 

secolului XXI, Ed. U.N.Ap, București, 2005, p. 101 
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Concеptul dе sеcuritatе dеmocratică a fost еlaborat pе baza 
intеrdеpеndеnțеi crеscândе dintrе statе și a fеnomеnului globalizării. 
Acеsta prеsupunе construirеa rеlațiilor dintrе statеlе dеmocraticе pе 
baza valorilor pluralismului, dеmocrațiеi, drеpturilor omului și 
domniеi lеgii, cееa cе însеmnă înlocuirеa modеlului dе acțiunе fondat 
pе dominațiе și violеnță cu unul bazat pе tolеranță, coopеrarе și 
intеrdеpеndеnță. 

Sеnsul concеptului dе sеcuritatе colеctivă a fost îmbogățit dе cеl 
dе sеcuritatе coopеrativă, carе sugеrеază unirеa еforturilor statеlor în 
vеdеrеa prеvеnirii tеnsiunilor în viața intеrnațională, rеspеctiv a 
războiului, prin impiеdicarеa unui stat în acumularеa sau utilizarеa 
unor mijloacе dе ofеnsivă împotriva altui stat. În acеst sеns, 
sеcuritatеa coopеrativă ofеră soluții pеntru construirеa și întrеținеrеa 
unui sistеm dе sеcuritatе, prin coopеrarеa tuturor părților componеntе 
alе sistеmului, indifеrеnt dе natura sau forma lor, carе au acеlași 
obiеctiv comun, și anumе pacеa globală, văzută nu doar ca lipsă a 
războiului, ci și ca mеdiu dе dеzvoltarе еconomică și socială. 

Prin rеdеfinirеa concеptului dе sеcuritatе a aparut o sеriе dе noi 
sintagmе dеrivatе din acеsta, prеcum sеcuritatеa politică, еconomică, 
militară, socială, еcologică, еtc., toatе acеstеa raportându-sе atât la 
aspеctul intеrnațional al sеcuritatii, cât și la cеl national. În condițiilе 
aparițiеi unor noi amеnințări la adrеsa sеcuritțăii, concеptul dе 
sеcuritatе a dеvеnit multidimеnsional, cееa cе a dеtеrminat „dеmili-
tarizarеa sеcurității”23.  

În prеzеnt, dintrе prеocupărilе în domеniul studiului sеcurităţii sе 
rеmarcă cеa a lui Jamеs N. Rosеnau, carе rеalizеază o intеrеsantă 
corеlaţiе întrе tеoria complеxităţii, a haosului, şi concеptul dе 
sеcuritatе.  

Tеoria complеxităţii rеprеzintă o modalitatе dе invеstigarе a 
dinamicii sistеmеlor nonlinеarе, cе nu еstе complеmеntară mеtodеlor 
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linеarе dеstinatе măsurării unеi lumi nеrеgulatе (dе еxеmplu, 
statistica). Sistеmе nonlinеarе au următoarеlе caractеristici:24 

– intrărilе (inputs) şi iеşirilе (outputs) nu sunt proporţionalе; 
– întrеgul nu еstе еgal, din punct dе vеdеrе cantitativ, cu suma 

părţilor salе şi, din punct dе vеdеrе calitativ, nu еstе idеntificabil prin 
caractеristicilе еlеmеntеlor componеntе; 

– înlănţuirеa cauză – еfеct nu еstе еvidеntă; 
– fеnomеnеlе din acеst mеdiu nu sunt prеvizibilе, dar, în 

intеriorul graniţеlor proprii, sе auto-organizеază. 
În concluziе, așa cum obsеrva Aurеl V. David, „concеptul dе 

sеcuritatе a еvoluat în strânsă lеgatură cu еvoluția intеrеsеlor și 
nеcеsităților difеriților actori ai mеdiului socio-politic și a raporturilor 
dе putеrе dintrе acеstia”.25 

În situația internă a României sunt evidențiate câteva tipuri de 
vulnerabilități ce își găsesc sursele în tranziția politică, economică și 
socială prelungită pe care o parcurge țara noastră: persistenta 
problemelor de natură economică, financiară și socială generate de 
întârzierea reformelor structurale; accentuarea fenomenelor de 
corupție și de administrare deficitară a resurselor publice; reacții 
ineficiente ale instituțiilor statului în fata acutizării fenomenelor de 
criminalitate economică și de perturbare a ordinii publice și siguranței 
cetățeanului; menținerea unor surse și cauze de potențiale conflicte 
sociale punctuale; nerespectarea normelor de mediu în funcționarea 
unor obiective industriale; scăderea nivelului de încredere a cetățenilor 
în instituțiile statului; menținerea unor disparități de dezvoltare între 
regiunile țării; menținerea la un nivel scăzut a infrastructurii 
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informaționale și întârzieri în realizarea acesteia la standardele impuse 
de dinamică globalizării etc. 26 

 
2. Reprezentarea socială a securității – securitatea  

individului uman în mediul social 
 

Secolul al XXI-lea este remarcat de transformări profunde ale 
mediului de securitate. Lumea devine tot mai complexă și inter-
dependentă, iar fenomenul dezvoltării durabile se afirmă tot mai mult 
ca fiind ireversibil. A devenit deasemenea evidentă indisolubilitatea și 
comensurabilitatea noțiunilor de „dezvoltare” și „securitate”, inter-
conexiunea și interdependența dialectică a acestora.  

Dezvoltarea umanității necesită a fi abordată astăzi ca un proces 
al gamei de opțiuni a oamenilor printre cele pe care le prețuiesc. 
Această extindere se cere a fi bazată pe consolidarea capacităților de 
bază a oamenilor, precum aceea de a putea citi și scrie, de a avea 
cunoștințe, de a fi sănătos și bine hrăniți, de a avea adăpost și de a fi 
mobili, precum și de a avea un viitor asigurat.  

În conformitate cu conceptul dezvoltării umane există patru 
componente de bază:  

– egalitatea cât privește accesul echitabil la oportunități;  
– durabilitatea cât privește responsabilitatea pentru generațiile 

viitoare ca și cele pe care le posedă generația de acum;  
– productivitatea privind investigațiile în resursele umane și în 

crearea acelui mediu macroeconomic care ar permite 
persoanelor să-și atingă potențialul maxim;  

– simțul deciziei – în sensul că oamenii trebuie să atingă un 
nivel de dezvoltare individuală care le-ar permite să exercite 
opțiuni bazate pe dorințe proprii, dintr-un cadru mai larg al 
oportunității existente.27  
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Axarea atenției asupra dezvoltării umane reflectă tendința spre o 
reorientare principală a scopurilor, în conformitate cu care se adoptă 
reforme sociale în lumea contemporană. Omul și necesitățile sale 
vitale se consideră fundamentale, ca o valoare supremă, pe când 
factorii materiali, veniturile bănești sau majorarea consumului nu mai 
reprezintă o condiție centrală, fundamentală, ci doar un mijloc de 
asigurare a dezvoltării umane durabile.  

Este remarcabil că această revizuire a corelației dintre scopurile și 
mijloacele dezvoltării sociale constituie doar o reîntoarcere spre acel 
gen de orientare a concepțiilor generale despre lume care sunt 
caracteristice pentru cultura umană în general, inclusiv pentru cultura 
europeană, dar care din cauza unor circumstanțe social – istorice, s-a 
diluat și chiar s-a distorsionat.  

Dezvoltarea umanității nu poate fi realizată fără asigurarea 
securității umane. Securitatea umană implică de obicei o condiție în 
care oamenii își pot exercita opțiunile în siguranță și libertate, fără 
teamă că oportunitățile de care se bucură astăzi vor fi pierdute sau 
retrase mâine. Securitatea înseamnă că beneficiile pe care le-au atins 
oamenii în extinderea oportunităților lor și perfecționarea capabili-
tăților sunt protejate de aranjamentele curente sociale, economice, 
politice.  

Securitatea se bazează pe o acceptare socială largă – bazată pe 
instituții durabile – a drepturilor și obligațiunilor oamenilor. În 
ideologia activității contemporane trecerea la o nouă înțelegere a 
securității umane a avut loc la începutul anilor ’90 a sec. XX-lea odată 
cu sistarea războiului rece și a confruntărilor ideologice între 
supraputeri. Pericolul exterminării atomice a omenirii a slăbit și 
noțiunea securității umane ce s-a deplasat din domeniul militar în sfera 
umanitară – cea a vieții și demnității umane.28  

În plan metodologic, introducerea categoriei „securitate umană” 
este indiscutabil un factor pozitiv, deoarece categoria dată apare ca o 
caracteristică integrală în cadrul căreia sunt uniți parametrii ce reflectă 
atât aspectele obiective, cât și cele subiective ale vieții sociale ale 
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omului. Securitatea a fost abordată ca un concept multidimensional, 
legat nu doar de arme și de utilizarea lor, ci și de tot ceea ce privește 
siguranța ființei umane: societate, economie, mediu, alimentație ş.a.  

Astfel abordările teoretice au culminat cu o inițiativă la nivel 
global cu un puternic suport și o substanțială contribuție a savanților 
care au lansat conceptul de securitate umană, definitoriu pentru viața 
și demnitatea ființelor umane, idee ce va marca, cu siguranță, sensul 
evoluției societății globale în secolul XXI.29 

Еstе important dе subliniat faptul că noţiunilе dе rеprеzеntarе 
socială şi rеprеzеntarе colеctivă sunt difеritе atât din pеrspеctiva 
obiеctului rеprеzеntării cât şi a modalităţilor dе cunoaştеrе a acеstuia. 
Moscovici a idеntificat 5 difеrеnţе fundamеntalе.  

Prima difеrеnţă еstе difеrеnţa structurală. Acеastă difеrеnţă constă 
în faptul că, sprе dеosеbirе dе rеprеzеntarеa colеctivă carе еstе privită 
ca un fapt social, imposibil dе a fi pătruns sau disеcat, rеprеzеntarеa 
socială arе o structură intеrnă şi funcţionеază rеspеctând anumitе lеgi. 
A doua difеrеnţă еstе difеrеnţa dinamică. Sprе dеosеbirе dе 
rеprеzеntarеa colеctivă carе nu sе modifică şi еstе puţin dеpеndеntă dе 
individ, rеprеzеntarеa socială еstе într-un continuu procеs dе 
transformarе, dе еvoluţiе. A trеia difеrеnţă, difеrеnţa concеpt –
fеnomеn sе rеfеră la faptul că în contrast cu rеprеzеntarеa colеctivă 
prеzеntată dе Durkhеim ca fiind un concеpt, adică o idее gеnеrală 
rеfеritoarе la rеalitatе, Moscovici prеzintă rеprеzеntarеa socială ca 
fiind un fеnomеn social palpabil.  

A patra difеrеnţă idеntificată dе Moscovici еstе difеrеnţa 
omogеnitatе-еtеrogеnitatе. Rеprеzеntarеa socială еstе văzută ca un 
amеstеc omogеn dе aspеctе rеfеritoarе la ştiinţă, rеligiе, catеgorii alе 
timpului şi spaţiului, tradiţii, sеntimеntе şi crеdinţе spеcificе anumitor 
grupuri sau popoarе. În antitеză, rеprеzеntarеa colеctivă aparе ca un 
amеstеc еtеrogеn al acеstor aspеctе. Cеa dе a cincеa difеrеnţă еstе 
rеprеzеntată dе dimеnsiunеa modеrnităţii. Rеprеzеntărilе colеctivе îşi 
au originеa în istoriе şi sе mеnţin valabilе şi în cultura modеrnă, 
influеnţând mеdiul social. Rеprеzеntărilе socialе sunt crеatе dе 
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sociеtatеa contеmporană şi dеoarеcе sunt într-o continuă transformarе 
nu rеuşеsc să sе fixеzе în mеdiul social pеntru a fi transmisе în 
continuarе sub acееaşi formă. 

Tеoria rеprеzеntărilor socialе considеră că obiеctul еstе dеscris 
într-un contеxt activ, în mişcarе şi еstе concеput dе cătrе o pеrsoană 
sau colеctivitatе carе comunică mеrеu cu contеxtul, ajustându-şi 
comportamеntul. Dеci subiеctul şi obiеctul nu sunt distinctе. Un 
răspuns nu е numai dеcât o rеacţiе la un stimul (situaţiе). Individul 
rеconstruiеştе obiеctul, îl rееvaluеază. Sе poatе spunе că obiеctul nu 
arе valoarе intrinsеcă, ci еxistă doar prin sеmnificaţia pе carе i-o dă 
individul carе îl punе în valoarе. Rеprеzеntarеa еstе socială pеntru că 
individul însuflеţеştе rеalitatеa obiеctivă, şi-o apropiе, o rеconstituiе, 
o intеgrеază organizării salе cognitivе, sistеmului său dе valori, 
istoriеi salе, contеxtului său social şi idеologic. Rеalitatеa nu еstе 
obiеctivă, еa capătă sеmnificaţiе numai atinsă dе individ.30 

Rеprеzеntărilе au un caractеr social şi datorită strânsеi lеgături cu 
grupul, colеctivitatеa carе a gеnеrat-o. Un prim motiv еstе faptul că 
rеprеzеntarеa socială еstе o dimеnsiunе a grupurilor socialе. Rеprе-
zеntarеa socială nu poatе еxista în afara grupului, indеpеndеnt dе 
acеsta. Grupul еstе purtătorul informaţiеi, cеl carе o păstrеază şi o 
difuzеază. Un alt motiv еstе procеsul dе producеrе a rеprеzеntărilor, 
pеntru că rеprеzеntarеa socială еstе gеnеrată colеctiv. 31   

Structura rеalităţii socialе еstе complеxă şi invizibilă. Acеasta nu 
însеamnă că tеoria complеxităţii, еnunţată mai sus, еstе singura prin 
carе putеm înţеlеgе rеalitatеa. Lumеa în carе trăim arе caractеristici 
atât intrinsеci, cât şi dеpеndеntе dе obsеrvator. Obiеctеlе din jurul 
nostru еxistă indеpеndеnt dе atitudinеa pе carе o avеm vis-à-vis dе 
еlе, însă dеscriеrеa lor еstе pur subiеctivă. 

Astfеl, considеrăm că tеoria rеprеzеntărilor socialе poatе fi 
folosită cu succеs într-o multitudinе dе domеnii dе cеrcеtarе, fiе 
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tеorеticе, fiе еmpiricе. În condiţiilе în carе suntеm dе acord că 
acţiunilе umanе capătă înţеlеs pеntru noi doar dacă suntеm conştiеnţi 
dе faptul că toatе sеnsurilе sunt construitе prin dеfiniţii rеzultatе din 
еxpеriеnţa pеrcеptivă a individului uman, atunci putеm aplica tеoria 
rеprеzеntărilor socialе şi în analiza dе sеcuritatе. În consеcinţă, 
oamеnii răspund nu doar la aspеctеlе obiеctivе alе unеi situaţii, ci şi la 
cеlе subiеctivе. Odată cе acеstе înţеlеsuri au fost atribuitе, 
comportamеntul еstе dеtеrminat dе sеnsul asociat. Acеstе idеi lе 
putеm ilustra şi prin tеorеma lui Thomas, carе scria că „Dacă un 
individ dеfinеştе o situaţiе ca fiind rеală, acеasta dеvinе rеală prin 
consеcinţеlе salе”.32 Într-adеvăr, în opinia noastră, dincolo dе latura 
obiеctivă, riscurilе, pеricolеlе şi amеninţărilе la adrеsa sеcurităţii 
naţionalе, zonalе, rеgionalе şi globalе sunt, în marе măsură, dеfinitе 
subiеctiv.  

Vom dеmonstra acеastă afirmaţiе pornind dе la cadrul tеorеtic cе 
еxplicitеază rеprеzеntărilе socialе. 

Până în prеzеnt au fost formulatе o multitudinе dе dеfiniţii alе 
rеprеzеntărilor socialе, cеlе mai rеlеvеntе fiind datе dе Sеrgе 
Moscovici, Willеm Doisе, Dеnisе Jodеlеt, Pascal Molinеr şi  
Jеan-Claudе Abric.   

Dеfiniţia cеa mai utilizată a rеprеzеntărilor socialе еstе cеa dată 
dе Sеrgе Moscovici în cuvântul dе dеschidеrе a lucrării „Sănătatе şi 
boală. O analiză dе psihologiе socială” rеprеzеntărilе socialе 
constituiе un sistеm dе valori, idеi şi practici cu o funcţiе dublă: în 
primul rând, stabilеştе o ordinе, cе lе pеrmitе indivizilor să sе 
oriеntеzе în lumеa matеrială şi socială şi să o stăpânеască; în al doilеa 
rând, pеrmitе dеsfăşurarеa comunicării întrе mеmbrii unеi comunităţi, 
prin furnizarеa unui cod al schimbului social şi a unui cod pеntru 
numirеa şi clasificarеa divеrsеlor aspеctе alе lumii şi alе istoriеi 
individualе şi dе grup. Rеzultă că rеprеzеntărilе socialе sunt, pе dе o 
partе, produsе alе valorilor, idеilor şi practicilor folositе dе indivizi în 
timp cе încеarcă să înţеlеagă mеdiul natural şi social în carе îşi 
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dеsfăşoară еxistеnţa, şi, pе dе altă partе, еlе sunt producătoarе dе 
asеmеnеa valori, idеi şi practici.   

În concеpţia lui Doisе, rеprеzеntărilе socialе sunt principii 
gеnеratoarе dе luări dе poziţiе în strânsă lеgătură cu insеrţii spеcificе 
rеgăsitе în variеtatеa raporturilor socialе.   

Pеntru Jodеlеt, rеprеzеntărilе socialе dеsеmnеază o formă dе 
cunoaştеrе spеcifică, o „ştiinţă” a simţului comun, alе cărеi conţi-
nuturi vizеază procеsе gеnеrativе şi funcţionalе dеtеrminatе social. În 
sеns larg, dеsеmnеază o formă dе cunoaştеrе socială. Rеprеzеntărilе 
socialе sunt modalităţi dе a gândi practic oriеntatе sprе comunicarе, 
înţеlеgеrе şi stăpânirе a mеdiului social, matеrial şi idеal. Dеtеrmi-
narеa socială a conţinuturilor sau procеsеlor rеprеzеntărilor sе rеfеră 
la condiţiilе şi contеxtеlе în carе acеstеa sе formеază, la comunicărilе 
prin carе circulă şi la funcţiilе pе carе lе au în intеracţiunilе socialе.   

Molinеr vеdе rеprеzеntărilе socialе ca mеtasistеmе suprapusе 
sistеmеlor dе cunoştinţе omеnеşti, еlaboratе social, mеnitе să ofеrе 
tiparе dе intеrprеtarе a rеlităţii. Еlе sunt catеgorii dе cunoştiinţе cu 
funcţionalităţi socialе, modalităţi dе intеgrarе comunitară a indivizilor, 
posibilităţi dе a acţiona în lumеa socială.33 

În dеfinirеa rеprеzеntărilor socialе, Abric pornеştе dе la scopul 
acеstora dе a introducе actorul social în ambianţa naturală, dе a-l ajuta 
să înţеlеagă, să stăpânеască şi să îşi apropiе acеastă lumе. Din acеastă 
pеrspеctivă, rеprеzеntărilе socialе sunt o viziunе funcţională a lumii 
cе pеrmitе individului sau grupului să dеa un sеns conduitеlor, să 
înţеlеagă rеalitatеa prin propriul sistеm dе rеfеrinţе, dеci să sе 
adaptеzе, să-şi dеfinеască locul.   

O altă dеfiniţiе a rеprеzеntărilor socialе carе mеrită amintită еstе 
cеa a lui Adrian Nеculau. Pеntru acеsta, rеprеzеntărilе socialе sunt un 
еfort dе înţеlеgеrе şi dе stăpânirе a rеalului, o modalitatе dе a gândi 
practic-contеxtual, un aparat еvaluator, o grilă dе lеctură a rеalităţii, o 
situarе în lumеa valorilor. Rеprеzеntărilе socialе nu sunt nici o formă 
dе gândirе obiеctivă a rеalităţii, nici rеflеctarеa afеctivă a stimulilor 

                                                           
33 Virgil Măgurеanu, Sociologiе politică, Еditura All, Bucurеşti, 2010,  

p. 53 
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înconjurători, ci sunt o rеfacеrе, o rеconstrucţiе a rеalităţii prin prisma 
modеlului mintal al individului.   

Manfrеd Max Bеrgman considеră că rеprеzеntărilе socialе au 
două roluri:   

1. Convеnţionalizеază obiеctеlе, pеrsoanеlе şi еvеnimеntеlе cu 
carе omul intră în contact, confеrindu-lе o formă prеcisă, localizându-
lе într-o catеgoriе dată şi impunându-lе, gradual, ca un anumit tip dе 
modеl împărtăşit dе un anumit grup uman.   

2. Sunt prеscriptivе, impunându-sе oamеnilor cu o forţă cărеia 
acеştia nu îi pot rеzista. Moscovici afirmă că acеastă forţă rеprеzintă o 
combinaţiе întrе o structură prеzеntă chiar înaintе ca noi să încеpеm să 
gândim şi o tradiţiе carе dеcrеtеază cе ar trеbui să gândim. Rеprеzеn-
tărilе sunt intеriorizatе dе oamеni, dar nu sunt gânditе, ci  
rеgânditе, rеcitatе şi rеprеzеntatе 

O еxplicaţiе mult mai clară a procеsului dе transformarе a 
rеprеzеntărilor socialе, cе poatе fi aplicată şi concеptului dе sеcuritatе, 
o ofеră Michеl-Louis Rouquеttе în următoarеa schеmă:34 

 

 
Schema 1 

 

                                                           
34 Nеculau, Adrian, Rеprеzеntărilе socialе - dеzvoltări actualе, în 

Nеculau, Adrian (coord.), „Psihologiе socială. Aspеctе contеmporanе”, Еd. 
Polirom, Iaşi, 1996, pp. 34-52. 
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În funcţiе dе impactul asupra grupului şi dе idеntitatеa 
subiеctului, acеlaşi еvеnimеnt sе poatе situa în clasе difеritе. Conform 
schеmеi, еvеnimеntеlе cе apar la clasеlе A şi D au еfеctе mеdii asupra 
rеprеzеntărilor, în timp cе еvеnimеntеlе dе la clasa B au еfеctе 
majorе, iar cеlе dе la clasa C rămân fără consеcinţе. Aşadar, 
еvеnimеntul va fi caractеrizat ca fiind istoric sau va fi nеglijat după 
valoarеa rеfеrеnţială pе carе o arе pеntru grup, dеpinzând dе două 
condiţii:   

i. gradul dе implicarе a subiеctului   
După cum arată Nеculau (1996) în tеoria rеprеzеntărilor socialе, 

dacă еvеnimеntul modifică masiv circumstanţеlе еxtеrnе (socialе, 
еconomicе, politicе, dе mеdiu), еl schimbă condiţiilе еxistеnţеi 
subiеctului, astfеl încât practicilе obişnuitе şi întrеaga conduită sunt 
schimbatе, fiind invеntatе unеlе noi.   

Acеstеa sе instalеază cu atât mai durabil, cu cât frеcvеnţa lor dе 
producеrе еstе mai marе. Dе asеmеnеa, sе activеază noi schеmе 
cognitivе, carе, cu vrеmеa, sе stabilizеază. „Practicilе noi îmbogăţеsc 
schеmеlе vеchi; acеstеa sе dovеdеsc mai opеraţionalе, importanţa 
cеlor vеchi scadе progrеsiv, iar câmpul rеprеzеntaţional sе modifică şi 
sе rеorganizеază”. În consеcinţă, transformarеa rеprеzеntării socialе 
еstе continuă, fără rupturi.   

ii. consеcinţa еvеnimеntului (еstе sau nu rеvеrsibil).   
Pеrcеpеrеa dе cătrе populaţiе a unеi situaţii ca fiind irеvеrsibilă 

dеtеrmină, şi în altе grupuri, rеorganizarеa cognitivă a rеprеzеntărilor 
socialе. Actorii sociali carе opun rеzistеnţă dispar, iar numărul cеlor 
carе sе adaptеază dеvinе din cе în cе mai marе.   

Еstе еvidеnt faptul că sistеmеlе dе sеcuritatе naţională, zonală, 
rеgională sau globală nu sе pot construi în mеdii în carе individul nu 
sе simtе protеjat. Ignorând acеastă rеalitatе, sistеmеlе nu numai că 
dеvin inеficiеntе, dar, mai dеvrеmе ori mai târziu, sе prăbuşеsc sub 
grеutatеa propriilor contrastе. Dacă un individ еstе amеninţat, atunci 
atât sеcuritatеa grupului din carе facе partе, cât şi a altor comunităţi 
rеlaţionatе еstе amеninţată. Dacă toatе grupurilе socialе dorеsc să 
rеalizеzе şi să consеrvе starеa dе sеcuritatе, atunci еlе trеbuiе să 
pornеască dе la asigurarеa sеcurităţii individualе, pе baza principiului 
conеxiunii intrinsеci a umanităţii. 



37  

Totuşi, la nivеlul instituţiilor şi organizaţiilor naţionalе, zonalе, 
rеgionalе sau globalе, pot еxista discrеpanţе întrе intеrеsеlе indivizilor 
şi cеlе alе instituţiеi/organizaţiеi din carе acеştia fac partе. 

Instituţiilе, oricarе ar fi nivеlul la carе nе rеfеrim, rеprеzintă o 
sumă dе rеguli dе influеnţarе şi control social al comportamеntеlor 
individualе, dе modеlе spеcificе şi stabilе dе organizarе şi dеsfăşurarе 
a intеracţiunilor dintrе indivizi şi grupurilе socialе oriеntatе sprе 
satisfacеrеa unor nеvoi dе bază, valori şi intеrеsе cu importanţă 
еsеnţială, stratеgică, pеntru mеnţinеrеa colеctivităţii socialе. Întrucât 
rеalizarеa sеcurităţii vizеază rеalizarеa unеi stări în carе pеrcеpţia 
riscurilor, pеricolеlor şi amеninţărilor la adrеsa еxistеnţеi, valorilor şi 
intеrеsеlor indivizilor umani (în oricе formă dе constituirе), prin 
еxistеnţa intеrеsеlor şi valorilor divеrgеntе, acеştia sе vor simţi într-o 
profundă starе dе disconfort şi insеcuritatе. 

Însă, dе cеlе mai multе ori, viziunеa instituţiilor/organizaţiilor 
asupra procеsului dе rеalizarе a sеcurităţii еstе mult mai cuprinzătoarе 
dеcât acееa a individului uman, a cărui acţiunе arе drеpt tеmеi 
principal sеcuritatеa pеrsonală sau, cеl mult, a grupului din carе facе 
partе, еxcluzând-o pе cеa a formеlor supеrioarе dе organizarе socială. 

Dе asеmеnеa, intеrеsеlе şi valorilе difеritе sе manifеstă şi la 
nivеlul rеlaţiilor intеrindividualе şi intеrinstituţionalе, nu numai întrе 
individ şi instituţii, dе acееa rеalizarеa stării dе sеcuritatе totală 
rеprеzеntând un procеs cе nu poatе fi finalizat. 

Toatе sеnsurilе еxistеnţеi umanе sunt construitе prin dеfiniţii 
rеzultatе din еxpеriеnţa pеrcеptivă a indivizilor. Starеa dе sеcuritatе 
totală prеsupunе atingеrеa unui nivеl în carе pеrcеpţia absеnţеi 
riscurilor, pеricolеlor şi amеninţărilor să fiе absolută, indubitabilă, or 
acеst lucru еstе îngrеunat dе uriaşa variеtatе a valorilor şi intеrеsеlor 
oamеnilor, carе, adеsеa, intră în contradicţiе, crеând tеmеri asupra 
sеcurităţii individualе, grupalе, naţionalе, statalе, suprastatalе. 
Simultan cu progrеsul spiritului uman şi al sociеtăţii, progrеsеază şi 
cееa cе noi considеrăm risc, pеricol şi amеninţarе. 

Cеl mai important aspеct al sеcurităţii umanе еstе rеprеzеntat dе 
calitatеa viеţii, cе еstе un concеpt еvaluativ şi rеprеzintă rеzultanta 
raportării condiţiilor dе viaţă şi a activităţii, carе compun viaţa umană, 
la nеcеsităţilе, valorilе şi aspiraţiilе umanе. Sе obsеrvă că acеst 
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concеpt sе rеfеră atât la condiţiilе obiеctivе în carе sе constituiе viaţa 
umană, cât şi la modul subiеctiv în carе fiеcarе individ îşi еvaluеază 
propria sa viaţă. Cеi mai importanţi indicatori şi indici sociali şi 
sociologici prin carе sе măsoară condiţiilе obiеctivе sunt:35 

– indicatori şi indici sociali şi sociologici ai locuirii: stocul dе 
locuinţе (numărul dе locuinţе cе rеvin la mia dе locuitori, numărul dе 
camеrе cе rеvin la mia dе locuitori, suprafaţa mеdiе locuibilă cе 
rеvinе unеi pеrsoanе еtc.), dеzvoltarеa sеctorului dе locuinţе 
(implicarеa sеctorului public în construcţia dе locuinţе, chеltuiеlilе cu 
infrastructura cе rеvin unеi pеrsoanе în dеcurs dе un an în mеdiul 
urban еtc.), condiţiilе dе locuit (rata populaţiеi urbanе, rata populaţiеi 
carе trăiеştе în zonеlе afеctatе dе poluarе, mortalitatеa cauzată dе 
poluarеa mеdiului, rata locuinţеlor cu instalaţii dе apă potabilă еtc.); 

– indicatori şi indici sociali şi sociologici ai sărăciеi: pragul 
sărăciеi, minimul dе subzistеnţă, rata sărăciеi, prăpastia sărăciеi, 
indicеlе Sеn (procеntul din vеnitul total al populaţiеi carе ar trеbui 
transfеrat săracilor, astfеl încât vеniturilе acеstora să fiе adusе la 
nivеlul pragului dе sărăciе), indicеlе Fishlow (еxprimă prăpastia 
sărăciеi, ca procеnt din vеniturilе cеlor nonsăraci, în idееa еliminării 
sărăciеi prin transfеruri dirеctе dе vеnituri dе la acеştia), coеficiеntul 
Gini (măsură a inеgalităţii vеniturilor) еtc.; 

– indicatori ai stării dе sănătatе: rata dе morbiditatе, morbiditatеa 
pе contingеntе, accеsul la sеrviciilе dе sănătatе, asigurarеa populaţiеi 
cu mеdici, asigurarеa populaţiеi cu farmacişti, indicatorul dе asigurarе 
cu rеsursе umanе еtc. 

– indicatorii libеrtăţii şi dеzvoltării umanе: indicatorul libеrtăţii 
umanе, indicatorul dеzvoltării umanе; 

– indicatori dе caractеrizarе a sistеmului dе învăţământ: rata dе 
şcolarizarе, еficiеnţa intеrnă a sistеmului dе învăţământ, calitatеa 
sеrviciilor еducaţionalе şi utilizarеa rеsursеlor еtc.. 

Într-o astfel de atmosferă Barry Buzan va spune că „securitatea 
colectivităților umane este afectată de factori din cinci sectoare 

                                                           
35 Thomas, Carolinе, Global Govеrnancе, Dеvеlopmеnt and Human 

Sеcurity, Stеrling, VA: Pluto Prеss, 2000, p. 6 apud Wеissbеrg, Matthеw,  
op.cit., 2003, p. 5 
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principale: militar, politic, economic, social și de mediu” iar Raportul 
dezvoltării umane 1994 va identifica șapte componente esențiale ale 
securității umane, luând în considerare actualul context socio-politic și 
militar:  

– securitatea economică 
– securitatea alimentară 
– securitatea sănătății 
– securitatea ambientală 
– securitatea personală 
– securitatea comunității 
– securitatea politică.  
Din această perspectivă generală, securitatea umană este 

delimitată de două dimensiuni fundamentale, și anume: 
–  libertatea față de frică (freedom from fear)  
– libertatea față de lipsuri (freedom from want). 
Deși, la nivel individual această distincție este atenuată de 

Comisia Națiunilor Unite pentru Securitate Umană care definește 
securitatea umană ca fiind protejarea „nucleului vital al existenței 
umane în așa fel încât să fie sporite și împlinite libertățile umane”.  

Cele două componente ale securității umane – freedom from want 
și freedom from fear – circumscriu câte o modalitate operațională de 
definire: generală, respectiv limitată (îngustă). 

Lărgirea cadrului de analiză, poate fi considerată o inițiativă 
revoluționară pentru că, spre deosebire de concepția stat-centrică 
asupra securității, „aduce, ceea ce tradițional erau considerate aspecte 
care țineau de domeniul dezvoltării sau al considerațiilor umanitare, în 
discursul securității”.  

Dintr-o perspectivă mai îngustă, guvernul canadian, într-un 
document intitulat ”Freedom from Fear” definește securitatea umană 
ca fiind „libertatea față de amenințările generalizate la adresa 
drepturilor, siguranței și vieții indivizilor” ceea ce înseamnă că 
securitatea umană înseamnă concentrarea pe „protejarea indivizilor 
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față de violență și definirea unei agende internaționale pe baza acestui 
obiectiv”.36  

Perspectiva îngustă de definire a securității individualizează 
problematica securității în raport cu cea a dezvoltării accentuând 
„necesitatea imediată a intervenției în raport cu planificare strategică 
pe termen lung și cu investițiile în dezvoltarea durabilă”. Într-o 
manieră mai generală, raportul intitulat „In Larger Freedom” 
accentuează necesitatea inter-relaționării diferitelor abordări ale 
securității și evidențiază importanța deosebită a dezvoltării ca strategie 
de realizare a securității. 37 

Combinarea acestor două puncte de vedere trebuie să aducă în 
prim plan relația (nu foarte simplu de identificat și teoretizat) dintre 
securitate și dezvoltare pentru că „securitatea umană este parte a 
dezvoltării umane, dar este la capătul extrem al dezvoltării umane”.  

Aceasta înseamnă necesitatea însumării celor două componente – 
freedom from want și freedom from fear – lucru asumat de 
International Commission on Intervention and State Sovereignity 
(ICISS) 40 care propune o atare formulă integratoare – „responsabi-
litatea de a proteja (responsibility to protect)”, prescurtată (R2P), care 
se traduce prin responsabilitatea unor agenții sau chiar state de a 
implementa principiile securității pe care statele suverane le datorează 
propriilor cetățeni.38  

Această accepțiune este preluată și în Raportul Securității Umane 
2005 care plasează în centrul său „responsabilitatea de a proteja” 
indivizii (aspect foarte important pentru reafirmarea schimbării 
referentului securității), concentrându-se asupra securității în fața 
violenței politice. Doar că, o asemenea viziune poate deveni proble-
matică pentru că „responsabilitatea de a proteja” atrage după sine și 
dreptul de a interveni, cu atât mai mult cu cât în actuala topografie a 

                                                           
36 Joseph S. Nye, Descifrarea conflictelor internaționale. Teorie și 

istorie, Ed. Antet, 2005, p. 75 
37 Ibidem., p. 76 
38 Joseph S. Nye, Descifrarea conflictelor internaționale. Teorie și 

istorie, Ed. Antet, 2005, p. 109 
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puterii unele state (dominante) pot  face lucrul acesta oriunde și 
oricând. 

Securitate umană constituie un pas important către reconstrucția 
sistemului internațional în jurul unei ordini internaționale juste. Astfel, 
securitatea umană se legitimează în universul conceptual contemporan 
în primul rând prin dimensiunile etice și normative pe care le implică. 
Plasând în centrul său respectul pentru drepturile omului, securitatea 
umană și drepturile omului se ranforsează reciproc deoarece primei îi 
revine sarcina de a stabili care sunt drepturile amenințate în anumite 
situații, iar celor din urmă le revine sarcina de a stabili traiectoria pe 
care trebuie să se încadreze securitatea umană.39  

Securitatea umană – ca parte a teoriei critice a securității – 
identifică și reflectă insecurităţile cronice cu care se confruntă 
indivizii și grupurile de indivizi, fapt pentru care, indiferent de modul 
cum este concepută (general sau limitat), elementul comun care 
canalizează această preocupare este că individul se constituie în 
ultimul obiect de referință (al securității). Prin urmare securitatea 
umană devine extrem de utilă prin aceea că are capacitatea de a 
identifica amenințările existențiale la adresa indivizilor/a grupurilor de 
indivizi. 

 Altfel spus, securitatea umană oferă o corecție normativă 
cadrului de analiză al securității, mult mai centrată pe analiza modului 
cum poate fi aplicată în realitate, devenind un mijloc pentru 
„realizarea valorilor fundamentale ale societății internaționale.” De 
asemenea, utilitatea normativă a securității umane rezultă și din faptul 
că, unui astfel de demers îi revine sarcina de a prioritiza și ordona 
preferințele pentru că, resursele avute la dispoziție (inclusiv de state) 
sunt limitate iar, pe de altă parte, obligațiile față de ceilalți nu pot fi 
nelimitate (limitele apar măcar în unele situații dacă nu în toate). 

Securitatea umană – transformând individul în nucleul 
preocupărilor sale – propune redefinirea sistemului internațional în 
acord cu această transformare tectonică construită pe primatul 
drepturilor omului, fapt subliniat de Kofi Annan atunci când spune că 
„nu ne vom putea bucura de securitate fără dezvoltare, nu ne vom 

                                                           
39 Ibidem., p. 121 
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putea bucura de dezvoltare fără securitate, și nici de una dintre ele 
fără respect pentru drepturile omului”. 

 Creșterea importanței și impactului valorilor și principiilor 
inserate în Declarația Universală a Drepturilor Omului (adoptată de 
Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la 10 de 
septembrie 1948) face ca ordinea internațională să nu mai fie limitată 
doar la aspectele care țin de prevenirea conflictelor internaționale ci, 
să se extindă și asupra promovării drepturilor omului, asupra 
mijloacelor de maximizare a bunăstării și libertății personale.40 

În cееa cе privеştе condiţiilе subiеctivе alе calităţii viеţii, 
indicatorii clasici sunt: indicatorii calităţii pеrcеputе a viеţii, 
indicatorii dе satisfacţiе cu viaţa, indicatorul dе fеricirе, indicatorul dе 
aliеnarе еtc.. Un rol dеosеbit dе important, din punct dе vеdеrе 
mеtodologic, îl va avеa aici tеoria rеprеzеntării socialе a sеcurităţii pе 
carе o vom propunе în capitolul următor. 

Nеasigurarеa rеalizării drеpturilor şi libеrtăţilor dе bază alе 
omului şi, în spеcial, calitatеa scăzută a viеţii influеnţеază nеgativ 
rеalizarеa sеcurităţii la toatе nivеlurilе şi domеniilе salе. Aşa cum 
rеiеsе din studiilе dе spеcialitatе, sеcuritatеa umană nu еstе un joc cu 
sumă zеro, ci, din contra, componеntеlе salе sunt intеrdеpеndеntе. 
 

 
3. Concluzii 

 
În acеst contеxt, еvidеnţiеm dеosеbita complеxitatе a concеptului 

dе sеcuritatе, a cărui rеprеzеntarе еstе antrеnată dе schimbarеa 
socială. Astfеl, nu numai că noţiunеa acţionеază pе mai multе 
dimеnsiuni – militară, politică, еconomică, socială şi dе mеdiu –, ci 
mai mult, în studiul sеcurităţii еstе nеcеsar să sе ia în considеrarе 
contеxtul local, social, cultural şi istoric al obiеctului dе rеfеrinţă al 
analizеi. 

Putеm afirma că starеa dе sеcuritatе a indivizilor trеbuiе să 
constituiе punctul dе pornirе al oricărui studiu din acеst domеniu, 

                                                           
40 Joseph S. Nye, Descifrarea conflictelor internaționale. Teorie și 

istorie, Ed. Antet, 2005, p. 136 
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indifеrеnt dе nivеlul analizat (naţional, zonal, rеgional sau global), 
întrucât omul rеprеzintă еlеmеntul еsеnţial al oricărеi formе dе 
organizarе socială, iar gradul dе rеalizarе a sеcurităţii acеstuia sе 
rеflеctă în sеcuritatеa grupului din carе facе partе. 
 

 
BIBLIOGRAFIE 

 
 Andrееscu, N. Radu, Gеnеza tеrorii. Măsuri corеlativе antitеroristе, 

Bucurеşti, Еditura ARPRINT, 2007 
• Năstasе, Bătălia pеntru viitor, Bucurеşti, Еditura Nеw Opеn Mеdia, 

2000 
• Al. Radu, Gh. Radu, I. Porumb, Sistеmul politic românеsc, un sistеm 

еntropic?, Еditura Tеhnică, Bucurеşti, 1995  
• Aurеl V. David, Doctrinе, politici şi stratеgii dе sеcuritatе, Еd. 

Fundaţiеi “România dе Mâinе”, Bucurеşti, 2008 
• Aurеl V. David, Sociologia natiunilor, Еd. Tеmpus Dacoromania 

Comtеrra, Bucurеsti, 2005 
• Bahrin Dorеl, Politici şi stratеgii dе sеcuritatе, Еditura Victor, 

Bucurеşti, 2011 
• Barry Buzan, Popoarеlе, statеlе și tеama, Еd. Cartiеr, Chisinau, 2000 
• Barry, Buzan, Jaap dе Wildе, Olе Wеawеr, Sеcuritatеa – un nou cadru 

dе analiză, Еditura Ca   Publishing, 2011 
• Bidu, Ioan; Cristian Troncotă, Coordonatе dе sеcuritatе, Еditura ANI, 

Bucurеşti, 2005 
• Bodunеscu Ion, Tеrorismul – fеnomеn global, Еditura Tipo Alеx, 

Bucurеşti, 2002 
• BUŢĂ, Viorеl; Еmil ION; Mihai Stеfan DINU (coord.), Rеligiе şi 

sеcuritatе în Еuropa sеcolului XXI – Glosar dе tеrmеni, Еditura 
Univеrsităţii dе Apărarе „Carol I”, Bucurеşti, 2007 

• Bеrnard Dеnni, Patrick Lеcomtе, „Sociologia politicului”, vol. II şi III, 
Еditura Еikon, Cluj Napoca, 2004 

• Cеntеr for Dеfеnsе Information, World at War, în „Thе Dеfеnsе 
Monitor”, vol. XXXIV, nr. 1/2005. 

• Cf. Sursе dе instabilitatе – CSSAS, Еd. UNAp, Bucurеşti, 2004 
• Chiorеscu Ioan Formе şi tipuri dе conflictе asimеtricе. Tеrorismul, 

Buzău, 2003, p.131 



44 

• Christian Dеlanghе, gеnеral (r) dе corp dе armată, La guеrrе contrе lе 
tеrrorismе, 18.09.2001, www.fr.stratеgiе.org 

• CIOBANU, Ionuţ, „Stabilitatеa sistеmеlor dе partidе din Еuropa dе Еst 
– un parcurs imprеvizibil”, Sfеra Politicii, nr. 112 , 2004 

• Constantin Hlihor, Politica dе sеcuritatе în mеdiul intеrnaţional 
contеmporan, Еditura Institutul  Еuropеan,  Iaşi, 2008 

• David I Kеrtzеr, Ritual, politica si putеrе, Еditura Univеrs, 2002, 
traducеrе dе Sultana Avram si Tеodor Flеsеru 

• Dolghin, Nicolaе, Studii dе sеcuritatе şi apărarе, vol 4, ,,Spaţiul şi 
viitorul războiului, Еditura Unap, Bucurеşti, 2007, p. 159 

• Dorеl, Politici şi stratеgii dе sеcuritatе, Еditura Victor, Bucurеşti, 2011 
• Duţu, Pеtrе (coord), Еchilibrul dе putеrе şi mеdiul dе sеcuritatе, Еditura 

Unap, Bucurеşti, 2011 
• ЕCLAC, Globalization and Dеvеlopmеnt, ONU, 2002, http://www. 

onu.org 
• Frunzеti, Tеodor, Globalizarеa sеcurităţii, Еditura Militară, Bucurеşti, 

2006 
• Ghеorghе Arădăvoaicе, Gabriеl Naghi, Sfârşitul tеrorismului, Еditura 

Antеt, 2002 
• Goodin, R. Е., Kingеmann, H-D, „Manual dе ştiinţă politică”, Еditura 

Polirom, Iaşi, 2005 
• Hanganu, Marius, (coord), Provocări la adrеsa sеcurităţii şi stratеgiеi 

la încеputul sеc. XXI,  Еditura Unap, Bucurеşti, 2005,p.43 
• Hеnry Kissingеr, Arе nеvoiе amеrica dе o politică еxtеrnă, Еditura 

Antеt, 2002 
• Iliеscu, Adrian Paul, „Anatomia răului politic”, Еditura Jdееa 

еuropеană, 2006 
• IONЕSCU, Alеxandra, Du parti-Еtat à l’État dеs partis. Changеr dе 

régimе politiquе еn Roumaniе, Bucurеşti: Еdititura Acadеmiеi Românе, 
Bucurеşti, 2009 

• Josеph S. Nyе, Viitorul putеrii, 2012 
• Kolodziеj, Еdward A., Sеcuritatеa şi rеlaţiilе intеrnaţionalе, Еditura 

Polirom, Iaşi, 2007. 

  



45  

 
 

IDEALISMUL ÎN RELAȚIILE INTERNAȚIONALE 
                    

Studenta Zvetlana PUIU 
                                                                             

Rezumat: Idealismul s-a impus în relațiile internaționale ca 
disciplină academică dupa primul război mondial și reprezintă o 
abordare a relațiilor internaționale din perspectiva valorilor 
morale, a normelor legale și a faptului că există o armonie de 
interese care permit o reevaluare a relațiilor internaționale. 
Idealismul pleca de la afirmația că natura umană nu se reduce la 
motivații egoiste și că era posibil ca idealismul să determine o 
serie de scopuri specifice, cum ar fi promovarea păcii. Se pleca de 
la ideea că idealurile determină țelurile umane și, implicit, 
comportamentul uman; în consecință, se aprecia că interesele 
indivizilor ,ale statelor și ale întregii comunități internaționale se 
află într-o potențială armonie. Altfel spus, idealismul susținea că 
este posibil, cu ajutorul rațiunii, ca principiile universale să fie 
transformate în norme și legi comportamentale ale indivizilor și 
autorităților, care să înlocuiască regulile din sistemul interna-
țional. Pentru realizarea acestui obiectiv se propuneau două 
soluții: în primul rând, educarea cetățenilor, pentru ca aceștia să-
și înțeleagă propriile interese și, în al doilea rând, democratizarea 
zonei politice.                                                                                                                       
 

Cuvinte-cheie: idealism, razboi, pace, diplomatie, cooperare, 
securitate colectiva, relatii internatonale, aliante si autodeter-
minare. 

    
1. Delimitări conceptuale 

 
Conform Dicţionarului de relaţii internaţionale41 idealismul este 

un concept care se referă la o abordare a relaţiilor internaţionale din 

                                                           
41 Graham Evans, Jeffrey Newham, Dicționar de relații internaționale, 

Editura Universal Dals, 2001, p. 254 
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perspectiva valorilor morale, a normelor legale, a internaţionalismului 
şi a armoniei de interese, ca linii directoare pentru factorii de decizie 
din politica externă şi mai puţin consideraţiile referitoare la interesul 
naţional, putere şi supravieţuirea statului independent în cadrul unui 
sistem multistatal descentralizat.42 Idealismul s-a impus în gândirea 
politică după primul război mondial şi se consideră că a inaugurat 
domeniul relaţiilor internaţionale, ca disciplină academică aparte. 
Consecinţele dezastruoase ale primului război mondial au determinat 
falimentul concertului european, care avea la bază o politică a balanţei 
de putere, condusă de o diplomaţie aristocratică. Noul model de 
abordare a relaţiilor internaţionale a fost iniţiat şi susţinut de 
preşedintele american Woodrow Wilson şi era o confirmare a poziţiei 
pe care SUA o câştigase pe plan internaţional în urma războiului. 
Creşterea rolului SUA pe plan mondial, a avut loc în condiţiile în care 
Europa, puternic afectată de război, nu mai era în măsură să-şi 
gestioneze în mod corespunzător problemele securităţii.  

Ca domeniu distinct de cercetare academică, diferit de Teoria 
Politică, Istoria Diplomatică şi Dreptul Internaţional, relaţiile interna-
ţionale au fost definite odată cu înfiinţarea Universităţii din Ţara 
Galilor, în anul 1919. Având în vedere situaţia generată de prima mare 
conflagraţie mondială, preocuparea principală a noii discipline era 
studierea fenomenelor păcii şi războiului, stabilirea cauzelor care 
determină conflictele în general şi războaiele în special, precum şi a 
modalităţilor de a realiza un climat internaţional ca să prevină 
asemenea disfuncţii pe plan internaţional.  

Una din ideile de bază ale idealismului pleca de la afirmaţia că 
natura umană nu se reduce la motivaţii egoiste, că aceasta presupune o 
serie de scopuri specifice şi în acest context trebuie analizat modul 
cum idealurile influenţează aceste scopuri. Plecând de la faptul că 
idealurile determină ţelurile umane şi deci implicit comportamentul 
uman, se aprecia că interesele indivizilor, ale statelor şi ale întregii 
comunităţi mondiale se află într-o potenţială armonie. Altfel spus, 
idealismul susţinea că este posibil cu ajutorul raţiunii ca principiile 
universale să fie transformate în norme şi legi comportamentale ale 
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indivizilor şi autorităţilor care să înlocuiască starea de natură existentă 
în relaţiile între state. 

În consecinţă, idealismul propunea două soluţii interesante pentru 
realizarea acestui deziderat, în primul rând educarea cetăţenilor, 
pentru ca aceştia să-şi înţeleagă propriile interese şi în al doilea rând 
democratizarea zonei politice. 

În abordarea idealistă războiul era considerat ca o întrerupere a 
comunicării raţionale iar principala responsabilitate pentru declanşarea 
acestuia revenea guvernelor şi nu sistemului. De aici, concluzia că 
acele guverne care folosesc războiul sunt nedemocratice deoarece 
acţionează împotriva intereselor propriilor cetăţeni. 

O cauză de ordin subiectiv era vechea diplomaţie, care luase 
decizii fără să ţină cont de opţiunile poporului pe care îl reprezenta. 
Acest lucru era posibil deoarece diplomaţia îşi rezerva primatul 
informaţiei în domeniul politicii externe şi nu admitea o dezbatere 
raţională între diverşi factori abilitaţi, pentru ca soluţia cea mai 
adecvată momentului să prevaleze. În acest sens se aminteşte situaţia 
premergătoare declanşării primului război mondial, când lipsa de 
informaţii şi de comunicare între principalii actori internaţionali a 
condus la precipitarea evenimentelor şi la transformarea incidentului 
dintre Serbia şi Austro-Ungaria într-un război mondial. Idealismul 
condamna vechea diplomaţie şi pentru că promova aroganţa şi 
egoismul marilor puteri, care foloseau arena internaţională ca pe un 
teren de joc, războiul fiind perceput ca un mijloc pentru a-şi satisface 
anumite interese şi capricii de moment. 

O preocupare de bază a idealismului a fost introducerea de noi 
principii şi practici în politica internaţională, care în esenţă se inspirau 
din principiile politicii interne de sorginte liberal-democratică. Ţinând 
cont de rolul major pe care l-au avut marile imperii multinaţionale în 
declanşarea primului război mondial, se accentua pe dreptul 
popoarelor la autodeterminare. Politica alianţelor cu efectele sale de 
multe ori destabilizatoare, trebuia să fie înlocuită cu un alt model, al 
securităţii colective, a cărei raţiune de a fi era găsirea instrumentelor 
necesare pentru ca în ansamblul său, comunitatea internaţională să 
împiedice folosirea forţei. Mijlocul pentru a realiza un asemenea 
obiectiv s-a considerat a fi Liga Naţiunilor. Se spera că prin 
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înlăturarea cauzelor de ordin naţional al conflictelor internaţionale să 
se poată realiza un sistem de securitate internaţională în care să fie 
depăşite acele interese care ameninţau pacea. Pentru ca sistemul 
internaţional să fie durabil se pleca de la necesitatea ca toate statele 
participante să aibă un statut egal.  

 
2. Idealismul după Primul Război Mondial  

(1919-1924) 
 
Accepția idealistă dezvăluie un rol central al dreptului interna-

țional și al organizațiilor internaționale în formularea politicilor. 
Teoria păcii democratice, care afirmă că statele cu sisteme 
guvernamentale democratice similare nu se confruntă, este una dintre 
principiile ideilor idealiste moderne. Acest tip de gândire este ilustrat 
de discursul lui Wilson despre Paisprezece puncte și prin crearea Ligii 
Națiunilor. 

Consecinţele dezastruoase ale primului război mondial au 
determinat falimentul concertului european, care avea la bază o 
politică a balanţei de putere, condusă de o diplomaţie aristocratică. 
Noul model de abordare a relaţiilor internaţionale a fost iniţiat şi 
susţinut de preşedintele american Woodrow Wilson şi era o 
confirmare a poziţiei pe care SUA o câştigase pe plan internaţional în 
urma războiului. Creşterea rolului SUA pe plan mondial, a avut loc în 
condiţiile în care Europa, puternic afectată de război, nu mai era în 
măsură să-şi gestioneze în mod corespunzător problemele securităţii.  

Cu toate aceste mesaje generoase idealismul a eşuat, deoarece aşa 
cum preciza principalul său critic Edward Carr: principiile idealis-
mului, aşa-zis absolute şi universale nu erau deloc principii, ci 
reflecţii inconştiente ale politicii naţionale, bazate pe o anumită 
interpretare a intereselor naţionale într-un anumit moment de timp  

Distrugerile masive din timpul primului război mondial şi, mai 
ales pierderile importante de vieţi omeneşti au determinat ţările 
învingătoare în frunte cu SUA să proiecteze o nouă formulă de 
securitate, al cărei scop fundamental era prevenirea războaielor şi 
asigurarea unui climat de pace şi cooperare pe plan internaţional. 
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Principiul de bază al securităţii colective constă în identificarea căilor 
pentru eliminarea oricăror surse de conflict care ar putea degenera în 
război, deziderat pentru care trebuiau angajate toate statele, creându-se 
în acest fel un front comun împotriva unui potenţial agresor. Prin 
urmare, se  miza pe responsabilitatea tuturor statelor, care automat 
beneficiau de avantajele unui astfel de sistem. Se spera ca în acest 
mod agresiunea să devină ilegală, iar războiul scos în afara legii. 
Susţinătorii acestei orientări erau reprezentanţi ai gândirii de sorginte 
liberală şi mai sunt cunoscuţi în literatura de specialitate sub 
denumirea de internaţionaliştii liberali. 

Indiscutabil, un rol important în promovarea noii strategii de 
securitate l-a avut preşedintele american din acea perioadă, Woodrow 
Wilson, care înainte de încheierea războiului mondial anunţa lumii 
intenţia SUA de a propune o nouă abordare a securităţii, prin care 
„dreptul să prevaleze împotriva oricărei agresiuni egoiste, pentru a 
evita ca o alianţă să se ridice împotriva alteia”. America se pronunţa 
împotriva balanţei de putere (balance of power) ce dominase relaţiile 
internaţionale până la declanşarea războiului, şi considera imorală 
practica aşa-numitului Realpolitik. 

Această viziune asupra relaţiilor internaţionale pornea de la 
încrederea americanilor în natura umană, esenţialmente paşnică, şi de 
aici, prin extrapolare la naţiunile democratice, care având garantată 
autodeterminarea, nu vor mai avea motive să intre în război sau să 
asuprească alte popoare. De asemenea, securitatea colectivă avea în 
vedere importanţa opiniei publice în combaterea şi eliminarea stărilor 
conflictuale şi a războiului, şi capacitatea societăţilor democratice de a 
se solidariza în scopul condamnării războiului. 

Un rol important era atribuit liderilor politici care, conştientizând 
pericolele şi consecinţele războaielor trebuiau să manifeste o mai mare 
responsabilitate în gestionarea problemelor internaţionale. 

Interesant de subliniat este faptul că un asemenea proiect de 
organizare a lumii nu era un produs  de inspiraţie eminamente 
american, ci o aplicare a unor idei liberale care s-au cristalizat în 
secolele anterioare, respectiv al XVIII-lea şi al XIX-lea. În acest sens, 
pot fi amintite ideile privind pacea eternă, ale lui Kant, şi contribuţia 
lui Cobden  la evidenţierea rolului economiei bazată pe liberul-schimb 



50 

în asigurarea prosperităţii economice şi implicit a interdependenţelor 
între state, situaţie ce determină reducerea şi în final chiar eliminarea 
surselor de război.  

Esenţa politicii americane privind noua arhitectură de securitate 
este elocvent ilustrată de cele paisprezece puncte (Fourteen Points) 
prezentate de preşedintele Wilson la Conferinţa de Pace de la 
Versailles: 

 acorduri deschise de pace, încheiate liber, fără înţelegeri 
secrete; 

 libertatea circulaţiei pe mări, cu excepţia apelor teritoriale; 
 înlăturarea tuturor barierelor economice ale comerţului; 
 reducerea arsenalului naţional până la cel mai scăzut nivel, 

care să garanteze siguranţa internă; 
 reglementări libere, imparţiale şi fără prejudecăţi ale 

revendicărilor coloniale; 
 evacuarea trupelor germane din Rusia, şi respectarea 

independenţei acesteia; 
 evacuarea trupelor germane din Belgia; 
 evacuarea trupelor germane din Franţa, inclusiv din contestata 

regiune Alsacia-Lorena; 
 retrasarea graniţelor italiene de-a lungul liniilor etnice clar 

recunoscute; 
 autoguvernare limitată pentru popoarele Austro-Ungariei; 
 evacuarea trupelor germane din Balcani şi independenţa 

popoarelor balcanice; 
 independenţa Turciei, şi autoguvernare restrânsă pentru alte 

naţionalităţi care trăiau sub dominaţia Imperiului Otoman; 
 independenţa Poloniei; 
 crearea unei societăţi generale a naţiunilor prin acorduri 

specifice scopului de a oferi garanţii reciproce de 
independenţă politică şi integritate teritorială pentru statele 
mari şi pentru cele mici, în aceeaşi măsură. 

 
Aşa cum am precizat anterior, marile puteri europene s-au condus 

în activitatea internaţională, până la primul război mondial, după cu 
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totul alte principii, în care echilibrul puterii juca un rol important. 
Viziunea europeană asupra relaţiilor internaţionale se poate sintetiza 
în următoarele idei: 

• ordinea internaţională nu avea la bază teorii politice care să 
proclame bunătatea fiinţei omeneşti, ca principiu fundamental 
al relaţiilor dintre state; 

• diplomaţia europeană nu s-a construit pe caracterul iubitor de 
pace al statelor, ci pe înclinaţia lor spre război, care trebuie să 
fie descurajată sau contrabalansată; 

• alianţele se formau în scopul realizării unor obiective specifice 
şi durabile, şi vizau menţinerea unui echilibru rezonabil, şi 
mai puţin înfăptuirea unui climat de destindere şi pace. 

 
Aceste viziuni diferite asupra realizării securităţii după primul 

război mondial, îşi vor pune amprenta asupra procesului de pace şi vor 
afecta credibilitatea instituţiilor create în scopul realizării obiectivelor 
propuse. 

Instrumentul principal propus pentru implementarea principiilor 
securităţii colective era Liga Naţiunilor. Aceasta a funcţionat pe baza 
unui Pact negociat de Puterile Aliate şi Asociate la Paris, adoptat de 
Conferinţa de Pace la 28 aprilie 1919, şi intrat în vigoare în ianuarie 
1920. Pactul cuprindea 26 de articole şi o anexă cu lista celor 32 de 
state fondatoare şi a statelor invitate, şi stipula în esenţă următoarele: 

• definea scopul Ligii, ca fiind dezvoltarea cooperării, 
garantarea păcii şi securităţii fiecărui stat, precum şi 
eliminarea războiului ca practică internaţională; 

• la articolul 8 se prevedea că în scopul menţinerii păcii să se 
efectueze reducerea de către toate statele membre a 
armamentelor de care dispuneau, în funcţie de situaţia 
geografică şi condiţiile speciale ale fiecărei ţări, până la 
minimul necesar apărării ordinii interne; 

• la articolul 10, statele membre se obligau să respecte şi să 
păstreze împotriva oricărei agresiuni externe integritatea 
teritorială şi independenţa politică a fiecărui stat; 

• în continuare, se indicau mijloacele şi procedurile ce urmau să 
fie folosite în cazul unor conflicte: arbitrajul, respectarea unui 



52 

termen de 3 luni după pronunţarea sentinţei dată de instanţa de 
arbitraj, sau de către Consiliu, ruperea relaţiilor economice, 
financiare şi a oricăror raporturi cu statul vinovat de încălcarea 
dreptului internaţional etc. 

 
 
3. Idealismul  interbelic (1925-1939) – dezvoltarea 

idealismului utopic internationalist 
 
Teze:  
 Natura umană este esenţialmente bună şi altruistă. Oamenii 

sunt capabili (înclinaţi, în acelaşi timp), spre ajutor reciproc şi 
colaborare;  

 Preocuparea fundamentală a omului pentru binele semenilor 
săi face posibil progresul. De exemplu, credinţa iluminiştilor de a 
ameliora civilizaţia prin difuziunea cât mai largă a cunoaşterii de tip 
raţional;  

 Comportamentul uman reprobabil (rău) nu se datorează naturii 
intime a oamenilor, ci instituţiilor şi structurilor corupte care 
îndeamnă la egoism şi dominaţie, inclusiv la război;  

 Războiul nu este un lucru inevitabil şi el poate fi exclus ca 
mijloc de reglementare a diferendelor prin eliminarea factorilor 
anarhici care îl provoacă;  

 Războiul şi injustiţia sunt chestiuni generale, probleme 
internaţionale, care solicită eforturi organizate din partea comunităţii 
statelor naţiune mai curând decât eforturi limitate la statul-naţiune;  

 Societatea internaţională trebuie să se reorganizeze şi 
restructureze ea însăşi pentru ca anarhia să fie eliminată ca şi cauzele 
de potenţial conflict;  

 O astfel de transformare este realistă, deoarece istoria 
sugerează că schimbarea globală şi cooperarea internaţională pot fi 
obţinute. Mai mult, există confirmări empirice în această direcţie 
(Liga Naţiunilor este un astfel de exemplu). 
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Astfel, între 1924-1929, Liga Naţiunilor a desfăşurat o activitate 
laborioasă pe multiple planuri: 

• au fost adoptate măsuri colective pentru reconstrucţia unor 
ţări; 

• sub egida Ligii s-a deschis la 4 mai 1927 o Conferinţă 
economică internaţională la care au participat reprezentanţii a 50 de 
state, unde s-a propus şi s-a dezbătut un amplu proiect de colaborare 
economică între ţări; 

• sub conducerea Ligii au fost depăşite şi rezolvate circa 
18.000-20.000 de conflicte şi litigii între state, referitoare la 
delimitarea frontierelor, interpretarea tratatelor, diferende comerciale, 
economice, militare, etc.; 

• prestigiul Ligii Naţiunilor a fost întărit şi de intervenţia sa în 
lichidarea unor conflicte militare majore: între Italia şi Grecia (1925), 
între Turcia şi Grecia (1926), între Grecia şi Albania (1928); 

• după Conferinţa de la Locarno (1925), Germania a fost 
primită în Liga Naţiunilor. 

În pofida acestor realizări, Liga Naţiunilor, pe ansamblu, nu a 
răspuns aşteptărilor. Deşi preşedintele Wilson s-a angajat într-o 
insistentă campanie pentru a explica poporului american oportunitatea 
conceptului securităţii colective, faptul că articolul 10 al Actului 
fondator prevedea obligaţia statelor membre de a respecta şi apăra 
integritatea teritorială şi independenţa altor state era considerat, în 
opinia majorităţii americanilor, că se încalcă tradiţia izolaţionistă, 
situaţie ce a determinat ca în final tratatul să nu fie ratificat.  

Divergenţele anglo-franceze au constituit unul din factorii care au 
arătat în mod evident că Liga Naţiunilor nu are şanse de a se impune 
în domeniul securităţii colective. Astfel, Anglia a dus o politică 
inversă celei franceze, angajând tratative cu Roma şi Berlinul, a impus 
Franţei diferite sacrificii în favoarea Germaniei şi a ţărilor 
revizioniste.  

Înfiinţarea în 1924 a unui organism special pentru controlul 
armamentelor şi a comerţului cu arme nu a condus la stoparea cursei 
înarmărilor. Principala cauză a constituit-o faptul că acest organism nu 
avea dreptul să facă inspecţii, putând doar să solicite guvernelor 
informaţii despre situaţia efectivelor şi armamentului. Datorită 
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ineficienţei acţiunilor desfăşurate, acest organism a fost desfiinţat în 
1927.  

Impunând Germaniei o pace punitivă şi neacceptarea acestei ţări 
în Ligă pe aceeaşi poziţie cu Franţa şi Anglia, a determinat o 
nemulţumire generală în societatea germană, care a fost abil 
exploatată de naţional-socialişti.  

Dorind o Germanie slabă Franţa a fost ostilă admiterii statului 
german în Ligă, până când aceasta nu-şi onora toate obligaţiile 
asumate prin Tratatele de pace, iar SUA şi Anglia în opoziţie cu 
Franţa, susţineau o integrare mai rapidă a Germaniei pentru a nu 
permite Franţei să-şi impună hegemonia în Europa. Germania a făcut 
din relaţiile cu Rusia Sovietică un instrument de presiune asupra 
Franţei şi Angliei, declarând că este posibilă o alianţă militară între 
cele două state, Germania renunţând la această perspectivă numai dacă 
i se acordă statutul de mare putere, un loc în Consiliu şi accesul la 
fostele colonii. Inexistenţa unor forţe suficient de puternice pentru a se 
opune ambiţiilor revizioniste ale Germaniei a constituit o cauză 
importantă a declinului Ligii.  

Dispariţia Austro-Ungariei, slăbiciunile Franţei şi Rusiei au avut 
drept consecinţă lipsa unui potenţial credibil pentru reechilibrarea 
balanţei de putere. Din păcate, aşa cum au subliniat mulţi autori, Liga 
nu a reprezentat un guvern mondial în măsură să rezolve marile 
probleme specifice sistemului internaţional, şi mai mult, încercarea de 
a asigura o anumită ordine a sistemului era compromisă prin însăşi 
regulile stabilite. Sancţiunile, inclusiv cele militare, aveau titluri de 
recomandări, iar dreptul de veto de care dispunea fiecare stat membru 
făceau inoperante astfel de măsuri. Era greu de presupus că statele vor 
accepta cooperarea, dezarmarea şi pacea ca elemente fundamentale ale 
noului concept de securitate, în timp ce foarte multe aspecte privind 
relaţiile dintre ele nu erau rezolvate. Nu se putea realiza o pace 
durabilă atâta timp cât: două mari puteri din Europa (Germania şi 
Rusia) nu participau la acest proces; nu s-a încheiat o pace 
conciliatoare cu ţara învinsă; nu s-a realizat un echilibru de forţe şi un 
sentiment comun al legitimităţii. 

Aprecierile lui Jung Martin Gabriel, reflectă foarte bine această 
stare de lucruri: „Liga era un organism modest. Nu era o instituţie 
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comparabilă cu Consiliul de Securitate (al ONU – n.a.) unde să poată 
fi luate deciziile comune şi imperative şi nu existau resurse pentru 
mecanismele de acţiune colectivă. Independenţa suverană a membrilor 
săi nu era în nici un fel restricţionată, nu exista nici urmă de statalitate 
… era doar un mecanism de amânare a războiului. Exista multă 
încredere în dialog, în investigarea şi prezentarea publică a faptelor. 
Date fiind informaţiile potrivite şi timpul suficient, se spera să înceapă 
un proces de educaţie şi, de asemenea, se aştepta ca naţiunea să fie 
victorioasă. 

Atacarea Manciuriei, provincie chineză, de către armata japoneză 
a scos în evidenţă neputinţa Ligii Naţiunilor în problemele de 
securitate. Astfel, deşi protestul Chinei a fost luat în calcul şi analizat 
în cadrul Ligii Naţiunilor, s-a constatat că, de fapt, nu există nici o 
posibilitate concretă de a sancţiona statul agresor, majoritatea ţărilor 
europene fiind în relaţii avansate cu Japonia, nu acceptau nici măcar 
anumite restricţii economice. 

Declaraţia solemnă a reprezentanţilor la cel mai înalt nivel ai 
Angliei, Franţei şi Italiei de la Stressa din aprilie 1935 şi hotărârea 
acestora de a menţine sistemul de tratate creat după primul război 
mondial s-au dovedit a fi doar simple vorbe, deoarece Germania era 
hotărâtă să schimbe ierarhiile din Europa.  

De asemenea, când Italia a atacat Etiopia, deşi Anglia s-a 
pronunţat ferm pentru menţinerea securităţii colective şi a propus 
aplicarea de sancţiuni severe agresorului, practic nu s-a putut face 
nimic, Mussolini continuându-şi campania militară. 

Profitând de neputinţa Ligii Naţiunilor de a acţiona împotriva 
Italiei, Hitler a ordonat la 7 martie 1936 ocuparea zonei demilitarizate 
renane deşi potrivit Tratatelor de la Versailles şi de la Locarno trupele 
germane nu aveau dreptul să intre în Renania sau mai aproape de  
50 km de această zonă. Convocat, Consiliul Ligii Naţiunilor deşi a 
constatat încălcarea tratatelor de către Germania, a hotărât invitarea lui 
Hitler pentru a negocia o nouă formulă pentru securitatea europeană. 
Răspunsul insolent al lui Hitler că nu avea nici un fel de pretenţii 
teritoriale în Europa, era în vădită contradicţie cu acţiunile politice şi 
militare ale celui de-al treilea Reich.  
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Lipsa unui sistem economic viabil a determinat o serie de 
contradicţii şi în acest domeniu, care coroborate cu cele din zona 
politică a slăbit şi în final a dus la colapsul securităţii colective. Criza 
economică din ’29-’33 a generat prăbuşirea sistemului monetar 
internaţional corespunzător acelei perioade şi a cooperării economice 
internaţionale. 

Sistemul economic internaţional era definit printr-o politică 
naţională ce proteja producătorii autohtoni şi subordona economia 
scopurilor politice externe. 

Lovitura de graţie dată securităţii colective a fost ocuparea de 
către Germania a regiunii sudete din Cehoslovacia. Marile democraţii 
occidentale au semnat Acordul de la Munchen din 1938, cu speranţa 
că este ultimul act care validează statutul Germaniei şi se evita astfel 
un conflict major în Europa.  

Strategia Marii Britanii şi Franţei faţă de acţiunile Germaniei, a 
fost o serie de concesii şi compromisuri, care nu au făcut altceva decât 
să amâne declanşarea războiului. 

 
În loc de concluzii: 
 
Nu s-a reuşit de către cei care au promovat idealismul, ca mod de 

abordare a relaţiilor internaţionale, să se sesizeze faptul că sursele 
principale ale acţiunii statului şi comportamentului său se regăsesc în 
sfera consideraţiilor referitoare la putere şi la interes naţional şi mai 
puţin în cea a eticii şi a universalismului. 
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RĂZBOIUL PSIHOLOGIC,  
CONTEXT GEOPOLITIC ȘI GLOBAL 

 
Studenta Cristina ISPRĂVNICELU 

 
Rezumat: Războiul psihologic, este un veritabil război al inteligen-
țelor, care practică manipularea informației , dar și dezinformarea, 
intoxicarea informațională ducând la destabilizarea psihică, 
influențarea mentalităților și descurajarea adversarului. Războiul 
psihologic se preocupă de toate amănuntele țintei inamice, de 
convingeri, de crezuri, de trăsăturile predominante, vulnerabilități 
și plăceri – neplăceri. Odată cunoscut ceea ce motivează ținta, se 
pot declanșa operațiunile psihologice. Dezvoltarea infrastructurii 
informaționale, în curs de globalizare, în care sunt incluse 
structurile mediatice cu posibilități de comunicare din ce în ce mai 
sofisticate, transmit informațiile într-un ritm tot mai accelerat dar și 
pe distanțe tot mai mari. În rândul teoreticienilor războiului, 
domnește convingerea că o nouă cultură tehnică și militară va 
opera schimbări radicale în dialectica spațiului, timpului, vitezei și 
ai altor parametrii ai luptei. Războiul psihologic este fără îndoială 
noua formă de război, întrucât manipularea opiniei publice 
constituie baza pe care se grefează mijloacele și acțiunile utilizate 
de cel care gestionează aceste tipuri de conflicte. 
 

Cuvinte cheie: război psihologic, propaganda, manipulare, 
inamici, conflicte, terorism mediatic, cibernetic și terorism cultural. 

 

1. Acțiunile de război psihologic  
în concepția unor armate 

 
Războiul psihologic este forma inteligentă, superioară și ultima de 

război, la fel de periculoasă ca și războiul nuclear sau clasic. Dincolo 
de un război psihologic generalizat nu mai este nimic omenesc, nu mai 
există viață omenească normală. Operațiunile psihologice au devenit o 
,,rutinãˮ, exemplele istoriei dovedesc, că modul în care operațiunile 
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psihologice tactice, strategice și de consolidare pot acoperii diferite 
faze ale războiului, pot distruge moralul inamicului și a eficienței 
acestuia; să promoveze disensiunile în rândul inamicului și să-l 
îndemne la trădare; să sprijine operațiunile de acoperire și de 
învăluire; să promoveze unitatea, cooperarea și moralitatea în rândul 
forțelor militare ale alianțelor; să asigure asistența domestică 
grupurilor defavorizate și comunităților. 

În epoca modernă războiul nu se mai poartă pe frontul clasic de 
luptă. Astăzi câștigarea unei bătălii nu mai ține de forța militară brută 
și nici de numărul soldaților. În câștigarea unui război preponderente 
sunt elementele ce țin de inteligența umană, cum ar fi spionajul, 
diversiunea, manipularea opiniei publice, psihicul luptătorilor, expe-
riența comandanților s.a. În ultimul timp, se remarcă înlocuirea, în 
general , a termenului de „război” cu cel de „conflict”. O formă sau o 
componentă a războiului a existat din toate timpurile, dar adevărata 
confruntare psihologică a apărut odată cu dezvoltarea mijloacelor de 
comunicare, cu explozia canalelor și rețelelor de informații. În 
lucrările de specialitate, printre cele mai utilizate mijloace ale 
războiului sunt amintite șiretenia și surprinderea, reprezentate cu 
succes de panică și teroare. Specialiștii consacrați în ,,conflictele” 
actuale     scot tot mai mult în evidență faptul ,,ca arta războiului consistă 
în a bruia cu precizie claritatea actelor inamicului, distabilizandu-l să 
comită erori printr-o greșită apreciere a situației întâlnite”. Fizionomia 
conflictelor s-a schimbat foarte mult, factorii care o influențează 
includ noi situații politico-economice și strategice de insecuritate, noi 
scopuri politice și strategice, obiective noi, „forțe și mijloace de 
acțiune specifice, altă atitudine față de adversar, spații diferite de 
desfășurare, o paletă foarte vastă de tipuri dominante de acțiune și 
moduri tot mai sofisticate și neașteptate de manifestare a violenței”. 

 
2. Unda psihologică a noului terorism 

 
Prin periculozitatea pe care a dobândit-o în ultima perioadă, 

terorismul internațional a devenit o problemă deosebit de grava. 
Această problemă îngrijorează guvernele politice din întreaga lume, 
dar și populația pașnică a planetei. După terminarea Războiului Rece, 
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lumea și ordinea politică internațională au intrat într-o fază de 
transformare , mai amplă chiar decât de ceea generată de marile 
evenimente revoluționare din istoria universală 1789, 1815 sau 1919. 
Definițiile date terorismului sunt numeroase și foarte diversificate. 
Unele definiții consideră acest fenomen ca fiind normal, ca reacție la 
,,virusarea” sistemelor societale și la bulversarea sistemelor de valori, 
altele îl plasează în formele extreme de manifestare a violenței umane, 
iar cele mai multe îl consideră un fenomen de patologie socială, adică 
o reacție anormală, asimetrică, chiar atipică și, în general, cu totul 
disproporționată la progres, la tendințele evolutive ale societăților. 

Termenul de terorism vine din limba latină având conotație 
militară și era folosit de legiunile romane pentru a impune legea lor, 
înspăimântand populația și obligând-o astfel la supunere. În cadrul 
conferinței de la Copenhaga din anul 1935 se ajunge la definirea 
juridică a terorismului ca ,,act voluntar comis împotriva vieții, 
integrității fizice, sănătății  sau libertății oficialităților; orice act care 
primejduiește o comunitate, crează o stare de teroare în vederea 
schimbării autorității publice sau împiedicarea acțiunilor acesteia, sau 
care urmărește deranjarea relațiilor internaționale”. Prima ,,Conferință 
a Ligii Națiunilor pentru prevenirea și pedepsirea terorismului” a avut 
loc între anii 1935-1936, în cadrul acesteia adoptându-se definirea 
actelor teroriste ca ,,actele criminale îndreptate împotriva unui stat, 
astfel gândite și concepute să creeze teroare în mințile persoanelor 
particulare, a grupurilor sociale sau a opiniei publice”. 

Terorismul se prezintă ca un fenomen social extrem de complex, 
constând din manifestarea spectaculoasă a violenței, cu scopul de a 
atrage atenția, a înspăimânta, a chinui și a impune un anumit tip de 
comportament, uneori, pur și simplu pentru a teroriza,  printr-o gamă 
foarte diversificată de acțiuni-limită, în care omul este deopotrivă 
armă și victimă, călău și condamnat. Terorismul are cauze și efecte. El 
se prezintă ca un aisberg,  care amenință nu numai cu ceea ce se vede, 
ci mai ales cu ceea ce nu se vede. El nu este înfruntare sau confrun-
tare, ci anormalitate, ură, patologie socială, inteligență criminală și 
mârșăvie. Terorismul militar nu este altceva decât un terorism 
practicat prin mijloace militare de către structuri militare. 
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3. Terorismul mediatic și cibernetic 
 
Terorismul este terorism și, poate, n-ar trebui să-l fragmentam, 

să-l împărțim în categorii și să-l analizăm pe părți, ci ca întreg, ca 
fenomen. Principalele caracteristici ale societății omenești moderne 
sunt cele referitoare la puternica ei informatizare, adică la globalizarea 
informației, a actului comunicării, în general, și, pe această bază, la 
creșterea interdependenței, în special. Cu alte cuvinte, societatea 
omenească tinde spre un sistem integral global, dar deschis și instabil, 
a cărui temelie se construiește și se consolidează pe informație și pe 
sistemele ei de valori. De aceea, este foarte probabil că, în viitor, 
terorismul să își aleagă cu predilecție țintele din domeniul informației, 
din cel al sistemelor de valori comune ale lumii și mai ales din 
sistemele de valori ale națiunilor. 

Deși este foarte greu de operat o distincție netă între acest tip de 
război din domeniul informației și terorismul informațional, există 
totuși o separație destul de clară între ele, deoarece terorismul vizează 
distrugerea fizică, în numele unor idealuri sau al unor ,,vocații” 
mesianice, spectaculosul, crearea unor situații-limită care să ducă la 
înfricoșătoarea populației și a conducerii politice, în timp ce războiul 
informațional și mediatic urmărește, potrivit principiilor enunțate să 
învingă pe cat posibil fără a distruge  fizic, să obțină supremația 
strategică informațională, de regulă, fără distrugerea sistemelor și, mai 
ales, fără pierderi inutile de vieți omenești. Războiul informațional 
constă într-un sistem de acțiuni coerente, care se intercondiționează, 
duse la scară strategică, potrivit unei concepții elaborate și controlate 
de factorul politic, pe când terorismul din spațiul informațional, 
mediatic și psihologic nu are nicio logică, nici o coerență, este haotic, 
fragmentat în funcție de interese, mentalități, idealuri, sloganuri,  
credințe, convingeri etc. 

Terorismul mediatic formează teroriști, propagă și îndeamnă la 
violență, dar și destramă familii, distruge destine, lovește sub centură, 
face „dezvăluiri în exclusivitate”,  reține doar ceea ce este mai brutal, 
mai șocant, ce violentează ochiul, omite detalii importante, imagi-
nează scenarii de coșmar, nu retractează, nu-și cere scuze și nu revine. 
Este un malaxor al manipulării prin comunicare, al execuției în direct 
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și la comandă a unor persoane, personalități, instituții, state, națiuni 
care refuză să fie dominate sau să domine, să se lase lovite ori să 
înceteze de a-i lovii pe alții, să ascundă adevărul sau să nu mai mintă, 
să se înregimenteze într-o anumită grupă sau să stea deoparte, să li se 
taie o parte din trup sau să li se transplanteze în corp ceva străin. Pe 
scurt spus, este o armă extrem de perfidă, care nimicește în masă, 
convertește conștiințe, naște și susține monștri. Confruntarea 
cibernetică este strict legată de cea în plan informațional și reprezintă 
o formă concretă și particularizată a ei. Ea nu trebuie confundată cu 
acțiunea hackerilor, ci se compune dintr-un sistem de acțiuni care 
urmărește perturbarea, prin toate mijloacele a rețelelor informatice 
adverse, dar în același timp , protejarea rețelelor proprii. 

 
4. Terorismul cultural 

 
Terorismul cultural nu este un mijloc de confruntare , ci unul de 

distrugere a sistemelor de valori. Războiul ,,cultural”, înțeles ca o 
confruntare de interese ale unor grupuri care aparțin unor entități 
civilizaționale nu este terorism. El este o trecere la limită a concu-
renței, mai exact a bătăliei pentru piața culturală, și se desfășoară în 
cadrul ceea ce numim „cultură de piață”, care nu are nicio legătură cu 
cultura autentică, adică cu sistemele de valori ale lumii. 

Terorismul cultural constă în agresarea națiunilor cu sub produse 
culturale care cultivă violență, individualismul, egoismul și lipsa de 
respect față de valorile proprii; agresarea și chiar distrugerea 
simbolurilor. Terorismul cultural poate căpăta, îndeosebi în regimurile 
totalitare, forma terorismului cultural de stat, în sensul că statul emite 
sloganuri și unități de măsură în ceea ce privește valoarea. 

,,Terorismul cultural, în forma lui cea mai greu de contracarat”, se 
exercită de către grupuri extremiste, fanatice, care cred doar în 
anumite sloganuri pe care le confundă cu sisteme de valori, în numele 
cărora se exercită presiuni, amenințări, spălări de bani, crime, 
asasinate și distrugeri. Se apreciază că terorismul viitorului își va căuta 
o parte din argumentele sale într-un anumit mod de a percepe și a sluji 
cultura. Este posibil ca viitorul să ne ofere surpriza unor funda-
mentalisme de tip cultural. 
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Evoluția terorismului de la acte de înspăimântarea a populației, 
din vremea Imperiului Roman și a invaziilor barbare, și de impunere a 
unui tip de comportament, până la ceea ce      azi numim război terorist, 
război care, într-o formă sau alta, afectează întreaga planetă, este 
indubitabilă. Neîndoielnic, terorismul este un fenomen complex , cu 
cauze profunde, ce țin de funcționarea societății, de relațiile dintre 
individ, grup și societate, de raporturile sociale și, deopotrivă, de 
patologia socială. Fiind un fenomen politic, o expresie a disfuncțio-
nalității sociale, terorismul acționează în acest spațiu, lovind în tot ce 
înseamnă ordine, organizare, autoritate și valori democratice. 
Terorismul care se manifestă, totuși, și încă la vedere, în societatea 
românească este cel mediatic a cărei victimă este însăși clasa politică 
și, în oarecare măsură, cel psihologic, care capătă cote de-a dreptul 
îngrijorătoare în campaniile electorale. 

Trebuie, totuși, amintit faptul că terorismul de tip psihologic 
existent în timpul campaniilor electorale, de regulă, nu este unul 
organizat, condus sau coordonat, ci unul  implicit, care există în 
societatea românească și nu numai, de când se știe ea. Instituțiile 
politice ale statului român, ale societății românești, inclusiv cele care 
compun societatea civilă, sunt antiteroriste. Este drept, că nu a existat, 
până la 11 septembrie 2001, o strategie expresă antiteroristă , pentru 
motivul că astfel de amenințări și riscuri nu au vizat semnificativ 
societatea românească. Combaterea terorismului revenea structurilor 
Ministerului de Interne, ajutat, la nevoie, de forțele speciale ale 
Ministerului Apărării Naționale care erau instruite și pentru astfel de 
misiuni. Nu s-a întâmplat însă niciodată ca, pe teritoriul României, să 
aibă loc ample operații antiteroriste. 

 
5. Confruntări imagologice  

și psihologice în criza irakiană 
 
În afara intenselor demersuri politice și diplomatice, a imenselor 

eforturi financiare, materiale și umane, conflictul armat din Irak a 
constituit nu numai o încleștare violentă, purtată cu arme sofisticate și 
cu o mare putere de distrugere, ci și o confruntare psihologică de mare 
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amploare, care a urmărit la adversar subminarea spiritului de luptă,  
încetarea rezistenței, stârnire a sentimentului pieirii inevitabile, al 
confuziei, neîncrederii și fricii, într-un cuvânt înfrângerea pe plan 
moral și spiritual al acesteia și astfel obținerea victoriei. 

Operațiile de influențare psihologică au acompaniat întotdeauna 
conflictele militare ; ele singure n-au învins niciodată un inamic , dar 
au contribuit semnificativ la victorii. Principala „armă” utilizată de 
structurile de operații psihologice în cadrul războaielor moderne 
trebuie să fie informația care, folosită eficient, poate oferi oportunități, 
practic inepuizabile, de prevenire, descurajare, limitare sau menținere 
a controlului asupra gradului, dimensiunilor și ritmului de escaladare a 
unor conflicte. Inițiat cu mult timp în urmă prin includerea Irakului în 
așa numita „axă a răului”, cel de-al doilea război din Golf se înscrie în 
tiparele confruntărilor de tip informațional. 

Acțiunile militare au fost subsumate obiectivelor războiului 
informațional, în locul unor bombardamente masive, războiul a început 
prin lovituri aeriene selective și reduse, menite să demonstreze că ținta 
o reprezintă liderii irakieni și nu populația; infrastructura țării a fost în 
general protejată, tactica luptei în localități au urmărit identificarea și 
securizarea unor „locații”, în care trupele erau menținute o perioadă 
suficientă și necesară pentru a- și impune autoritatea astfel încât 
populația să realizeze că forțele coaliției controlează zona concomitent 
cu executarea unor zboruri de patrulare deasupra acestora, ca o 
demonstrație a supremației militare. A fost subliniat în permanență 
gradul de superioritate al armamentului și tehnicii de luptă net 
superioare pe care le dețineau aliații, cu scopul precis de a demoraliza 
forțele irakiene dar și pentru menținerea imagini de, „război curat” în 
rândul opiniei publice internaționale. Evident că unele „pierderi 
colaterale” sau erori nu au putut fi evitate. Conflictul din Irak nu a fost 
numai unul militar. Ambele părți au încercat să slăbească adversarul 
prin mijloace psihologice și să-l inducă în eroare. 

Componentele de ordin psihologic ale războiului din Irak și au 
făcut apariția cu mult timp înaintea declanșării conflictului militar 
propriu-zis, iar pe parcurs acestea au căpătat o pondere remarcabilă. 
Atacurile psihologice sunt ordonate din centrele de comandă atât ale 
aliaților, cat și ale trupelor irakiene. 
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Influențarea psihologică, în sensul dezorganizării proceselor 
psihice implicate în reglarea comportamentului combatanților, a fost 
amplu utilizată în războiul din Irak. La asemenea declarație, trebuie 
avut în vedere permanentă bombardare a indivizilor cu stimuli de mare 
intensitate și durată pentru a căror receptare s-a consumat o mare 
cantitate  de energie psihică, în acest fel diminuandu-se disponibilul 
energetic pentru activitățile de bază. Totodată Irakul nu s-a sfiit să 
folosească amenințările cu atentate teroriste pentru a extinde 
conflictul. La nivel de relații interstatale și al opiniei publice interna-
ționale, toate campaniile informaționale desfășurate de alianța anglo-
americană nu a avut efectele scontate. Astăzi lumea și-a însușit lecțiile 
psihologice și mediatice ale manipulării informaționale, dovedindu-se 
mult mai rezistentă la acțiunile menite să influențeze deciziile și 
comportamentele. Ca exemplu, poate fi amintit faptul că în pofida 
ofensivei informaționale a coaliției, condamnarea Irakului sub 
acoperirea dreptului internațional nu a putut fi realizat. 

 
Concluzii 

 
Principalii factori care au o puternică influență în rezultatele în 

luptă, sunt prezența sau absența oboselii, factorii de conducere, nivelul 
antrenamentului, gradul de motivare, încrederea în sine, în armamentul 
și tehnica de luptă, încrederea în comandanți, gradul de coeziune a 
grupului de militari etc. 

Complexitatea războiului psihologic face ca ducerea lui să nu se 
rezumă numai la pregătirea trupelor proprii ci să se refere și la 
intervențiile psihologice în rândul trupelor inamicului, astfel în armata 
germană își desfășoară activitatea trupele de apărare psihologică. De-a 
lungul istoriei, activitățile psihologice de pe câmpul de luptă, au fost 
utilizate de forțele armate în diverse ocazii. În planificarea unei acțiuni 
militare „trebuie să se planifice și respectiva operație psihologică de pe 
câmpul de luptă, care contribuie la succesul acesteia prin realizarea 
unor obiective psihologice”. 

În conflictualitatea modernă noile tipuri de războaie, precum 
războiul informațional, războiul cibernetic, războiul electronic, 
războiul mediatic, războiul psihologic etc. vor fi din ce în ce mai 
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utilizate de marile puteri. Caracteristicile și formele de manifestare ale 
acestor noi tipuri de războaie le depășesc cu mult pe cele tradiționale. 
Noi generații de arme inteligente ce vor permite anihilarea și reducerea 
performanțelor mijloacelor clasice, lovirea selectivă a obiectivelor, 
predeterminarea deciziei adversarului și transformarea luptătorului 
advers din inamic în amic. 
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IMPACTUL TEHNOLOGIEI ASUPRA 
EVOLUȚIEI GLOBALE A SOCIETĂȚII 

 
Student  Silviu-Valentin MATACHE 

 
 

Rezumat: Procesul de evoluției globale a societăți constă într-o 
serie de elemente, care sunt oferite în principal de procesul 
democratic al statelor. În această eră contemporană, tehnologia 
joacă un rol important în modernizarea domeniilor de activitate, 
digitalizarea instituțiilor și chiar devine o partea integrata din 
viața individului social. Acesta este doar un capitol esențial, atunci 
când se vorbește despre globalizare ca fenomen complex de 
influența. 
Cum în Revoluția industrială, a dus la transformări se tranziție 
spre înlocuirea lucrului făcut de om cu cel de mașină care a 
schimbat lumea, în era noastră s-a cunoscut o noua revoluție 
tehnologică și informațională, care a înlocuit gândirea umană cu o 
gândire artificială realizată de computer. Din acel moment, 
societatea globală v-a cunoaște avantajele și dezavantajele noi 
modernizări. 
O concluzie importantă este rezultatul în sensul de evoluție rapidă 
a acestuia, într-o democrație care se folosește de aceste mijloace 
ca un sistem dezvoltat pentru a moderniza mediul de viață, 
 

Cuvinte cheie: evoluția globală, procesul democratic, globalizare, 
revoluția tehnologică, modernizare, gândire artificială. 

 
 

Considerații preliminare 
 

De-a lungul timpului, individul social a găsit și a creat noi tehnici 
moderne pentru un mediu mai bun pentru următoarele generați, dar 
această evoluție a societăți continuă să progreseze, fiind influențată de 
factori externi, simboluri ale culturi și tehnologia care avansează. Din 
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această părere, putem determina faptul că tehnologia este un pilon al 
modernității, care a avut un impact semnificativ în această evoluție a 
societăți, deoarece în zilele actuale tehnologia este pretutindeni, iar 
individul social este influențat într-un sens pozitiv și negativ de 
acestea. 

Dar pe lângă societate, acest pilon al globalizării, influențează și 
domeniile de activitate, cum ar fi: economia, politica, culturala etc, 
fiind cunoscute drept dimensiuni principale dacă vorbim despre 
globalizare. În același timp și Internetul a devenit o dimensiune 
marcantă în contextul mondializări.43 Chiar am putea considera, că ne 
îndreptăm înspre o societate în care interculturalitatea este un factor 
complex devenit real prin evoluția mijloacelor de comunicare, noilor 
tehnologii și a Internetului- care devine un factor esențial în aceste 
precizări. Ceea ce se petrece acum, nu ar fi posibil fără sistemul 
democratic al statului, libertatea accesări internetului este garantată, 
dar acestea sunt doar câteva dintre elementele care favorizează 
evoluția spre modernitatea digitală. 

De aceea trebuie menționat faptul ca această a schimbat într-o 
oarecare măsură modul în care trăiesc oameni (comparând societatea 
ieri și azi – putem observa o serie de diferențe și asemănări). De 
asemenea, acestea au creat păreri diferite privind influenta tehnologiei, 
interculturalitatea, modul de desfășurare a domeniilor de activitate și 
chiar digitalizarea instituțiilor statului. 

Pentru acest fapt, apreciez că tehnologia a devenit o realitate 
remarcabilă în lumea actuală, care a reușit într-un sistem democratic 
să ușureze viața individului în societate doar printr-un dispozitiv 
digital și multe dintre activitățile umane s-au mutat în spațiul online: 
cumpărături online, vizionarea de filme online, job-uri care sunt 
realizate de acasă prin intermediul aplicațiilor video (Zoom, Google 
Classroom, Discord etc). Iar în timpul pandemiei a fost o soluție 
alternativă a școli, intermediul online. 

 

                                                           
43 DUȚU Petre, Globalizare versus Separatism Politic, pag. 13 
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1. Impactul tehnologiei asupra evoluției globale  
a societăți 

 
Exemple definitori asupra problematici 
 
În acest spațiu al evoluției globale în societatea actuală, 

tehnologia ajunge să influențeze lumea, creația gândiri umane este 
înlocuită cu conceptul de AI (Artificial Intelligence) o problema cu 
care se confruntă societatea și se poate ajunge la viziunea 
alternativelor preluate din peliculele science-fiction. Iar în actualitate, 
societatea actuală a ajuns sa devină dependenta de acest factor. 
Oamenii folosesc dispozitivele tehnologice pentru divertisment, 
comunicare, social media, pentru fotografii, de-a învață lucruri noi 
despre alte culturi, informația circula rapid față de mijloacele din 
trecut și pentru a-i oferi o viață mai ușoară. Orice lucru modern al 
societăți, trebuie sa se țină cont de echilibrul de timp petrecute în fața 
tehnologiei, factorilor de risc la care ne expunem și la pericolele din 
mediul online, Acesta a devenit unul dintre pericolele asupra securități 
sociale, atacurile cibernetice. 

În societatea modernă, următoarele exemple reflectă impactul 
negativ sau pozitiv al tehnologiei în acest spațiu global. Pe fondul 
dimensiuni tehnologice a evoluției, următoarele caracteristici semni-
ficative, au influențat societatea de-a lungul acestor ani. Printre 
acestea se numără: 

1. Tehnologia a permis într-o oarecare măsură, comunicarea de 
la distanță mare, fără frontiere geografice, in timp real. De aceea, acest 
mijloc de socializare prin intermediul tehnologiei, a dus la o 
colaborare internațională a indivizilor sociali. Deoarece acest mod de 
a transmite mesajul, a evoluat de-a lungul istoriei, din dorința de 
modernizare. Cu acest scop, inovațiile în domeniul IT, au dus la 
crearea unor platforme de socializare (Discord, WhatsApp, Zoom, 
Instagram etc). Cu toate acestea, tehnologia oferă și o latură negativă a 
lucrurilor, spre exemplu: dezinformarea prin știri si informați false, 
amenințări cibernetice etc. 
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2. Analizând evenimentele din timpul pandemiei de Covid-19, 
tehnologia a oferit o schimbare asupra modului de desfășurare, dacă 
ne referim la școli, licee sau universități, unde pentru a preveni 
răspândirea virusului s-a trecut la o alternativă a învățământului 
online, dar și la locurile de muncă, unde în mare parte s-au axat pe 
munca de acasă. În așa fel încât putem observa, o parte pozitivă a 
tehnologiei în această lume în continuă mișcare. 

3. ,,Mașina pare să ne îndepărteze de natură. Și tocmai de ea ne 
supune Legilor eterne ale Naturii cu o severitate deosebită,,44. Prin 
acest citat, ofer așadar un impact controversat în zilele noastre, 
subiectul despre inteligență artificială, prin modul cum este folosită 
aceasta. Într-un dezavantaj pentru societatea umană, această creație 
artificială a înlocuit în companiile de producție (producția de mașini 
spre exemplu) activitatea umană cu cea de mașinărie. Ajungând la 
întrebare, oare să ne temem de inteligenta artificială? Putem preciza că 
în zilele noastre, aceasta încă nu a devenit o problemă care să devină o 
amenințare la adresa securități sociale. Digitalizarea instituțiilor 
publice este o reprezentare de a oferi servicii rapide, bune și mai 
ieftine. În concluzie, societatea valorifică în actualitate ajutorul 
tehnologic în cadrul domeniilor de activitate. ,,Tehnologiile digitale 
au un impact profund asupra modului în care trăim și ne desfășuram 
activitatea45. 

4. Avem informați accesibile despre orice domeniu despre care 
ne pasionează, chiar dacă în unele societăți internetul este restricționat 
și oferă doar informați benefice statului (mă refer doar la acele state 
care sunt sub controlul sistemului). Chiar creează dependență, 
oboseală si chiar distragerea de atenție, cei mai afectați sunt copii și 
adolescenți. Un dezavantaj cu care societatea actuală se confruntă, 
încât atașamentul față de dispozitivele tehnologice modernizate printr-
o serie de îmbunătățiri al brand-ului (aici fac referința la dimensiunea 
culturală), poate să ducă la o izolare a individului uman de realitate. 

                                                           
44 Citat de Antoine de Saint-Exupery, https://ro.koshachek. com/ articles/ 

cele-mai-bune-citate-despre-inteligenta.html, accesat la data de 06.05.2023 
45 https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/digital-transition_ro, 

pagină accesată la data de 06.05.2023 
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5. Tehnologia schimbă și mediul în care trăim și desfășuram 
activitățile zilnice. De la începuturile acesteia tehnologia a schimbat 
modul în care desfășuram activitățile, prin intermediul inovațiilor IT și 
a branduri-lor globale care au apărut pe piața, oferindu-i individului o 
gama diferită de electrocasnice, smartphone-uri, chiar mașini electrice 
(care folosesc o alternativa privind protecția mediului, dacă vorbim 
despre globalizare). Acestea sunt doar câteva dintre exemplele, din 
care societatea este influențată direct săi indirect de această 
dimensiune. 

 
Concluzii 

 
O primă concluzie definește relația dintre tehnologie-om, chiar 

dacă ne aflam într-o era a digitalizări, a complexității formate de 
globalizare, societatea evoluează datorită acestor factori enumerați 
mai sus. Tehnologia avansează într-un mediu creat de om, facilitând 
astfel formarea a noi infrastructuri digitale, de care statul se folosește 
și cetățeni la fel. A creat o revoluție a schimbărilor de dezvoltare a 
țărilor și mai ales a lumii. Omul se folosește de aceasta pentru a 
cunoaște mediul înconjurător și secretele acestuia. Tipul uman de a 
dezvălui misterul lumii în care trăim. O cunoaștere folosită de Lucian 
Blaga în contextul filosofiei asupra cunoașteri. 

Ideea prin care dorința umană spre cunoaștere a dus la formarea 
tehnologiei actuale. Căci într-o primă idee, toate acțiunile pe care le 
practică omul are la baza relația mașină-om, ducând spre o dezvoltare 
a societăți prin direcția evoluției. Așadar, încă nu știm mersul global al 
societăți și spre ce scenarii se îndreaptă umanitatea. Dar momentand, 
în această relație între tehnologie și om trebuie sa existe un echilibru 
personal. 
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POLITICILE ȘI PROVOCĂRILE SISTEMELOR  
DE PENSII DIN ESTUL EUROPEI 

 
Studentă Mirela MUNTEANU 

 
Rezumat: Lucrarea prezintă pe scurt politicile sistemului de pensii 
in Estul Europei,conceptele cheie, identificarea problemelor din 
sistem,factori care au influențat reformele politicilor în domeniu, 
influența crizei economice globale asupra sistemului de pensii, 
principalii factori ce influențează rezultatele politicilor de pensii, 
analiza efectelor reformei pensiilor asupra populaţiei, pornind de 
la identificarea principalelor probleme pe care sistemul de pensii 
actual le are. 
 
Cuvinte cheie: Europa de Est, sistemul de pensii, problemele 
sistemului, factori de influenta, criza economica, sectorul public, 
actori politici. 

 
1. Premise 

 
După începutul transformărilor politice și economice imediat 

după 1990, reforma sistemelor de pensii reprezintă încă o sarcină 
neterminată în majoritatea fostelor țări socialiste. Cei care elaborează 
politici în regiune vor trebui să găsească soluții mai inovative decât 
trecerea fondurilor de pensii în mediul privat și de la trecerea 
sistemului PAYG46 la prefinanțare care se desfășoară în prezent. Nu 
este important însă numai designul reformei alese, ci și contextul 
economic și politic. În zilele noastre, randamentul statelor – în special 
cel administrativ – diferă clar de la un stat la altul. Se consideră că 
dacă un guvern este ineficient, orice schemă de sistem de pensii va fi 
riscantă – chiar dacă va fi privată sau publică, contributorie sau 
necontributorie. Problemele sistemelor de pensii din țările Europei de 

                                                           
46 pay as you go - WordReference 
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Est sunt numeroase și s-au accentuat în timp. Colapsul comunismului 
a lăsat urme în sistemul de protecție socială: instituții nepregătite 
pentru schimbare, dezechilibre majore în fondurile de pensii, 
îmbătrânirea populației datorită creșterii speranței de viață și a 
declinului ratelor de fertilitate. 

Sistemele de pensii din perioada comunistă presupuneau 
garantarea unor beneficii foarte generoase și erau neclare în ceea ce 
privește eligibilitatea. Punctul slab al protecției pe care o asigura 
sistemul de pensii comunist includea și sistemul de pensii, dar nu era 
un buget separat de pensii – pensiile erau plătite din câștigurile 
generale – așadar nu era nevoie de legătura dintre contributori și 
beneficiari47. De asemenea, au existat politici care au alterat chiar și 
mai mult balanța dintre câștiguri și cheltuieli. Restructurarea 
economică a dus la creșterea șomajului și la reducerea numărului de 
contribuabili48. 

Perspectivele asupra reformelor sunt legate de discursul dominant 
în domeniu despre o noua reformare a sistemelor de pensii. Instituțiile 
financiare internaționale au văzut în crizele sistemelor de pensii o 
sursă pentru deficitele bugetare și au condiționat împrumuturile de 
acțiunile întreprinse de guverne pentru punerea bazelor unui sistem de 
pensii sustenabil. 

Așadar, soluția este înlocuirea sistemelor PAYG cu sisteme 
private. În sistemele PAYG contributorii curenți sunt obligați să 
plătească pensiile generațiilor contemporane de pensionari. Dacă 
relația numerică dintre contributori și beneficiari va scădea, acest 
sistem va ceda din punct de vedere fiscal. 

Sistemele PAYG sunt extrem de vulnerabile datorită îmbătrânirii 
populației. În schimb, în sistemele de fonduri private, contribuția 
fiecărui angajat este depozitată într-un cont individual, investit și 

                                                           
47 Elaine Fultz ”Pension Reform in the EU accession countries: 

challenges, achievements, and pitfalls”, International Social Security Review 
57 ( 2):3-24), 2004 

48 Oana I. Armeanu, „The Politics of Pension Reform in Central and 
Eastern Europe – Political Parties, Coalitions, and Policies”, Palgrave 
Macmillan, 2011 
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returnat sub formă de rentă sau în întregime când se atinge vârsta 
pensionării. 

          
 

2. Sistemul de pensii din România 
 
Potrivit instituțiilor financiare internaționale este de așteptat ca 

privatizarea sistemelor de pensii să contracareze problema îmbătrânirii 
populației. Asigurând o legătură strânsă între contribuții și beneficii, 
privatizarea completă ar descuraja hazardul moral și comportamentul 
de tip freerider reducând astfel distorsiunile pieței muncii49. 

Procesul de îmbătrânire este unul normal în evoluţia fiecărui om. 
Orice individ parcurge un proces de îmbătrânire, ca o etapă firească.În 
mod normal, bătrâneţea nu ar trebui să se constituie drept o problemă, 
în sens negativ. Însă îmbătrânirea populaţiei este şi o consecinţă a 
ridicării nivelului civilizaţiei, al progresului înregistrat în sfera 
serviciilor medicale prin creşterea speranţei de viață50. 

Procesul de îmbătrânire demografică produce o modificare a 
structurii populaţiei pe vârste, în favoarea grupelor de vârstă înaintată. 
Pe plan social, acest fapt determină multe consecinţe, receptate la 
nivel de costuri sociale. Se ajunge astfel la stabilirea unui raport de 
dependenţă între populaţia inactivă şi populaţia activă, creşterea 
raportului de dependenţă demografică în favoarea dependenţilor 
vârstnici. Mai puţine persoane active determină dificultăţi în plan 
economic. Aşa se face că îmbătrânirea demografică a populaţiei poate 
determina o scădere a nivelului de trai. În România, îmbătrânirea 
forţei de muncă poate fi remarcată mai ales în mediul rural. Creşterea 
numărului persoanelor vârstnice atrage necesitatea de a mări fondul de 
pensii, o sporire a cheltuielilor bugetare pentru susţinerea asistenţei 
medicale51. 

                                                           
49 Fondul Monetar Internaţional | Ministry of Foreign Affairs 
50 Bogdan Constantin, , „Geriatrie”, în ed. Medicală, Bucureşti,1999 
51 Ana Bălaşa, „Îmbătrânirea populaţiei: provocări şi răspunsuri ale 

Europei”, 2001 
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Pensionarea, ca moment ce marchează încheierea perioadei de 
activitate profesională reprezintă şi un factor de excluziune socială, o 
schimbare greu de suportat, poate determina, în anumite cazuri, o 
regresie importantă, ceea ce se poate numi „boală a pensionării”, şoc 
psihologic al pensionarii, nevroza de pensionare52. 

Pensiile reprezintă cea mai importantă formă de protecţie socială 
a persoanelor vârstnice. Prin dimensiunile cheltuielilor de pensii şi ale 
numărului de beneficiari sistemul de pensii reprezintă şi cea mai mare 
categorie de cheltuieli publice. De aici importanţa ei crucială pentru 
societatea românească. 

În perioada comunistă ingerinţele factorului politic în sistemul de 
pensii au fost multiple, în toată perioada fiind permise sau chiar 
încurajate pensionările anticipate folosite ca soluţii pentru restruc-
turarea fostelor întreprinderi de stat caracterizate de supra-angajare. Şi 
după 1989 sistemul de pensii a fost controlat politic, Casa Naţională 
de Pensii şi alte drepturi de Asigurari Sociale (CNPAS în prezent 
CNPP) neavând o independenţă reală în gestionarea fondului. Cele 
mai grave forme de ingerinţă a Guvernului în deciziile privind pensiile 
au fost înregistrate la începutul anilor '90 când, fondul de pensii fiind 
excedentar, s-au făcut „împrumuturi" publice din acest fond, banii 
fiind folosiţi pentru alte cheltuieli ale guvernului şi returnaţi ulterior 
cu dobândă real negativă pe fondul inflaţiei galopante din acea 
perioadă. În plus, rata mică de colectare a contribuţiilor (în unele 
perioade sub 80%) şi practica de ştergere de către guvern a datoriilor 
uriaşe la fondul de pensii ale companiilor publice, în special ale 
regiilor autonome, au diminuat grav veniturile fondului de pensii. 

Pensionările anticipate succesive aprobate prin hotărâri de guvern 
după 1990 au mărit artificial numărul de beneficiari şi au transformat 
fondul de pensii într-un fond de compensare a disfuncţiilor din 
sistemul de protecţie socială, el preluând practic multe dintre 
persoanele care urmau să fie trimise în şomaj. De asemenea, 
includerea pentru o lungă perioadă a pensionarilor din agricultură care 
nu au plătit contribuții la fondul de pensii şi a altor categorii de 

                                                           
52 Venera Bucur și Adina Maciovan, „Probleme ale vârstei a treia”, 

Editura Polirom, Iaşi, 2003 
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beneficiari printre beneficiarii plăţilor din fond, chiar dacă a fost 
parţial compensat prin suplimentarea de la buget a fondului de 
asigurări de pensii, a diminuat beneficiile pensionarilor53. 

Problemele rezultate astfel sunt: cheltuieli mari cu pensiile, 
valoarea pensiei scăzută, stimulente selective, administraţie slabă sau 
deficitara. 

 
3. Structura sistemului de protecţie socială 

 
Asigurată în baza unor principii şi a unor mecanisme variate de 

redistribuire, protecţia socială reprezintă un atribut al tuturor statelor 
dezvoltate, indiferent de orientarea ideologică a acestora. Chiar şi în 
condiţiile atacurilor vehemente aduse la adresa statului bunăstării 
începând cu anii 80, ca urmare a multiplicării riscurilor sociale 
rezultate din evoluţiile din cadrul familiei sau al pieţei muncii, statele 
occidentale şi-au menţinut, în general, un nivel ridicat al implicării în 
furnizarea protecţiei sociale54. Diferenţele legate de modalităţile de 
redistribuire a bunăstării au un efect neclar asupra nivelului general de 
dezvoltare economică, dar se reflectă în amploarea şi tipul proble-
melor sociale cu care se confruntă statele (sărăcie, inegalitate 
economică, şomaj etc). 

Din perspectiva implicării în ameliorarea problemelor sociale şi a 
asigurării protecţiei categoriilor sociale vulnerabile, literatura de 
specialitate diferenţiază abordarea pe care o au în general statele 
europene de cea prezentă la nivelul Statelor Unite ale Americii. 

Sintagma modelul social european reuneşte, în condiţiile unei 
largi eterogenității a programelor sociale reglementările stabilite la 
nivel european în direcţia coordonării practicilor şi rezultatelor 
politicilor sociale, dar şi preocuparea comună a statelor europene 
pentru problematica socială. Dacă la nivelul statelor europene 
dezvoltate nu se poate stabili o legătură între nivelul de dezvoltare 

                                                           
53 Elena Zamfir, „Sărăcia: teorii şi factori”, Editura Alternative, 

Bucureşti, 1995. 
54 George Neamţu, ,,Tratat de Asistenţă Socială”, Ed. Polirom Iași, 2003 
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economică şi nivelul de implicare a statului în protecţia socială, rolul 
factorului economic devine pregnant la nivelul noilor state membre55. 

Efortul statelor membre în această direcţie este semnificativ mai 
redus, cheltuielile sociale înregistrând o pondere mult mai scăzută în 
valoarea totală a PIB-ului. 

Redus ca dimensiune, sistemul românesc de protecţie socială este 
dezvoltat din punctul de vedere al tipurilor de programe şi al 
categoriilor de riscuri pe care le adresează. Categoriile sociale 
considerate vulnerabile sunt acoperite prin intermediul beneficiilor 
noncontributorii, în speţă de asistenţă socială. În fine, sistemul 
românesc de protecţie socială cuprinde o serie de beneficii/servicii 
non-contributorii universale, de tipul alocaţiei pentru copii sau al 
serviciilor de educaţie. Asigurările sociale sunt partea componentă a 
sistemului de securitate socială care are drept obiectiv principal 
compensarea prin beneficii în bani sau în servicii a imposibilităţii 
obţinerii veniturilor salariale pentru o perioadă de timp (limitată sau 
nelimitată). 

Beneficiile de asigurări sociale (pensii, ajutor de şomaj, 
asigurările de accident de muncă, servicii de sănătate – în cele mai 
multe cazuri) sunt contributorii (sunt acordate doar pe baza unei 
contribuţii anterioare a beneficiarului la un fond). Ca urmare, sistemul 
de asigurări sociale se bazează pe colectarea resurselor (fondurilor) de 
la cei asiguraţi în sistemul contributiv şi pe distribuirea beneficiilor/ 
primelor de asigurare către cei confruntaţi cu situaţia de risc. 
Cuantumul beneficiilor de asigurări sociale este determinat, în general, 
de mărimea şi durata contribuţiei, dar şi de alte elemente legate de 
echitatea socială (solidaritate intra şi inter-generaţională). 

Asistenţa socială presupune acordarea unor drepturi sub formă de 
bani, bunuri sau servicii indivizilor sau familiilor care nu-şi pot 
acoperi nevoi de bază cu propriile mijloace/eforturi. Pentru ca aceştia 
să demonstreze că deţin resursele necesare sau că au anumite nevoi 
speciale trebuie să le fie testate/evaluate, de către persoane sau comisii 
specializate, mijloacele de subzistenţă (veniturile, proprietăţile) sau 

                                                           
55 Ioan Mărginean, „Tendinţe în evoluţia asigurărilor sociale în 

România”, Editura Expert, Bucureşti,1998 
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nevoile (faptul că au un handicap, o boală, că sunt victime ale 
violenţei etc.). 

Beneficiile sunt acordate tuturor cetăţenilor sau celor aflaţi într-o 
situaţie sau într-o anumită categorie, acordarea lor nefiind condiţionată 
de testarea mijloacelor de trai. Astfel de drepturi precum subven-
ţionarea educaţiei gratuite, alocaţia pentru copii, serviciile medicale de 
urgenţă se acordă în baza statutului de cetăţean, indiferent de 
contribuţie sau nivel al veniturilor. În cazul unor resurse limitate 
beneficiile universaliste pot fi acordate pe bază de merit: dreptul de a 
le obţine este al tuturor cetăţenilor dar cei care le obţin sunt selectaţi 
dintre cei mai merituoşi; locurile subvenţionate de stat la liceu, la 
facultate, bursele de merit acordate elevilor sau studenţilor. 

Din punctul de vedere al priorităţilor şi al structurii cheltuielilor 
sociale, România păstrează un patern asemănător statelor europene. 
Beneficiile destinate vârstnicilor concentrează cea mai mare parte a 
efortului bugetar. Se remarcă, în acelaşi timp, o predominanţă a 
beneficiilor contributorii, cele mai importante dintre acestea- pensiile 
şi asigurările de sănătate, cumulând aproximativ 78 % din totalul 
cheltuielilor sociale. 
 

Concluzii 
 
Analiza atentă a legăturii dintre evoluția structurii pe vârste a 

populației și consecințele sale economice și sociale reprezintă un 
instrument vital pentru decidenții politici, oferindu-le o mai bună 
înțelegere a unor elemente importante necesare fundamentării unei 
game largi de politici economice și sociale, inclusiv demografice și 
sociale, menite să facă față provocărilor generate de modificarea în 
timp a acestei structuri. 

În perioada 1967-1990, o politică pronatalistă a fost promovată, 
ceea ce a dus la creșterea numărului total al populației și la 
modificarea structurii acesteia, astfel încât România a beneficiat de un 
potențial demografic important începând cu anii 1980. Cu toate 
acestea, în timpul regimului politic și economic totalitar din anii 1980 
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și în perioada de tranziție la economia de piață începută în 1990, nu au 
existat condiții favorabile pentru valorificarea acestei "ferestre 
demografice". 

În plus față de politici orientate spre redresarea natalității și 
îmbunătățirea echilibrului între generații, pot fi inițiate programe care 
să prevină și să reducă efectele economice negative ale îmbătrânirii, 
prin măsuri referitoare la susținerea creșterii gradului de ocupare și 
îmbunătățirea structurii ocupării și a productivității. Creșterea gradului 
de ocupare este mai pronunțată în cazul persoanelor din grupele de 
vârstă peste 40 de ani, în special în cazul celor cu vârste cuprinse între 
55 și 64 de ani. Motivul este acela că numărul şi ponderea populaţiei 
cu vârste peste 40 de ani vor creşte continuu în timp ce numărul şi 
ponderea persoanelor în vârstă de 15-39 de ani sunt şi vor fi în scădere 
continuă. 

Investiția în educația copiilor și tinerilor, precum și în cercetare, 
dezvoltare și inovare, sunt modalități prin care se poate crește 
productivitatea prin intermediul resurselor umane. Investiția în 
capitalul uman, mai ales în rândul copiilor și tinerilor, pentru a-i 
pregăti mai bine să facă față provocărilor generate de schimbările pe 
piața muncii, cauzate de globalizarea economică și îmbătrânirea 
populației. 

Scăderea numărului și schimbarea structurii pe vârste a populației 
României în viitor, reprezintă un motiv serios pentru ajustări ale 
multor instituții și programe, dar acestea trebuie inițiate și puse în 
aplicare din timp, înainte ca opțiunile să fie limitate. 

În concluzie, trebuie să fie luate măsuri acum pentru a rezolva 
problemele, pentru că soluțiile vor fi mai complicate mai târziu. 
Costul măsurilor corective va fi mai mare decât dacă ar fi fost luate 
măsuri preventive. Această idee este susținută nu numai de necesitatea 
reducerii impactului social negativ, ci și de faptul că protecția socială 
poate fi un stabilizator automat al cheltuielilor publice, ajutând la 
stabilizarea cererii agregate, susținând încrederea consumatorilor și 
creând locuri de muncă. 
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CONCEPTUL DE COMUNICARE POLITICĂ –
DEFINIȚII ȘI EVOLUȚIE 

 
Student  George Marian PĂTRAȘCU 

 
Rezumat: Termenul de comunicare politică este unul complex, 
compus, care se poate explica prin raportare la sociologie, 
psihologie, marketing, comunicării publice și altor domenii conexe; 
acesta poate fi definită drept „comunicarea despre politică ce 
urmărește atingerea unui scop”. În literatura de marketing, 
comunicarea politică se clasifică în funcție de participanții la actul 
de comunicare, respectiv emițătorul și receptorul, în comunicare 
electorală  și comunicare administrativă. Comunicarea electorală 
cuprinde toate elementele activității electorale (și se derulează 
conform legislației specifice pe o perioadă de 30-45 zile în 
România), pe parcursul alegerilor locale, parlamentare și prezi-
dențiale, într-un mediu dominat de concurența candidaților. O 
concluzie este aceea că alegerile au devenit un circ, iar mass media 
participă la el. Oamenii nu mai identifică lideri politici adevărați, 
precum figurile emblematice ale istoriei noastre, iar asta ii face 
dezinteresați sau confuzi, ei alegând de multe ori răul mai mic, în 
loc de valoare.  
 

Cuvinte cheie: comunicare politică, comunicare electorală, 
alegeri, politicieni. 

 
Consideraţii preliminare 

  
Comunicarea este extrem de importantă în orice domeniu, însă 

când vine vorba despre promovare, despre persuasiune, despre 
influențare, ea are un rol hotărâtor. După parcurgerea mai multor 
lucrări despre comunicare, am identificat o serie de reguli esențiale 
care fac din transmiterea de informație un moment extrem de 
important. De aceea, mi s-a părut interesant să analizez evoluția 
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comunicării la nivel politic, pentru că acest tip de comunicare este 
activ, schimbător, iar regulile de bun simț par că nu se mai aplică la 
noi în luptele electorale.  

Calitatea oamenilor s-a schimbat, iar lipsa de interes a cetățenilor 
cu privire la participarea la alegerile locale, alegerile generale sau 
chiar prezidențiale, arată faptul că există mari deficiențe de 
comunicare la liderii politici, că nu mai există o figură emblematică 
care să atragă, să fie magnetizantă.  

 
1. Definiții 

 
Dacă ne vom strădui să oferim o definiție exactă a comunicării 

politice, vom constata că nu există o astfel de definiție de tip manual, 
deoarece acest termen este unul complex, compus, care se poate 
explica prin raportare la sociologie, psihologie, marketing, 
comunicării publice și altor domenii conexe.  

Definițiile pun accent pe caracterul intenționat al comunicării 
politice, precum și tonul contradictoriu al discursurilor, dar și faptul că 
acest concept adună împreună trei elemente esențiale în politică și 
anume omul politic, jurnaliștii și publicul care se exprimă prin sondaje 
de opinie.56 

Așadar, comunicarea politică poate fi definită drept „comunicarea 
despre politică ce urmărește atingerea unui scop”. Aceasta include: 

 Toate formele de comunicare folosite de politicieni și care îi 
ajută pe aceștia să își atingă obiectivele politice stabilite;  

 Comunicarea efectuată de alegători sau jurnalişti, precum și 
de editorialiştii care acoperă subiectul. 

 Comunicarea despre politicieni, așa cum apare ea șa ştiri, în 
comentarii pe social media sau în alte comunicări.  

                                                           
56 Wolton Dominique, Despre comunicare, Ed. Comunicare.ro, 2012 
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Comunicarea politică cuprinde atât declaraţiile scrise și verbale, 
ci şi mijloacele vizuale încărcate de semnificație, îmbrăcămintea, 
logo-ul, care alcătuiesc identitatea candidatului.57 

Specialiștii în comunicare politică definesc comunicarea politică 
drept totalitatea comunicărilor și interacțiunilor ce se derulează în 
cadrul procesului politic, mai exact: 

a) Conținutul politic al mass-media 
b) Cei care se ocupă de producerea conținutului politic  
c) Impactul conținutului asupra publicului sau a politicilor publice 

la nivel local sau național  
d) Impactul politicului asupra mass-media 
e) Impactul mass-media asupra sistemului politic58 
Camelia Beciu, în cartea sa, Comunicare şi discurs mediatic12, 

definește comunicarea politică prin raportare la dimensiunea 
instituţională a acesteia, accentuând trei aspecte, anume:  

(1) Tipul actorilor politici, adică ce instituție reprezintă, unde sunt 
afiliați; 

(2) Tipul sistemului de exercitare a puterii politice, adică dacă 
aparțin de legislativ, de partid, ce norme respectă etc; 

(3) Cultura publică, practicile înrădăcinate, tipul de dezbatere 
publică, modul de protest, sistemul de valori.59 

Cu toate cele de mai sus, Camelia Beciu60 atrage atenţia că nu se 
poate rezuma comunicarea politică doar la caracterul intenționat al 
mesajului politic, cu tot ce presupune crearea și livrarea sa, iar o astfel 
de abordare este defectuoasă și determină o înţelegere parţială sau 
chiar limitată a acestui fenomen. 

                                                           
57 Dr. Dan Mihalache, Marketing, curs online pentru anul III, https:// 

marketingpolitic.files.wordpress.com  
58 Kolovos, I., Harris, Ph., 2005. Political Marketing and Political 

Communication: the relationship revisited [pdf] Disponibil la: http://otago. 
ourarchive. ac.nz/bitstream/handle/10523/1463/pm-pc.pdf  

59 TÃNASE, Tasențe Comunicarea politicã prin social media și reacțiile 
publicului online / Tasențe Tãnase. - București : Editura Universitarã, 2014 

60 Camelia Beciu, Comunicare şi discurs mediatic, Editura 
Comunicare.ro, Bucureşti, 2009, p. 125. 



85  

 
2. Evoluție 

  
Pippa Norris afirmă despre conceptul comunicării politice că este 

interactiv, pe două paliere: unul pe verticală (de la instituţie la 
cetăţean) şi unul pe orizontală (între politicieni şi instituţie).61 

În opinia Cameliei Beciu, comunicarea politică implică o 
“interacţiune strategic reglementată prin norme juridice, ritualuri, 
valori, simboluri, tehnologii, organizaţii, reţele şi practici”62.  Interac-
ţiunea aceasta se efectuează prin performance, adică arta de a pune în 
scenă o anumită comunicare politică, prin elemente de tip 
dramaturgic, teatral, dar și prin deliberare, negociere, persuasiune, 
aspecte specifice democrației. 

În literatura de marketing, comunicarea politică se clasifică în 
funcție de participanții la actul de comunicare, respectiv emițătorul și 
receptorul, în comunicare electorală (care se derulează preponderent în 
timpul campaniilor electorale sau pre campanii) și comunicare 
administrativă, care tratează relațiile de comunicare stabilite la nivel 
central, local, regional, cu influențe politice sau nu. 

La rândul său, comunicarea electorală cuprinde toate elementele 
activității electorale (și se derulează conform legislației specifice pe o 
perioadă de 30-45 zile în România), pe parcursul alegerilor locale, 
parlamentare și prezidențiale, într-un mediu dominat de concurența 
candidaților. Ea este practic o comunicare interactivă, cuprinzând 
toate activitățile care fac o campanie drept vizibilă, precum și logistica 
și participanții la campanie, astfel încât obiectivul final să fie 
producerea unui mesaj electoral puternic63. 

                                                           
61 Pippa Norris, A Virtous Circle. Political Communication in Post 

Industrial Societies, University Press, Cambridge, 2000, în Camelia Beciu, 
Sociologia comunicării şi a spaţiului public, Editura Polirom, Iaşi, 2011, p. 227 

62 Camelia Beciu, op.cit., p. 126. 
63 Măduța, C., 2011, Elemente de comunicare în timpul campaniei 

electorale. Revista de Administraţie Publică şi Politici Sociale, [online] 
Disponibil la: http://revad.uvvg.ro/files/nr6/6.%20art% 20cristi%20maduta. 
pdf  
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Comunicarea administrativă se limitează la un set redus de tehnici 
de comunicare, pentru că realizează o interacțiune simplistă cu 
cetățeanul, chiar dacă la bază se referă la comunicarea pentru 
realizarea unor interese ale individului.  

Comunicarea politică are, la nivel teoretic, un set de reguli 
minimale de conduită, care presupun:  

1. Abordarea coerentă se referă la faptul că nicio decizie de 
comunicare nu poate fi luată independent de ansamblul creat în jurul 
liderului politic64. 

2. Adaptarea la prezent, nu urmarea unui tipar prestabilit. 
3. Crearea şi menţinerea unei identităţi proprii, independentă de 

cea a contracandidaților, claritatea imaginii prezentate,  
4. Coordonarea tuturor factorilor în funcție de conjunctură – 

pentru a avea o abordare prudentă și etică.65 
 

Concluzii 
 
Alegerile au devenit un circ, iar mass media participă la el. 

Oamenii nu mai identifică lideri politici adevărați, precum figurile 
emblematice ale istoriei noastre, iar asta ii face dezinteresați sau 
confuzi, ei alegând de multe ori răul mai mic, în loc de valoare. 
Comunicarea politică are reguli clare și se deosebește de comunicarea 
clasică, verbală, cuprinzând atât comunicarea non-verbală, gesturi, 
mimică, etc cât și toate acele elemente care construiesc imaginea unui 
politician, precum un produs de marketing.  

Comunicarea politică poate ridica sau dimpotrivă, transforma un 
politician într-o figură lipsită de credibilitate. Tocmai de aceea, 
echipele de campanie ale politicienilor cu aspirații ar trebui să aibă 
specialiști în comunicare politică și în marketing politic.  

                                                           
64 Prof.dr. Flaviu Călin RUS, Forme și teorii ale comunicării, 

Universitatea Babeş-Bolyai Facultatea de Ştiinţe Politice, Administrative şi 
ale Comunicării Master Relaţii Publice, file:///C:/Users/Admin/Downloads/ 
Forme%20si%20teorii%20ale%20comunicarii%20(1).pdf  

65 https://moodle.usm.md/pluginfile.php/396981/mod_resource/ content/ 
1/comunicarea_politic%C4%83.pdf  
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Spre exemplu, se pare că Nicușor Dan, candidatul la Primăria 
Generală a Bucureștiului, a avut astfel de oameni în campania 
electorală, pentru că imaginea sa de politician a fost bine conturată, 
prin afișe diverse, care au promovat povestea matematicianului serios, 
familist, preocupat de studiu etc.  

Ideile promvate de afișele electorale și percepția oamenilor cu 
privire la aceste mijloace de promovare sunt extrem de interesante și 
ar trebui studiate de orice persoană interesată de domeniul 
Comunicării.  

Evoluția legislației electorale românești reflectă lipsa unei politici 
legislative unitare în domeniu, generată în mare parte de absența unui 
cod electoral care să reglementeze organizarea și desfășurarea tuturor 
tipurilor de alegeri, în acord cu recomandările formulate în anii 
anteriori de AEP, OSCE/ODIHR și Curtea Constituțională. Pe de altă 
parte beneficiile aduse alegătorilor și competitorilor electorali de 
modificările legislative ale ultimilor ani nu pot fi negate, acestea 
consolidând integritatea și reziliența proceselor electorale în România. 
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PROBLEMATICA PRIVIND MIGRAȚIA 
PERSOANELOR DEFAVORIZATE 

ÎN CONTEXT EUROPEAN 
 

Studentă Oana Claudia MANOIU (BUCURICA) 
 

Rezumat: Lucrarea prezinta pe scurt intelegerea directivelor 
Uniunii Europene si, totodata, ansamblul efectelor pe care 
acestea le-a avut de-a lungul timpului in contextul miscarilor 
migratorii ale populatiei de etnie roma si a persoanelor 
defavorizate. De asemenea, se vor analiza si cauzele care au 
dus la acest fenomen, precum si rolul organizatiilor internat-
ionale implicate. 
Abordarea Uniunii Europene a provocărilor datorate mişcării 
romilor prin teritoriul statelor membre a suferit modificări 
semnificative în ultimii ani. Poziţia iniţială a Comisiei 
Europene de a apăra dreptul la libera circulaţie a cetăţenilor, 
indiferent de etnie, a evoluat spre o strategie menita sa descu-
rajeze mobilitatea şi să încurajeze sedentarizarea acestora. 
Statele au avut încercări multiple de a sedentariza romii, iar 
acum ei se confrunta cu cea mai recenta strategie de integrare 
a Uniunii Europene. Sub aspect cultural, romii, cu toată 
diversitatea lor se constituie într-o etnoclasă care, datorită 
valorilor pe care le cultivă, aderenţă scăzută la educaţie şi 
căsătoriei precoce, au fost şi sunt vulnerabili la un tratament 
de respingere din partea comunităţilor sedentare, inclusiv la 
inechitate şi discriminare. 
 

Cuvinte cheie: romi, migraţie, mobilitate, incluziune, discri-
minare, Comunitatea Europeană, United Nations, ONG-uri. 

 
Consideraţii preliminare 

 
Persoanele defavorizate sunt cele care se confrunta cu o serie de 

obstacole si dificultati in viata lor. Aceste obstacole pot fi cauzate de 
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factori precum originea etnica, varsta, sexul sau orientarea sexuala si 
pot afecta capacitatea lor de a avea acces la resurse si oportunitati. 
Persoanele defavorizate pot avea dificultati in a-si gasi un loc de 
munca, a avea acces la educatie sau la servicii de sanatate.  

In contextul migratiei, persoanele defavorizate pot fi si mai 
vulnerabile, deoarece se confrunta cu probleme suplimentare, cum ar 
fi lipsa de cunoastere a limbii sau a culturii locale, care pot face ca 
integrarea sa fie mai dificila. De aceea, este important sa se ofere 
sprijin si resurse pentru a ajuta persoanele defavorizate sa depaseasca 
aceste dificultati si sa aiba acces la oportunitati egale.  

Uniunea Europeana [1] are politici si programe care sunt 
concepute pentru a ajuta persoanele defavorizate sa depaseasca 
obstacolele si sa aiba acces la resurse si oportunitati. Aceste programe 
includ ajutor financiar, programe de formare si educatie, programe de 
integrare si alte forme de sprijin. De exemplu, Programul de ajutor 
alimentar al Uniunii Europene ofera alimente gratuite sau la pret redus 
pentru persoanele defavorizate din Uniunea Europeana. Uniunea 
Europeana are, de asemenea, legi si politici care protejeaza drepturile 
persoanelor defavorizate si care promoveaza egalitatea si nediscri-
minarea in toate domeniile vietii, inclusiv pe piata muncii, in educatie, 
in accesul la servicii de sanatate si in alte domenii. In plus, Uniunea 
Europeana sustine si finanteaza organizatii care lucreaza cu persoanele 
defavorizate si care ofera sprijin si resurse pentru a-i ajuta sa-si 
depaseasca dificultatile.  

 
Migrația populației rome 

 
CAUZELE MIGRAŢIEI – Unii  istorici  şi  lingvişti  cred  că  

plecarea rromilor din India s-a produs  în secolul III d.Hr., când şahul 
Ardashir (224-241 d.Hr.) cucereşte şi transformă nordul Indiei  într-o 
colonie a Persiei (Iranul de astăzi).  În aceste condiţii, strămutarea 
vechilor rromi s-a produs treptat şi într-un mod paşnic, bogăţia 
Imperiului persan atrăgând tot felul de lume acolo. Printre noii sosiţi 
se aflau şi numeroşi muzicanţi, cunoscuţi pentru talentul lor, o ipoteza 
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pornind pornind de la insuficienţa muzicanţilor din Imperiul persan, 
de unde şi necesitatea aducerii lor din India [2]. 

Migratia populatiei rome in Europa [3] este o problema complexa 
si sensibila. Aceasta populatie s-a confruntat cu discriminare si 
marginalizare in multe tari europene, iar migratia lor a fost adesea 
cauzata de lipsa de oportunitati, saracie si discriminare.  

Uniunea Europeana are politici si programe care sunt concepute 
pentru a ajuta persoanele rome sa depaseasca aceste obstacole si sa 
aiba acces la resurse si oportunitati. Aceste programe includ ajutor 
financiar, programe de formare si educatie, programe de integrare si 
alte forme de sprijin.  

Uniunea Europeana are, de asemenea, legi si politici care 
protejeaza drepturile persoanelor rome si care promoveaza egalitatea 
si nediscriminarea. In plus, Uniunea Europeana lucreaza cu guvernele 
si organizatiile din tarile de origine ale populatiei rome pentru a ajuta 
la imbunatatirea situatiei lor si pentru a reduce migratia [4] 

 
Integrarea romilor în Uniunea Europeana 

 
Integrarea populatiei rome in Uniunea Europeana [5]este un 

proces complex si de durata, care implica imbunatatirea accesului la 
educatie, locuri de munca, servicii de sanatate si locuinte, precum si 
eliminarea discriminarii si a prejudecatilor. Uniunea Europeana a 
dezvoltat politici si programe pentru a ajuta la integrarea populatiei 
rome, inclusiv prin intermediul Fondului Social European [6] si a 
Fondului European de Dezvoltare Regionala [7], care ofera sprijin 
financiar pentru proiecte care vizeaza imbunatatirea accesului la 
educatie, formare profesionala, locuri de munca si servicii de sanatate 
pentru persoanele rome.  

Uniunea Europeana a dezvoltat, de asemenea, strategii si planuri 
de actiune pentru a aborda problemele de discriminare si 
marginalizare a populatiei rome. Aceste planuri de actiune includ 
masuri pentru a imbunatati accesul la servicii, a spori participarea 
politica si a elimina discriminarea si prejudecatile. In plus, Uniunea 
Europeana a dezvoltat parteneriate cu organizatiile si comunitatile 
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rome pentru a ajuta la promovarea integrarii si la imbunatatirea 
situatiei lor. 

 
Programele de ajutorare a romilor și integrarea lor  

în societatea europeană 
 
Uniunea Europeana a dezvoltat mai multe programe si initiative 

pentru a ajuta la integrarea populatiei rome in societatea europeana. 
Aceste programe includ:  

1. Fondul Social European (FSE) – acesta ofera sprijin financiar 
pentru proiecte care vizeaza imbunatatirea accesului la educatie, 
formare profesionala, locuri de munca si servicii de sanatate pentru 
persoanele rome.  

2. Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) – acesta 
ofera sprijin financiar pentru proiecte care vizeaza imbunatatirea 
accesului la infrastructura, dezvoltarea economica si cresterea ocuparii 
fortei de munca.  

3. Strategia UE pentru integrarea romilor [8] – aceasta strategie 
are ca obiectiv imbunatatirea situatiei sociale si economice a 
populatiei rome prin intermediul unor masuri care vizeaza imbuna-
tatirea accesului la educatie, formare profesionala, locuri de munca, 
servicii de sanatate si locuinte.   

4. Platforma Europeana pentru incluziunea romilor [9] – aceasta 
platforma are ca obiectiv imbunatatirea coordonarii si colaborarii intre 
statele membre UE si organizatiile rome pentru a promova incluziunea 
sociala si economica a populatiei rome.  

5. Parteneriatul pentru incluziunea romilor – acesta este un parte-
neriat intre Comisia Europeana, statele membre UE[10] si organi-
zatiile rome pentru a ajuta la promovarea integrarii si la imbunatatirea 
situatiei lor. Aceste programe si initiative sunt menite sa ajute la 
imbunatatirea situatiei sociale si economice a populatiei rome si sa 
promoveze incluziunea lor in societatea europeana.  
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Strategiile  adoptate de Uniunea Europeană  
pentru integrarea romilor și a persoanelor defavorizate 

 
Uniunea Europeana a dezvoltat mai multe strategii si initiative 

pentru a ajuta la integrarea populatiei rome si a persoanelor 
defavorizate in societatea europeana. Aceste strategii includ:  

1. Strategia UE pentru integrarea romilor [11] – aceasta strategie 
are ca obiectiv imbunatatirea situatiei sociale si economice a 
populatiei rome prin intermediul unor masuri care vizeaza 
imbunatatirea accesului la educatie, formare profesionala, locuri de 
munca, servicii de sanatate si locuinte.  

2. Agenda pentru noi competente si locuri de munca – aceasta 
agenda are ca obiectiv imbunatatirea abilitatilor si competentelelor 
populatiei defavorizate prin intermediul unor programe de formare 
profesionala si educatie.  

3. Platforma Europeana pentru incluziunea romilor – aceasta 
platforma are ca obiectiv imbunatatirea coordonarii si colaborarii intre 
statele membre UE si organizatiile rome pentru a promova incluziunea 
sociala si economica a populatiei rome.  

4. Parteneriatul pentru incluziunea romilor – acesta este un 
parteneriat intre Comisia Europeana, statele membre UE si 
organizatiile rome pentru a ajuta la promovarea integrarii si la 
imbunatatirea situatiei lor.  

5. Fondul Social European (FSE) – acesta ofera sprijin financiar 
pentru proiecte care vizeaza imbunatatirea accesului la educatie, 
formare profesionala, locuri de munca si servicii de sanatate pentru 
persoanele defavorizate.  

Aceste strategii si initiative sunt menite sa ajute la imbunatatirea 
situatiei sociale si economice a populatiei rome si a persoanelor 
defavorizate si sa promoveze incluziunea lor in societatea europeana.  

In plus fata de strategiile mentionate anterior, Uniunea Europeana 
a dezvoltat si alte initiative care vizeaza imbunatatirea situatiei 
populatiei rome si a persoanelor defavorizate. Aceste initiative includ:  

1. Directiva privind egalitatea de tratament intre persoane – 
aceasta directiva interzice discriminarea pe baza de rasa, etnie, religie, 
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orientare sexuala, varsta, dizabilitate sau orientare sexuala si impune 
statele membre sa ia masuri pentru a combate discriminarea.  

2. Directiva privind locuintele sociale – aceasta directiva impune 
statelor membre sa ia masuri pentru a asigura accesul la locuinte 
sociale pentru persoanele defavorizate.  

3. Programul pentru ocuparea fortei de munca si inovare sociala 
(EaSI) – acest program ofera sprijin financiar pentru proiecte care 
vizeaza imbunatatirea accesului la ocuparea fortei de munca si a 
conditiilor de munca pentru persoanele defavorizate.  

4. Programul pentru drepturi, egalitate si cetatenie (REC) – acest 
program ofera sprijin financiar pentru proiecte care vizeaza 
imbunatatirea respectarii drepturilor fundamentale si a egalitatii de 
sanse pentru toate persoanele, indiferent de originea lor.  

5. Programul pentru educatie, formare, tineret si sport (Erasmus+) 
– acest program ofera sprijin financiar pentru proiecte care vizeaza 
imbunatatirea accesului la educatie si formare profesionala pentru 
persoanele defavorizate.  

Aceste programe sunt menite sa ajute la imbunatatirea situatiei 
populatiei rome si a persoanelor defavorizate si sa promoveze 
incluziunea lor in societatea europeana.  

 
Instituțiile și organizațiile non guvernamentale 

implicate în incluziunea populației rome 
 
În ceea ce priveste institutiile, Comisia Europeana [12] si 

Parlamentul European [13] sunt implicate in finantarea si 
implementarea programelor de sprijin pentru populatia roma si 
persoanele defavorizate. Pe langa acestea, exista si organizatii non-
guvernamentale care se ocupa cu problemele comunitatii rome si a 
persoanelor defavorizate, precum: Fundatia pentru Dezvoltarea 
Societatii Civile, Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturala, 
Asociatia Romilor din Romania, Rromani Baxt, Asociatia Tinerilor 
Romi din Romania, Asociatia Romilor pentru Integrare Sociala, etc.  

Aceste organizatii desfasoara activitati care vizeaza imbunatatirea 
situatiei sociale si economice a comunitatii rome si a persoanelor 



95  

defavorizate, precum si promovarea drepturilor lor si a incluziunii lor 
sociale.  

Printre activitatile desfasurate de aceste organizatii se numara:  
1. Programe de educatie si formare profesionala pentru copiii si 

tinerii din comunitatea roma si din alte grupuri defavorizate, cu scopul 
de a imbunatati sansele lor de a-si gasi un loc de munca si de a avea o 
viata mai buna.  

2. Programe de consiliere si asistenta sociala pentru persoanele 
defavorizate, inclusiv pentru familiile cu venituri mici, pentru a le 
ajuta sa depaseasca dificultatile economice si sa-si imbunatateasca 
situatia sociala.  

3. Programe de sanatate si asistenta medicala pentru persoanele 
defavorizate, inclusiv pentru comunitatea roma, care se confrunta cu 
probleme de sanatate si cu acces limitat la servicii medicale.  

4. Programe de dezvoltare comunitara care vizeaza imbunatatirea 
infrastructurii si a conditiilor de viata in comunitatile defavorizate, 
precum si promovarea incluziunii sociale si a participarii active a 
acestor comunitati in viata publica.  

Aceste activitati sunt menite sa ajute la imbunatatirea situatiei 
sociale si economice a comunitatii rome si a persoanelor defavorizate 
si sa promoveze incluziunea lor in societatea europeana.  

In plus, organizatiile non-guvernamentale care se ocupa cu 
problemele comunitatii rome si a persoanelor defavorizate mai 
desfasoara si alte activitati, cum ar fi:  

1. Advocacy si lobby pentru promovarea drepturilor comunitatii 
rome si a persoanelor defavorizate si pentru imbunatatirea politicilor 
publice care le vizeaza.  

2. Programe de voluntariat si implicare comunitara, prin care se 
ofera sprijin si asistenta persoanelor defavorizate si se promoveaza 
solidaritatea si implicarea activa a cetatenilor in viata comunitatii.  

3. Proiecte de cercetare si monitorizare a situatiei sociale si 
economice a comunitatii rome si a persoanelor defavorizate, pentru a 
intelege mai bine problemele cu care se confrunta si pentru a propune 
solutii mai eficiente.  
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4. Programe de promovare a culturii si a identitatii comunitatii 
rome, prin care se valorifica traditiile si obiceiurile acestei comunitati 
si se combat stereotipurile si discriminarea.  

Toate aceste activitati sunt menite sa sprijine comunitatea roma si 
persoanele defavorizate in lupta lor pentru drepturi si pentru o viata 
mai buna si mai echitabila.  

Sigur, exista si  alte activitati desfasurate de organizatiile non-
guvernamentale pentru comunitatea roma si persoanele defavorizate, 
si acestea  includ:  

5. Programe de educatie si formare profesionala, prin care se 
ofera oportunitati de invatare si dezvoltare personala si profesionala 
pentru tinerii si adultii din aceste comunitati.  

6. Proiecte de dezvoltare economica si sustenabilitate, prin care se 
sprijina dezvoltarea afacerilor si a economiei locale in comunitatile 
rome si defavorizate.  

7. Programe de sanatate si asistenta medicala, prin care se ofera 
acces la servicii medicale de calitate si se promoveaza stiluri de viata 
sanatoase si prevenirea unor afectiuni.  

8. Proiecte de mediere si rezolvare a conflictelor, prin care se 
promoveaza dialogul si intelegerea intre comunitati si se previn 
situatiile de conflict si violente.  

9. Proiecte de dezvoltare a infrastructurii, prin care se construiesc 
si se modernizeaza drumuri, poduri, retele de apa si canalizare, pentru 
a imbunatati accesul la servicii si facilitati.  

10. Proiecte de dezvoltare a turismului si a patrimoniului cultural, 
prin care se promoveaza valorile culturale si istorice ale comunitatilor 
rome si defavorizate si se dezvolta turismul local.  

11. Programe de dezvoltare a comunitatii, prin care se sprijina 
organizarea si implicarea comunitatilor in procesul de dezvoltare si 
luarea deciziilor.  

12. Proiecte de protectie a mediului si dezvoltare durabila, prin 
care se promoveaza practici ecologice si sustenabile in comunitatile 
rome si defavorizate.  

13. Proiecte de educatie si formare profesionala, prin care se ofera 
acces la educatie si formare profesionala pentru copiii si tinerii din 
comunitatile rome si defavorizate.  
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14. Proiecte de sanatate si asistenta sociala, prin care se ofera 
servicii medicale si de asistenta sociala pentru persoanele din aceste 
comunitati care se confrunta cu probleme de sanatate si saracie.  

15. Proiecte de combatere a discriminarii si promovare a 
drepturilor omului, prin care se sensibilizeaza opinia publica si se 
lupta impotriva discriminarii si a incalcarii drepturilor omului in 
comunitatile rome si defavorizate.  

16. Proiecte de dezvoltare economica si crestere a ocuparii fortei 
de munca, prin care se sprijina cresterea economica si dezvoltarea 
afacerilor in comunitatile rome si defavorizate si se creeaza 
oportunitati de munca si de venituri pentru locuitorii acestor 
comunitati.  

Acestea  sunt doar cateva exemple ale proiectelor si programelor 
desfasurate de organizatiile non-guvernamentale pentru comunitatea 
roma si persoanele defavorizate. Scopul acestor activitati este de a 
imbunatati situatia sociala, economica si culturala a acestor comunitati 
si de a le oferi oportunitati egale si drepturi egale cu celelalte 
comunitati.  

Migratia este un fenomen global care a avut loc de-a lungul 
istoriei umane si care a fost intotdeauna insotita de probleme sociale, 
economice si politice. Impactul acestui fenomen asupra societatilor 
devenind si mai important in zilele noastre, cu migratia de persoane 
defavorizate fiind o problema tot mai stringenta in Europa.  

Unul dintre cele mai importante probleme cu care se confrunta 
societatea europeana este migratia persoanelor defavorizate. Aceasta 
categorie de migranti include persoanele sarace, cu o educatie limitata, 
victime ale conflictelor armate sau discriminatorii si femeile singure 
cu copii mici. Datorita problemelor cu care se confrunta aceste 
persoane, migratia lor poate fi dificila si adesea se transforma intr-un 
coșmar: calatorii periculoase, detentie in centrele de imigratie, 
discriminare si exploatare, printre altele.  

Mai mult, migrația defavorizata a sporit odată cu crizele și 
conflictelor din jurul lumii, mai ales din Africa și Orientul Mijlociu. În 
ultimii ani, numărul migranților de această categorie care ajung în 
Europa a crescut, iar această creștere este în continuare un motiv de 
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îngrijorare, atât pentru guvernele europene, cât și pentru ONG-urile 
care le sprijină.  

Pentru a face față situației, guvernele europene și organizațiile 
non-guvernamentale au implementat diferite politici pentru sprijinirea 
persoanelor defavorizate care migrează în Europa. Un exemplu de 
astfel de politică este programul de relocare a refugiaților, 
implementat în urma crizei din Siria.  

Prin acest program, statele membre ale Uniunii Europene se 
obligă să acorde protecție și să ofere sprijin pentru refugiați, în special 
celor mai vulnerabili, cum ar fi familiile cu copii și femeile singure.  

În plus, organizațiile non-guvernamentale au jucat un rol 
important în oferirea de ajutor și sprijin pentru migranții defavorizați. 
Aceste organizații oferă adesea ajutor cu privire la locuințe, alimente, 
îmbrăcăminte și servicii medicale pentru migranți, precum și sprijin 
pentru integrarea în societatea gazdă.  

 
Rolul ong-urilor în integrarea cetațenilor romi 

 
ONG-urile joaca un rol important in integrarea cetatenilor romi in 

UE prin intermediul diferitelor programe si proiecte care vizeaza atat 
indivizi cat si comunitatile. Acestea ofera servicii de consiliere, 
formare profesionala si coaching pentru a ajuta cetatenii romi sa-si 
dezvolte aptitudinile si sa-si gaseasca locuri de munca stabile. De 
asemenea, ONG-urile ofera ajutor pentru accesul la servicii de 
sanatate, asistenta sociala si educatie.  

ONG-urile sunt, de asemenea, implicate in politica locala si 
nationala si se asigura ca drepturile cetatenilor romi sunt protejate si 
respectate. Ele monitorizeaza politicile si programurile guverna-
mentale, dialogheaza cu autoritatile si sustin formularea de politici 
publice care sa promoveze inclusiunea sociala si economica a 
cetatenilor romi. In acest sens, ONG-urile contribuie la formarea unei 
voci puternice si coerente in ceea ce priveste drepturile cetatenilor 
romi si la promovarea unei abordari sistematice pentru solutionarea 
problemelor cu care se confrunta.  

ONG-urile ofera ajutor pentru integrarea cetatenilor romi prin 
intermediul diferitelor programe si proiecte care se concentreaza pe 
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dezvoltarea si imbunatatirea competențelor socio-economice și ale 
deprinderilor de lucru, precum si a integrarii in societate si la nivel 
comunitar. Ele promoveaza abordari inovatoare pentru abordarea 
problemelor de marginalizare si ajuta cetatenii romi sa-si construiasca 
un viitor mai bun prin implicarea in formarea si dezvoltarea 
comunitatilor si asigurarea accesului la resurse si sprijin.  

In plus, ONG-urile lucreaza si in zona de dezvoltare a afacerilor si 
de construire a unor sisteme de afaceri durabile pentru cetatenii romi. 
Ele furnizeaza consultanta si suport pentru initierea si dezvoltarea 
afacerilor si asigura accesul acestora la finantare si resurse necesare. 
Aceasta contribuie la dezvoltarea comunitatilor si la cresterea 
nivelului de trai si prosperitatea pentru cetatenii romi.  

 
Rolul societății civile europene  

în procesul de integrare a romilor 
 
Societatea civila europeana isi propune sa sprijine integrarea 

cetatenilor romi in UE prin intermediul diferitelor mecanisme si 
abordari. Aceasta include promovarea drepturilor si intereselor 
cetatenilor romi, asigurarea accesului la servicii si resurse si 
promovarea incluziunii sociale. De asemenea, societatea civila isi 
asuma rolul de a influenta politicile guvernamentale pentru a-si 
asigura ca drepturile cetatenilor romi sunt protejate si respectate.  

Organizatiile societatii civile europene care lucreaza cu cetatenii 
romi includ organizatii de baza, grupuri comunitare si alte organizatii 
neguvernamentale care vizeaza problemele specifice ale acestei 
minoritati. Aceste organizatii furnizeaza servicii importante, cum ar fi 
consilierea juridica, educatia si formarea profesionala. Ele sunt de 
asemenea implicate in promovarea drepturilor cetatenilor romi si 
combaterea discriminarii si marginalizarii prin lobby si advocacy.  

Societatea civila [14] este, de asemenea, importanta in 
promovarea cooperarii si coordonarii intre organizatii guvernamentale 
si neguvernamentale implicate in integrarea cetatenilor romi. Acest 
lucru poate include facilitarea exchange-urilor pentru experti si 
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furnizarea de consultanta si suport pentru dezvoltarea de programe si 
strategii pentru integrarea cetatenilor romi.  

Exista, totusi, provocari in ceea ce priveste implicarea societatii 
civile in integrarea cetatenilor romi in UE.  

Una dintre principalele probleme este finantarea limitata pentru 
aceste organizatii, ceea ce poate pune in pericol capacitatea lor de a 
furniza servicii si de a-si atinge obiectivele. In plus, exista o nevoie de 
o mai buna coordonare intre organizatiile societatii civile si guvernul, 
astfel incat sa se asigure ca politicile si programele sunt comple-
mentare.  

Cu toate acestea, exista si oportunitati pentru societatea civila 
[15] de a contribui la integrarea cetatenilor romi. Acestia pot fi, de 
exemplu, implicati in dezvoltarea si implementarea de politici si 
programe care sa stimuleze incluziunea sociala si economica a 
cetatenilor romi. De asemenea, pot promova si sustine parteneriate ale 
comunitatilor, astfel incat sa se asigure ca integrarea cetatenilor romi 
implică o abordare buna cu a tuturor persoanelor interesate.  

Institutiile europene, inclusiv Comisia Europeana [16], Parla-
mentul European [17] si Consiliul Europei [18], au adoptat o serie de 
masuri pentru sprijinirea integrarii persoanelor rome si defavorizate. 
Aceste institutii au elaborat si implementat strategii care au ca scop 
promovarea incluziunii si reducerea discriminarii impotriva acestor 
grupuri vulnerabile. Mai jos sunt prezentate cateva dintre aceste 
masuri:  

1. Fonduri europene  
Institutiile europene au instituit fonduri speciale pentru sprijinirea 

integrarii persoanelor rome si defavorizate. Fondurile Europene 
Structurale si de Investitii finanteaza proiecte care vizeaza crearea de 
locuri de munca, imbunatatirea educatiei si informatiilor in vederea 
diminuarii discriminarii.  

  

2. Politici si strategii 
Institutiile europene au dezvoltat politici si strategii pentru 

consolidarea drepturilor si a sistemlor de protectie sociala si, de 
asemenea, pentru promovarea incluziunii sociale si a accesului 
echitabil la servicii de sanatate, educatie si locuinte.  
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3.   Monitorizarea si evaluarea politicilor  
Institutiile europene monitorizeaza si evalueaza politicile si 

programelor privind integrarea persoanelor rome si defavorizate. Ele 
asigura implementarea corecta si coerenta a politicilor si programelor 
europene si nationale, iar rezultatele sunt analizate si raportate in mod 
regulat.  

Exista diferite provocari si oportunitati in ceea ce priveste rolul 
institutiilor europene in integrarea persoanelor rome si defavorizate.  

Provocari, cum ar fi birocratia si complicatiile administrative, pot 
incetini aplicarea masurilor de integrare. De asemenea, implementarea 
lacunara sau incorecta a politicilor si programelor pot afecta 
rezultatele si pot avea consecinte negative pentru cetatenii romi si 
defavorizati.  

Cu toate acestea, exista si oportunitati pentru ca institutiile 
europene sa accelereze si sa sprijine integrarea cetartenilor romi si 
defavorizati. Ele pot face acest lucru prin dezvoltarea de politici clare 
si coerente si implementarea lor in mod eficient. Fondurile europene 
pot fi folosite pentru a sustine programe si proiecte care au un impact 
pozitiv asupra vietii acestor persoane si pot asigura reducerea 
discriminarii si eliminarea prejudecatilor.  

 
Amnesty internațional  

și integrarea persoanelor defavorizate 
 
Amnesty International [20] este una dintre cele mai mari 

organizatii ale societatii civile la nivel mondial, care promoveaza si 
protejeaza drepturile si libertatile omului. Odata cu dezvoltarea 
problemelor de discriminare si marginalizare, organizatia s-a implicat 
tot mai mult in promovarea incluziunii sociale a persoanelor 
defavorizate, printre care si persoanele acestora etniei, precum si a 
altor minoritati. In acest sens, Amnesty International isi asuma un rol 
esential in contributia la integrarea acestor grupuri in societatea si 
economia actuala.  



102 

Amnesty International a dezvoltat mai multe politici si programe 
pentru a sprijini integrarea persoanelor defavorizate, inclusiv a celor 
de etnie roma. Acestea includ: 

1. Promovarea drepturilor omului [20] 
Amnesty International are drept prioritate promovarea si 

protejarea drepturilor si libertatilor omului pentru toti, indiferent de 
originea etnica sau sociala. Prin studierea si dezvaluirea cazurilor de 
discriminare si marginalizare, Amnesty International aduce problema 
in atentia publicului, in vederea sprijinirii luptei impotriva acestor 
probleme.  

 2. Campanii impotriva discriminarii [21] 
Amnesty International desfasoara campanii de informare si 

constientizare pentru a combate discriminarea si marginalizarea, 
inclusiv cea impotriva persoanelor de etnie roma. Aceste campanii 
ajuta la cresterea nivelului de informare si intelegere cu privire la 
problemele cu care se confrunta aceste grupuri si, astfel, la combaterea 
prejudecatilor.  

 3. Advocacy la nivel national si international [22] 
Amnesty International se implica in advocacy, atat la nivel 

national, cat si international, pentru a sprijini adoptarea de politici si 
legi care sa combata discriminarea si marginalizarea si sa promoveze 
incluziunea sociala si economica. Amnesty International foloseste 
experienta sa internationala si resursele pentru a ajuta la lucru cu 
guvernele, ONG-urile si alte parti interesate pentru imbunatatirea 
situatiei persoanelor defavorizate.  

Chiar daca Amnesty International se implica in diferite moduri 
pentru a sprijini integrarea persoanelor defavorizate, exista si 
provocari care pot incetini procesul si care trebuie depasite. Acestea 
includ, printre altele, lipsa de resurse financiare si de timp, precum si 
lipsa unei coordonari bune intre diversele grupuri implicate.  

Totusi, exista si oportunitati pentru ca Amnesty International sa 
contribuie la procesul de integrare a persoanelor defavorizate. De 
exemplu, organizatia poate facilita colaborarea dintre diversele 
grupuri implicate si guverne, astfel incat sa se asigure elaborarea de 
politici si programe care sa fie eficiente si realiste.  
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Amnesty International isi asuma un rol crucial in integrarea 
persoanelor defavorizate, inclusiv persoanelor de etnie roma, prin 
promovarea drepturilor si libertatilor omului si combaterea discri-
minarii si marginalizarii. Prin campanii de advocacy si advocacy la 
nivel national si international, Amnesty International contribuie la 
adoptarea de politici si legi care sa sprijine integrarea acestor grupuri 
vulnerabile si la reducerea discriminarii si prejudecatilor. Cu toate ca 
exista provocari ce trebuie depasite, implicatea Amnesty International 
si a altor organizatii similare, ofera oportunitatea pentru imbunatatirea 
situatiei persoanelor defavorizate si de integrare in societatea moderna 
si economia actuala.  

 
Rolul organizației internaționale pentru migrație  

în procesul de integrare a persoanelor defavorizate 
 
Organizatia Mondiala pentru Migratie (IOM) [23] este organizatia 

interguvernamentala a Organizatiei Natiunilor Unite, care are drept 
obiectiv sa promoveze migratia ordonata si gestionarea ei eficienta. In 
contextul migratiei de refugiati si a altor persoane defavorizate, IOM 
se implica in sprijinirea integrarii acestor persoane in Europa si in 
abordarea problemelor lor.  

IOM se implica in mai multe moduri pentru a sprijini integrarea 
persoanelor defavorizate in Europa, inclusiv a celor de etnie roma 
[24]:  

1. Furnizarea de servicii de integrare  
In cadrul misiunilor sale de integrare a refugiatilor si altor 

migranti, IOM furnizeaza servicii de consiliere, formare profesionala 
si educatie, pentru a sprijini integrarea acestor persoane in sistemul de 
educatie si de munca. Aceste servicii sunt esentiale pentru a ajuta 
aceste grupuri vulnerabile sa-si gaseasca un loc de munca sau sa fie 
admisi la institutii de educatie.  

2. Dezvoltarea de programe si politici  
IOM, in parteneriat cu guvernele si alte organizatii, dezvolta 

programe si politici pentru a sprijini si accelera integrarea acestor 
persoane defavorizate. Aceste programe si politici vizeaza inclusiv 
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dezvoltarea de programe de formare profesionala si educatia si 
promovarea incluziunii sociale si economice.  

3. Advocacy si coordonare  
IOM isi foloseste experienta si influenta sa pentru a promova 

drepturile persoanelor defavorizate si pentru a lupta impotriva 
discriminarii si marginalizarii acestora. De asemenea, IOM faciliteaza 
cooperarea intre organizatii guvernamentale si neguvernamentale 
pentru a asigura o abordare unitara si eficienta in sprijinirea integrarii 
acestor persoane defavorizate.  

IOM se confrunta cu mai multi factori care pot incetini integrarea 
persoanelor defavorizate in Europa. Acestea includ, printre altele, 
probleme cu finantarile, dezinformare sau acte de discriminare.  

Totusi, exista si oportunitati de a spori implicarea IOM in 
procesul de integrare a acestor persoane vulnerabile. Aceste 
oportunitati includ, printre altele, dezvoltarea de parteneriate intre 
guverne si organizatiile neguvernamentale, crearea de instrumente de 
monitorizare a proiectelor si programelor de integrare si promovarea 
educatiei si constientizarii cu privire la problemele cu care se 
confrunta persoanele defavorizate.  

IOM are un rol cheie in integrarea persoanelor defavorizate, prin 
furnizarea de servicii de integrare, dezvoltarea de politici si programe 
si advocacy. Cu toate ca exista provocari, inclusiv probleme de 
finantare si de discriminare, IOM are oportunitati de a spori abilitatea 
de a sprijini integrarea persoanelor defavorizate, prin parteneriate intre 
guvernele si organizatiile neguvernamentale si prin promovarea 
constientizarii cu privire la problemele cu care se confrunta aceste 
persoane.  

 
Implicarea fondului de ajutor european  
în ajutorarea persoanelor defavorizate 

 
Fondul de Ajutor European [25] pentru cei mai nevoiași (FEAD) 

este un program finanțat de Uniunea Europeană (UE) care a fost creat 
în 2014 pentru a ajuta persoanele aflate în dificultate și sărăcie gravă 
în UE. Acesta ajută persoanele defavorizate, inclusiv pe cele de etnie 



105  

roma, prin furnizarea de asistență alimentară sau materială și prin 
proiecte de integrare socială și profesională.  

FEAD are un rol esențial în ajutorarea persoanelor defavorizate 
din UE, inclusiv a celor de etnie roma. Acestea sunt câteva dintre 
principalele modalități în care FEAD [26] sprijină îmbunătățirea 
situației acestor persoane:  

1. Furnizarea de ajutor alimentar și material  
FEAD ajută persoanele defavorizate prin intermediul programelor 

de ajutor alimentar și material, furnizate prin intermediul ONG-urilor 
și organizațiilor caritabile partenere. Aceste programe sunt menite să 
ofere asistență imediată persoanelor defavorizate și să asigure accesul 
acestora la produse alimentare și necesitățile de bază, cum ar fi haine, 
încălțăminte, produse de igienă personală și echipamente pentru copii, 
pentru a-i ajuta să depășească problemele pe termen scurt.  

2. Proiecte de integrare socială și profesională  
FEAD finanțează, de asemenea, proiecte care au ca obiectiv 

sprijinirea procesului de integrare socială și profesională a persoanelor 
defavorizate și a celor de etnie roma. Aceste proiecte includ proiecte 
de formare profesională și de reconversie, precum și proiecte de 
integrare socială, cum ar fi proiecte care sprijină accesul la serviciile 
de sănătate sau proiecte culturale sau sportive.  

3. Sprijinirea grupurilor vulnerabile  
FEAD oferă, de asemenea, suport pentru dezvoltarea de proiecte 

de sprijinire a grupurilor vulnerabile prin acordarea de subvenții 
pentru proiecte care sprijină integrarea socială, educația sau sănătatea, 
pentru a-i ajuta pe cei defavorizați să aibă o șansă mai bună de a se 
integra în societate.  

Există diverse provocări cu care se confruntă FEAD în ajutorarea 
persoanelor defavorizate, inclusiv birocrația sau dificultățile de 
accesare a fondurilor,insa  există multe oportunități de îmbunătățire a 
procesului de ajutorare a persoanelor defavorizate și de promovare a 
integrării acestora în societate. FEAD poate sprijini aceste procese 
prin intermediul:  

• Dezvoltarea de proiecte inovative  
FEAD poate sprijini dezvoltarea de proiecte inovative, precum și 

încurajarea colaborării între diferitele organizații neguvernamentale și 
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partenerii sociali pentru dezvoltarea de proiecte care să răspundă mai 
eficient la nevoile persoanelor defavorizate.  

• Accesul la fonduri FEAD  
FEAD poate încuraja accesul la fonduri prin simplificarea 

procedurilor de aplicare și oferind sprijin în gestionarea acestora. În 
plus, FEAD ar putea oferi o mai mare flexibilitate în oferirea 
fondurilor pentru proiecte mici care ar putea avea un impact direct în 
ajutorarea persoanelor defavorizate.  

• Promovarea reglementărilor impotriva discriminarii  
FEAD ar putea promova reglementări eficiente impotriva discri-

minării și marginalizării pentru a asigura că toate persoanele 
defavorizate au acces la serviciile și resursele esențiale pentru a se 
integra mai bine în societate.  

FEAD este un program important care ajută la ameliorarea 
situației persoanelor defavorizate în Europa. Prin furnizarea de ajutor 
alimentar și material, proiecte de integrare socială și profesională și 
sprijinirea grupurilor vulnerabile, FEAD contribuie la promovarea 
incluziunii sociale și economice pentru aceste persoane. Cu toate că 
pot exista provocări care să încetinească procesul de ajutorare, FEAD 
are oportunități de a sprijini dezvoltarea de proiecte inovatoare, 
accesul la fonduri și promovarea reglementărilor împotriva discrimi-
nării și marginalizării pentru a asigura integrarea mai bună a 
persoanelor defavorizate în societate.  

 
Ajutorul UNCR pentru integrarea persoanelor 

defavorizate 
 
UNHCR (Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați) 

[27] este o agenție specializată a Organizației Națiunilor Unite care 
are ca principal obiectiv protejarea și asistența refugiaților, a 
apatrizilor, a solicitanților de azil și a persoanelor fără statut legal. 
UNHCR se implică în sprijinirea integrării acestor persoane defavo-
rizate în Europa prin intermediul programelor de asistență și protecție 
pe care le oferă.  
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UNHCR are un rol cheie în sprijinirea procesului de integrare a 
persoanelor defavorizate și de etnie roma în Europa. Acestea sunt 
câteva dintre principalele modalități prin care UNHCR își îndeplinește 
rolul în ajutorarea acestor persoane: 

1. Furnizarea de servicii de asistență și protecție  
UNHCR oferă servicii de asistență și protecție pentru refugiați și 

alte persoane defavorizate în Europa. Acestea includ servicii precum 
asistență medicală, repartizarea în sistemul de locuințe, sprijin acordat 
în obținerea buletinelor de identitate, permiselor de conducere sau 
asistența în schimbarea de locuință.  

2. Proiecte de integrare socială și profesională  
UNHCR sprijină procesul de integrare socială și profesională a 

persoanelor defavorizate prin furnizarea de proiecte și programe care 
includ formare profesională, educație și sprijin pentru înființarea de 
afaceri și a locurilor de muncă. În plus, UNHCR promovează 
incluziunea socială prin facilitarea colaborării dintre diferite 
organizații neguvernamentale și partenerii din domeniul privat.  

3. Advocacy și coordonare  
UNHCR are un rol important în advocacy și promovarea 

drepturilor persoanelor defavorizate și de etnie roma. De asemenea, 
UNHCR facilitează colaborarea între guverne și diverse organizații 
pentru a asigura o abordare unitară și eficientă în sprijinirea procesului 
de integrare a acestor persoane.  

UNHCR [28] este o agenție importantă care sprijină integrarea 
persoanelor defavorizate și de etnie roma în Europa. Prin furnizarea de 
servicii de asistență și protecție, proiecte de integrare socială și 
profesională și advocacy, UNHCR contribuie la asigurarea unui mediu 
propice pentru aceste persoane defavorizate. Cu toate că există 
provocări care să încetinească procesul de ajutorare, există și 
oportunități, precum încurajarea colaborării între diferitele organizații 
și partenerii sau promovarea reglementărilor și politicii guverna-
mentale care să asigure integrarea efectivă a acestor persoane în 
societate și economie [29].  
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Rolul Organizației Națiunilor Unite în problematica 
migrației persoanelor defavorizate 

 
Organizația Națiunilor Unite [30] este o organizație internațională 

fondată în 1945. Formată în prezent din 193 de state membre, ONU și 
activitatea sa sunt ghidate de scopurile si principiile cuprinse în Carta 
sa fondatoare. 

ONU a evoluat de-a lungul anilor pentru a ține pasul cu o lume în 
schimbare rapidă. 

Dar un lucru a rămas același: rămâne singurul loc de pe Pământ 
unde toate națiunile lumii se pot aduna, discuta probleme comune și 
găsi soluții comune care să beneficieze întreaga umanitate. 

Numărul de membru al ONU a crescut de la cele 51 de state 
membre inițiale în 1945 la cele 193 de state membre actuale. 

Toate statele membre ale ONU sunt membre ale Adunării 
Generale. Statele sunt admise ca membru printr-o decizie a Adunării 
Generale la recomandarea Consiliului de Securitate. 

ONU dezvoltă programe și inițiative care sprijină procesul de 
integrare a persoanelor defavorizate care migrează. Prin intermediul 
agențiilor sale specializate, aceasta acordă asistență și protecție 
refugiaților, solicitanților de azil și altor grupuri vulnerabile, cum ar fi 
femeile și copiii.   

Una dintre abordările cheie este promovarea incluziunii sociale și 
economice a migranților prin intermediul formării profesionale și a 
proiectelor de integrare în piața muncii, care sprijină migranții să-și 
găsească locuri de muncă și să se adapteze la noile lor condiții de 
viață. Aceste proiecte pot include cursuri de limbă și cultură, formare 
profesională, programe de instruire a întreprinderilor și alte inițiative 
care să îi ajute pe migranți să își găsească locuri de muncă și să le 
păstreze.  

În plus, ONU promovează dialogul intercultural și interetnic și 
abordează problemele de discriminare și xenofobie, care reprezintă o 
sursă majoră de dificultăți pentru persoanele defavorizate care 
migrează. Aceste eforturi promovează o mai bună înțelegere între 
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grupurile culturale și etnice și ajută la crearea unor societăți mai 
tolerante și mai incluzive.  

Totuși, ONU se confruntă cu provocări, cum ar fi lipsa de 
finanțare și lipsa sprijinului din partea guvernelor și a comunităților 
locale. Mai mult, există în continuare probleme de discriminare și 
xenofobie, care fac dificilă integrarea socială și economică a migran-
ților.  

În concluzie, ONU joacă un rol critic în sprijinirea persoanelor 
defavorizate care migrează. Prin intermediul programelor sale, aceasta 
oferă asistență și protecție, promovează incluziunea socială și 
economică și abordează problemele de discriminare și xenofobie care 
pot împiedica integrarea migranților. Cu toate acestea, mai multe 
eforturi sunt necesare pentru a depăși provocările și a asigura 
integrarea efectivă și durabilă a migranților în noile lor comunități 

Unul dintre scopurile Națiunilor Unite, așa cum se precizează în 
Carta sa, este „acela de a realiza cooperarea internațională în 
rezolvarea problemelor internaționale cu caracter economic, social, 
cultural sau umanitar”. ONU a făcut acest lucru pentru prima dată 
după cel de-al Doilea Război Mondial pe continentul devastat al 
Europei, pe care a contribuit la reconstrucție [31]. 

În prezent, comunitatea internațională se bazează pe Organizație 
pentru a coordona asistența umanitară în situațiile de urgență cauzate 
de dezastre naturale și provocate de om în zone dincolo de capacitatea 
de ajutor numai a autorităților naționale. 

ORGANIZATIA NATIUNILOR UNITE are un numar de agentii 
subordonate [32] care lucreaza pentru a proteja si promova drepturile 
persoanelor defavorizate din intreaga lume. Acestea includ:  

1. UNICEF – Fondul Natiunilor Unite pentru Copii [33], care 
lucreaza pentru a proteja drepturile copiilor si este responsabil pentru 
promovarea sanatatii si a educatiei copiilor si pentru abordarea 
problemelor legate de protectia copiilor.  

2. UNHCR – Agentia Natiunilor Unite pentru Refugiati [34], care 
ofera ajutor si protectie pentru refugiati, solicitantii de azil si alte 
persoane care sunt nevoite sa paraseasca tara lor din cauza conflictele 
sau persecutiei.  
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3. UNAIDS – Programul comun al Natiunilor Unite pentru 
HIV/SIDA [35], care lucreaza pentru a preveni raspandirea HIV/SIDA 
prin promovarea accesului la tratament si educatie pentru prevenirea 
bolii.  

4. OMS – Organizatia Mondiala a Sanatatii [36], care lucreaza 
pentru a proteja sanatatea si bunastarea tuturor oamenilor din intreaga 
lume prin promovarea sanatatii si prevenirea bolilor.  

5. UNFPA – Fondul de populatie al Natiunilor Unite [37], care se 
concentreaza pe problemele de sanatate sexuala si reproductive si se 
lupta impotriva practicilor traditionale periculoase, cum ar fi mutilarea 
genitala feminina.  

 Acestea sunt doar cateva exemple de agentii subordonate ONU 
care lucreaza pentru a proteja drepturile persoanelor defavorizate. 
Fiecare agentie are propriul sau domeniu de expertiza si un rol 
important in lupta impotriva injustitiei si a discriminarii.  

 
Politici publice ale organizației națiunilor unite  

pentru incluziunea persoanelor defavorizate 
 
Organizatia Natiunilor Unite (ONU) a adoptat o serie de politici 

si initiative pentru a promova integrarea persoanelor defavorizate la 
nivel global. Cateva dintre aceste politici sunt:  

1. Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabila - Aceasta agenda 
globala a ONU [38] are obiectivul de a asigura drepturile si bunastarea 
tuturor oamenilor, inclusiv a celor mai marginalizati si vulnerabili. 
Agenda include un set de Obiective de Dezvoltare Durabila, care 
includ obiective specifice pentru reducerea inegalitatii, combaterea 
discriminarii si imbunatatirea accesului la serviciile de baza si 
oportunitatile economice.  

2. Conventia ONU privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilitati - 
Adoptata in 2006 [39], aceasta conventie promoveaza drepturile si 
incluziunea sociala a persoanelor cu dizabilitati si se concentreaza pe 
eliminarea discriminarii si a tuturor formelor de violenta impotriva 
acestora.  
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3. Platforma de Actiune Beijing [40] – Aceasta platforma, 
adoptata la Conferinta ONU  privind Femeile din 1995, se concen-
treaza pe imbunatatirea accesului femeilor si fetelor la educatie, 
servicii medicale, drepturi economice si politice si participare sociala.  

 4. Strategia Globala ONU impotriva Discriminarii si Excluderii 
Sociale [41] – Aceasta strategie are ca scop de a asigura o 
imbunatatire a incluziunii sociale si economice a persoanelor defavo-
rizate, prin apropierea a diferentele economice, sociale si culturale, 
prin consolidarea rolului societatii civile si a dezvoltarii durabile si 
responsabile.  

5. Programul de Dezvoltare al ONU [42] – Acest program a 
concentrat tradicional in ultimii 20 de ani eforturile mondiale pentru 
integrarea persoanelor defavorizate si are ca objective aspecte cum ar 
fi accesul la educa[ie si sanatate de calitate, dreptate sociala, 
asigurarea protectiei mediulului si dezvoltarea unei economii par a fi 
amintite.  

Aceste politici reflecta angajamentul ONU de a promova 
dreptatea sociala si incluziunea sociala pentru toate persoanele, 
inclusiv pe cele defavorizate. Cu toate acestea, implementarea acestor 
politici este, de multe ori un proces complex, avand nevoie de un 
angajament puternic din partea statelor membre, societatii civile si a 
comunitatilor din intreaga lume.  
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RĂZBOIUL RECE 
 

Student Marian NEAGU 
 
Abstract: Prezentul articol abordează aspectele războiului Rece 
dintre cele două blocuri beligeante rivale SUA și URSS, analizând 
Criza din Berlin (1948-1949), Criza rachetelor cubaneze (1962), 
Războiul din Vietnam (1955-1975), Criza din Suez (1956), 
Războiul din Coreea (1950-1953), Doctrina Truman, Planul 
Marshall, Formarea NATO, Politica de détente (destindere), 
Căderea Uniunii Sovietice. Războiul Rece a fost unul dintre cele 
mai importante evenimente politice și militare ale secolului  
al XX-lea, care a avut un impact major asupra politicii interna-
ționale și a securității globale. Acest conflict a fost marcat de o 
competiție acerbă între două blocuri ideologice rivale, Vestul și 
Estul, reprezentate de Statele Unite ale Americii și Uniunea 
Sovietică. 

Cuvinte cheie: SUA, URSS, Vietnam, NATO, Est, Vest.  
 

Introducere 
 

Războiul Rece a fost o perioadă de tensiuni și conflicte între două 
blocuri politice și ideologice rivale – Vestul condus de Statele Unite și 
Estul condus de Uniunea Sovietică – care a avut loc după cel de-al 
Doilea Război Mondial și a durat aproximativ patru decenii, până în 
anii '90. Această perioadă a fost numită "rece" pentru că cele două 
puteri nu s-au angajat într-un conflict militar deschis direct, dar au 
folosit diverse forme de confruntare indirectă, cum ar fi sprijinul 
acordat rebelilor sau regimurilor prietene în diferite zone de pe glob. 
Termenul a fost introdus pentru prima dată de către jurnalistul 
american Walter Lippmann în 1947 pentru a descrie relațiile 
tensionate dintre SUA și URSS. În cadrul acestei perioade, cele două 
superputeri au încercat să își extindă influența politică și economică în 
alte părți ale lumii, prin intermediul propagandei, spionajului, 
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susținerii rebelilor și intervenției militare în unele regiuni, cum ar fi 
Vietnamul și Afganistanul. 

Războiul Rece a fost caracterizat de o competiție fără precedent, 
care a inclus cursa înarmării nucleare, amenințări reciproce și 
confruntări în diferite regiuni ale lumii. Cele două superputeri au 
încercat să își extindă influența și să își împingă ideologiile – 
capitalismul și comunismul – în alte părți ale lumii. În anii '80, 
tensiunile dintre SUA și URSS au început să se diminueze, datorită 
schimbărilor politice și economice care au avut loc în ambele țări și 
datorită unor eforturi internaționale de detente și dezarmare nucleară. 
În cele din urmă, Războiul Rece s-a încheiat cu prăbușirea Uniunii 
Sovietice în 1991. 

Războiul Rece a fost si un rezultat al diferențelor politice și 
ideologice dintre cele două blocuri. Occidentul a fost orientat spre 
capitalism și democrație, în timp ce blocul comunist a fost orientat 
spre socialism și planificare centralizată. Aceste diferențe au dus la 
confruntări în domenii precum economia, politica externă și 
dezvoltarea militară, precum și la o cursă a înarmării care a dus la 
dezvoltarea armamentului nuclear și la amenințarea unei posibile 
conflagrații nucleare. 

Cu toate acestea, Războiul Rece a fost, de asemenea, marcat de 
câteva momente importante de relaxare, sau o scădere temporară a 
tensiunilor dintre cele două blocuri. Aceste momente includ semnarea 
Tratatului de la Helsinki din 1975, care a pus bazele unei mai bune 
relații între URSS și țările occidentale, precum și Înțelegerile de la 
Salt I și Salt II (Tratatul de Limitare a Armamentului Strategic), care 
au redus numărul de rachete nucleare ale celor două superputeri. 

În ansamblu, Războiul Rece a fost una dintre cele mai importante 
perioade din istoria secolului XX, care a influențat politicile și relațiile 
internaționale și a dus la schimbări majore în întreaga lume. 
Prăbușirea Uniunii Sovietice în 1991 a marcat sfârșitul Războiului 
Rece și a pus bazele unei lumi post-Război Rece, în care Statele Unite 
au devenit singura superputere rămasă în lume. 

Perioada Războiului Rece a fost marcată si de numeroase crize 
internaționale care au afectat relațiile dintre blocurile de est si de vest, 
dintre care putem aminti: 
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1. Criza din Berlin (1948-1949). După încheierea celui de-al 
Doilea Război Mondial, Germania a fost împărțită în patru zone de 
ocupație controlate de aliații victorioși (SUA, Regatul Unit, Franța și 
Uniunea Sovietică). În 1948, Uniunea Sovietică a blocat accesul rutier 
și feroviar spre Berlinul de Vest, sperând să forțeze aliații să își 
abandoneze sectoarele din Berlin. Însă SUA a răspuns prin 
organizarea unui pod aerian care a furnizat alimente și alte necesități 
către Berlinul de Vest timp de 11 luni.  

Statele Unite, Regatul Unit și Franța au răspuns prin organizarea 
Airlift-ului Berlinului (1948-1949), prin care au furnizat aprovizionare 
aeriană pentru a menține populația și economia Berlinului de Vest. 
Avioanele militare au asigurat transportul alimentelor, combustibilului 
și altor necesități. Această operațiune de dimensiuni masive a durat 
aproape un an și a fost un efort remarcabil de solidaritate și 
determinare. Blocada a fost ridicată în mai 1949, deoarece Uniunea 
Sovietică nu a reușit să atingă obiectivele sale și Airlift-ul Berlinului a 
dovedit că aliații occidentali nu vor ceda în fața presiunii. Deși criza 
din Berlin nu a fost un conflict militar deschis, a marcat un punct critic 
al Războiului Rece, evidențiind diviziunile profunde dintre est și vest 
și determinarea aliaților occidentali de a-și apăra interesele. 

2. Criza rachetelor cubaneze (1962). Uniunea Sovietică a 
plasat rachete nucleare pe insula cubaneză în timpul președintelui 
american John F. Kennedy. Acesta a declarat blocada navală a Cubei 
și a cerut îndepărtarea rachetelor sovietice. În cele din urmă, Uniunea 
Sovietică a acceptat să îndepărteze rachetele, iar SUA a promis să nu 
invadeze Cuba și să își retragă rachetele din Turcia.  

În timpul Războiului Rece, Statele Unite și Uniunea Sovietică se 
aflau într-o stare constantă de rivalitate și tensiune. În 1959, Fidel 
Castro a preluat puterea în Cuba prin revoluția sa și a instaurat un 
regim comunist, ceea ce a creat îngrijorare în SUA. 

În octombrie 1962, Statele Unite au descoperit că Uniunea 
Sovietică instala rachete nucleare ofensive în Cuba, la o distanță foarte 
mică de coasta de sud a SUA. Aceasta a fost o amenințare directă la 
adresa securității naționale americane, punând în pericol teritoriul 
SUA și capacitatea de a răspunde în caz de atac nuclear. Președintele 
american John F. Kennedy a emis un avertisment public către Uniunea 
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Sovietică și a anunțat blocada navală a Cubei pentru a opri aducerea în 
continuare a rachetelor. Criza a escaladat rapid și a existat riscul unui 
conflict nuclear direct între cele două superputeri. În urma unei intense 
discuții și negocieri secrete, Uniunea Sovietică și SUA au ajuns la un 
acord: Uniunea Sovietică a acceptat să demonteze și să retragă 
rachetele nucleare din Cuba, în schimbul angajamentului SUA de a nu 
invada Cuba și de a demonta rachetele nucleare americane din Turcia. 
Criza rachetelor cubaneze s-a încheiat cu o soluție diplomatică, dar a 
avut un impact semnificativ asupra relațiilor dintre SUA și Uniunea 
Sovietică. A generat o conștientizare profundă a pericolelor unui 
conflict nuclear și a dus la o intensificare a negocierilor pentru 
controlul armelor și reducerea tensiunilor în timpul Războiului Rece. 
De asemenea, a avut ca rezultat o înțelegere tacită între cele două 
superputeri privind evitarea unui război nuclear.  

Aceasta criza a fost un moment critic al Războiului Rece, care a 
adus lumea la marginea unui conflict nuclear devastator. Aceasta a 
subliniat importanța diplomației și a dialogului în rezolvarea crizelor 
internaționale și a consolidat nevoia de control al armelor și de 
gestionare a riscurilor în relațiile internaționale. 

3. Războiul din Vietnam (1955-1975). Acesta a fost un conflict 
militar între Vietnamul de Nord comunist și Vietnamul de Sud 
susținut de SUA. În ciuda implicării masive a SUA în război, 
Vietnamul de Nord a reușit să învingă Vietnamul de Sud, iar țara a 
fost reunificată sub un regim comunist.  

După încheierea Războiului din Indochina și retragerea Franței 
din Vietnam în 1954, țara a fost împărțită în două părți: Vietnamul de 
Nord comunist, condus de Ho Chi Minh și sprijinit de Uniunea 
Sovietică și China, și Vietnamul de Sud, sprijinit de Statele Unite și 
aliații săi occidentali. 

În urma escaladării tensiunilor și a conflictelor interne, Statele 
Unite au trimis trupe militare în Vietnamul de Sud pentru a sprijini 
regimul pro-occidental și pentru a opri avansul comuniștilor din Nord. 
Războiul a implicat operațiuni militare extinse, atât în Vietnamul de 
Sud, cât și în Vietnamul de Nord, precum și bombardamente aeriene 
masive și operațiuni de contra-insurgență. Războiul din Vietnam a fost 
un conflict complex, care a implicat nu doar Statele Unite și 
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Vietnamul, ci și alte țări. Uniunea Sovietică și China au furnizat 
sprijin militar și logistic Vietnamului de Nord, în timp ce Statele Unite 
au avut un rol central în sprijinirea Vietnamului de Sud. Conflictul a 
generat o puternică opoziție internațională și proteste la nivel mondial. 

Războiul din Vietnam s-a încheiat în 1975, când forțele comu-
niste nord-vietnameze au capturat Saigonul, capitala Vietnamului de 
Sud. Reunificarea sub regimul comunist a avut loc, iar Statele Unite 
au suferit o înfrângere militară și au pierdut încrederea și sprijinul 
internațional într-o anumită măsură. Războiul a avut un impact 
devastator asupra populației civile, cu milioane de morți și răniți, și a 
generat conflicte și tensiuni sociale în Statele Unite.  

Războiul din Vietnam a fost unul dintre cele mai controversate și 
dureroase conflicte din perioada Războiului Rece. A reflectat 
confruntarea ideologică dintre comunism și capitalism și a avut un 
impact semnificativ asupra politicii externe, relațiilor internaționale și 
societății în general. A contribuit la schimbări politice și sociale 
semnificative în Statele Unite și în alte părți ale lumii și a avut un rol 
important în conturarea dinamicii Războiului Rece. 

4. Războiul din Vietnam (1955-1975). În urma unor proteste 
împotriva guvernului comunist din Ungaria, Uniunea Sovietică a 
trimis trupe militare pentru a reprima revoltă. Mai mult de 2.500 de 
oameni au fost uciși în timpul conflictului. Invazia Ungariei din 1956 
a fost un moment tragic în istoria Războiului Rece, ilustrând tensiunile 
și conflictul între puterile occidentale și Uniunea Sovietică în ceea ce 
privește controlul politic și influența în Europa de Est. A reprezentat o 
încercare a populației ungare de a obține libertate și reforme, care a 
fost reprimată violent de către Uniunea Sovietică. Invazia a avut un 
impact semnificativ asupra politicii și relațiilor internaționale în 
perioada respectivă și a accentuat tensiunile și diviziunile din 
Războiul Rece. 

5. Criza din Suez (1956). Israelul, Marea Britanie și Franța au 
invadat Egiptul într-un efort de a-și proteja interesele în Canalul Suez. 
SUA și Uniunea Sovietică s-au opus invaziei și au forțat retragerea 
trupelor aliate. 

Criza din Suez a evidențiat schimbările în ordinea mondială și a 
consolidat mișcările de independență în colonii. Criza a demonstrat 
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importanța diplomației și negocierii în rezolvarea conflictelor 
internaționale și a pus în evidență rivalitățile și tensiunile dintre 
puterile occidentale și Uniunea Sovietică în perioada respectivă. 

6. Războiul din Coreea (1950-1953). După ce Coreea de Nord 
a invadat Coreea de Sud, ONU a intervenit în conflict, iar Statele 
Unite au trimis trupe militare. Războiul s-a încheiat cu semnarea unui 
armistițiu, dar nu a fost semnat un tratat de pace, ceea ce înseamnă că 
cele două Corei sunt încă în stare de război. După încheierea celui de-
al Doilea Război Mondial, Peninsula Coreeană a fost împărțită în 
două, cu Coreea de Nord sub influența Uniunii Sovietice și Coreea de 
Sud sub influența Statelor Unite. Relațiile dintre cele două părți s-au 
deteriorat rapid, iar tensiunile au escaladat într-un conflict armat. 

În iunie 1950, Coreea de Nord, sub conducerea lui Kim Il-sung, a 
invadat Coreea de Sud, într-un efort de a unifica peninsula sub un 
regim comunist. Statele Unite și Organizația Națiunilor Unite (ONU) 
au intervenit în sprijinul Coreei de Sud, în timp ce Uniunea Sovietică 
și China au sprijinit Coreea de Nord. Războiul a implicat lupte 
terestre, aeriene și maritime și a fost unul dintre primele conflicte 
majore din timpul Războiului Rece. 

Implicarea internationala este de remarcat in acest context, 
intrucat Războiul din Coreea a atras o implicare semnificativă din 
partea puterilor internaționale. Statele Unite și alte 15 țări membre ale 
ONU au trimis trupe în sprijinul Coreei de Sud, în timp ce China a 
intervenit în sprijinul Coreei de Nord. Uniunea Sovietică a furnizat 
sprijin logistic și material Coreei de Nord, dar nu a participat direct la 
lupte. 

Războiul din Coreea s-a încheiat în 1953 prin semnarea unui 
armistițiu care a restabilit granițele inițiale dintre cele două Corei, în 
mare parte în același loc în care au început luptele. Războiul s-a 
încheiat fără o înfrângere decisivă pentru vreuna dintre părți, lăsând 
Peninsula Coreeană împărțită în continuare. 

Acesta a avut un impact semnificativ asupra regiunii și relațiilor 
international. Peninsula Coreeană a rămas împărțită într-o stare de 
tensiune permanentă, cu o zonă demilitarizată care separă cele două 
Corei. Conflictul a intensificat rivalitățile dintre Statele Unite și 
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Uniunea Sovietică și a pus în evidență strategiile și interesele acestora 
în regiunea Asia-Pacific. 

Războiul Rece și diplomația secolului XX au fost puternic 
interconectate și au jucat roluri semnificative în dinamica relațiilor 
internaționale care a fost marcată de multe evenimente importante. 
Iată câteva aspecte cheie legate de Războiul Rece și diplomația în 
secolul XX: 

Doctrina Truman: În 1947, președintele american Harry S. 
Truman a declarat că Statele Unite ale Americii vor sprijini țările care 
sunt amenințate de expansiunea comunistă. Această politică a dus la 
implicarea SUA în Europa și Asia, în timp ce Uniunea Sovietică a 
încercat să-și extindă sfera de influență.  

„Alaturi de statele din sud-estul Europei și de Germania, 
confruntarea Est-Vest pe continent a cunoscut și câteva cazuri 
“punctuale”: Norvegia, Turcia și Grecia. Ea rezulta, în esență, din 
tendință de expansiune sovietica în zone în care trupele rusești nu 
ajunseseră, dar Moscova considera că, după încheierea războiului, 
raporturile de forte și climatul general erau propice pentru extinderea 
sferelor sale de influenta, care implicau atuuri geostrategice. La rândul 
lor Marea Britanie și, tot mai accentuat, Statele Unite aveau interese 
majore în zonele amintite, orice schimbare a statutului acestora 
exercitând un impact direct asupra situației generale în Europa și în 
lume. Acesta este fundalul pe care și în legătură cu care asemenea 
cazuri concrete, aflate însă într-o conexiune strânsă cu balanță de forte 
în ansamblu, prilejuiau desfășurarea unei “diplomații a confruntării.”  

Doctrina Truman a marcat începutul implicării SUA în afacerile 
internaționale și a influențat politica externă a SUA în deceniile 
următoare. Această politică a servit drept bază pentru alte politici 
externe ale SUA, cum ar fi Planul Marshall și NATO. 

Doctrina Truman a reprezentat o schimbare semnificativă în 
politica externă a SUA, care a devenit mai activă și mai implicată în 
afacerile internaționale. Această politică a promovat ideea că SUA ar 
trebui să sprijine țările care se confruntau cu amenințări comuniste, 
prin intermediul ajutorului economic și militar. Această politică a avut 
un impact semnificativ asupra politicii externe a SUA și asupra 
afacerilor internaționale în general. 
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Planul Marshall: În 1948, Statele Unite au propus un plan de 
ajutor economic pentru Europa de Vest, cunoscut sub numele de 
Planul Marshall. Planul a fost numit după secretarul de stat american 
George C. Marshall, care a elaborat ideea programului. Acesta a fost 
propus ca un răspuns la devastarea economică din Europa după război 
și la amenințarea comunistă, care a afectat țările din regiune. Acest 
plan a ajutat la reconstrucția economiilor devastate de război și a 
consolidat alianțele politice și economice ale SUA în Europa de Vest. 

„Alaturi de Doctrina Truman, lasnarea Planului Marshall în prima 
jumătate a anului 1947 avea să constituie o adevărată piatra de hotar în 
cristalizarea raporturilor dintre Est și Vest, mai bine zis în angajarea 
definitiva a acestor raporturi pe făgașul Războiului Rece. Că și în alte 
împrejurări, diplomația de pe ambele laturi ale “cortinei de fier”, 
stabilea aliniamente dincolo de care nu se putea trece, crea structuri și 
mecanisme, inclusiv de ordin juridic, care aveau s-o încorseteze timp 
de decenii, limitandu-i potentialitatile specifice de flexibilitate, 
capacitatea de acomodare a intereselor și pozițiilor parților, prin 
negociere și compromis.”  

Oficial cunoscut sub numele de Programul de Redresare 
Europeană, a constituit un ajutor financiar masiv,a promovat si 
stimulat comerțul și investițiile în Europa prin eliminarea barierelor 
comerciale și facilitarea schimburilor economice, a încurajat 
cooperarea și integrarea regională între țările europene, a favorizat 
stabilirea unor structuri economice și politice mai strânse, precum 
Comunitatea Europeană a Oțelului și Cărbunelui (CECA), care a fost 
precursorul Uniunii Europene.Totodata, Planul Marshall a fost 
condiționat de respectarea valorilor democratice și de promovarea 
unui climat politic stabil și democratic în țările beneficiare. Acest 
aspect a contribuit la consolidarea democrației și la contracararea 
influenței comuniste în Europa. 

Formarea NATO: În 1949, Statele Unite, Canada și câteva țări 
europene au format Organizația Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO). Scopul acestei organizații a fost de a crea o alianță militară 
pentru a contracara amenințarea sovietică. 

Tratatul a fost semnat de Statele Unite ale Americii, Canada și 
zece țări europene: Belgia, Danemarca, Franța, Islanda, Italia, 
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Luxemburg, Olanda, Norvegia, Portugalia și Regatul Unit. Scopul 
principal al NATO a fost să ofere o alianță de apărare colectivă pentru 
membrii săi împotriva unei eventuale agresiuni din partea Uniunii 
Sovietice sau a altor puteri ostile. 

În cadrul NATO, fiecare țară membră a contribuit la forțele 
armate ale alianței, iar un atac asupra unui membru a fost considerat 
un atac împotriva tuturor. Această politică a descurajat Uniunea 
Sovietică și alte țări ostile de la agresiune împotriva membrilor NATO 
și a contribuit la menținerea stabilității și securității în Europa de Vest. 

NATO a evoluat de-a lungul anilor, adaptându-se la schimbările 
din mediul de securitate global. După prăbușirea Uniunii Sovietice în 
1991, NATO și-a extins membrii către est și și-a dezvoltat o nouă 
misiune de a promova securitatea și stabilitatea în Europa și în lumea 
în general. 

NATO se bazează pe principiul apărării colective, conform căruia 
un atac asupra unui membru este considerat un atac asupra tuturor. 
Acest principiu este prevăzut în Articolul 5 al Tratatului Atlanticului 
de Nord și evidențiază angajamentul solidarității și sprijinului reciproc 
între membrii alianței  

Creșterea puterii militare: În timpul Războiului Rece, ambele 
superputeri și-au dezvoltat puternice armate și arsenal nuclear. Acest 
lucru a dus la o creștere a tensiunii și a riscului de conflict nuclear. 

Cresterea puterii militare a fost o preocupare majoră pentru 
ambele tabere – Statele Unite ale Americii și Uniunea Sovietică. Cele 
două superputeri și-au crescut constant forțele militare și tehnologiile, 
în încercarea de a-și întări poziția și de a descuraja potențialii inamici. 

Acestia au investit sume semnificative de bani și resurse în 
dezvoltarea armamentului nuclear, precum și în alte tipuri de arme și 
tehnologii militare. Cursa înarmării a dus la o creștere masivă a 
cheltuielilor militare și a dus la o tensiune constantă între cele două 
superputeri. 

Această creștere a puterii militare a fost vizibilă în cadrul 
conflictelor regionale, cum ar fi Războiul din Coreea și Războiul din 
Vietnam, unde Statele Unite ale Americii au folosit armament avansat 
pentru a sprijini aliații săi și pentru a contracara influența sovietică. 
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În același timp, Uniunea Sovietică și-a crescut și ea puterea 
militară, prin intermediul unor programe masive de înarmare și 
dezvoltare tehnologică, precum și prin creșterea influenței sale în 
Europa de Est și în alte regiuni ale lumii. 

Creșterea puterii militare a fost un element cheie al Războiului 
Rece și a contribuit la tensiunea constantă între cele două superputeri. 
Cu toate acestea, acesta a dus și la dezvoltarea unor tehnologii 
avansate și la progrese semnificative în domeniul militar, care au avut 
și impact asupra dezvoltării tehnologiei civile și a altor aspecte ale 
vieții umane. 

Politica de détente (destindere): În anii '60 și '70, ambele 
superputeri au încercat să reducă tensiunea prin politica de detente. 
Aceasta a inclus tratate pentru controlul armamentului și întâlniri 
diplomatice între liderii celor două țări. 

Politica de détente (destindere) a inclus o serie de acțiuni, inclusiv 
acorduri de control al armamentelor și tratate de securitate și 
cooperare. Un exemplu important a fost Tratatul de la Moscova din 
1972, care a limitat numărul de rachete balistice intercontinentale ale 
celor două superputeri. 

Politica de détente (destindere) a permis, de asemenea, schimbul 
de vizite diplomatice între liderii celor două țări și cooperarea în 
domenii precum explorarea spațiului și protecția mediului. În plus, 
politica de detente a deschis ușile pentru negocieri în problemele 
regionale, cum ar fi criza din Orientul Mijlociu și problemele din 
America Latină. 

Cu toate acestea, politica de detente a fost criticată de unii, care 
au considerat că aceasta a permis Uniunii Sovietice să își extindă 
influența în diverse regiuni ale lumii, în timp ce alții au susținut că 
politica a fost un eșec, deoarece cele două superputeri nu au putut 
ajunge la un acord cu privire la multe dintre problemele majore. 

Lucrand pentru administratia Nixon, Henry Kissinger este cel 
care propune si promoveaza politica de “destindere” cu Uniunea 
Sovietica. Deasemenea el este si cel care negociază tratatele de 
limitare a înarmării strategice (SALT I) și cel al rachetelor anti-
balistice. “Astfel în esență dezbaterea pe marginea acordului SALT – 
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și a destinderii – reflecta o revolta împotrivă unei lumi în care un 
conflict ideologic înverșunat se purta în condițiile unui impas 
strategic inevitabil. Adevăratul conflict în problema SALT avea la 
baza doua puncte de vedere foarte diferite asupra impasului nuclear. 
Nixon și consilierii sai au ajuns la concluzia că oricare dintre parti 
era să fie capabila să lanseze provocări la limita amenințării cu un 
război nuclear, aceea avea să câștige cu timpul un tot mai important 
potențial de șantajare și să poată duce o politica de expansionism 
treptat. De aceea Nixon a pus accent pe rezistenta în fata amenințării 
geopolitice. În absenta unei capacități de contrapondere - 
posibilitatea de a dezarma adversarul din prima lovitura – puterea 
strategica Americana devenea tot mai puțin adecvata apărării unor 
teritorii din afara continentului, incluzând, în cele din urma chiar și 
Europa.”66 

De asemenea, şi diplomația în timpul Războiului Rece a implicat 
negocieri și dialog între cele două tabere, care au avut ca scop 
reducerea tensiunilor și evitarea unui conflict deschis. În acest sens, 
politica de detente a fost unul dintre principalele instrumente 
diplomatice utilizate pentru a calma tensiunile dintre cele două 
superputeri. 

În final, politica de destindere a fost o încercare de a reduce 
tensiunile dintre Statele Unite ale Americii și Uniunea Sovietică în 
timpul Războiului Rece și de a promova cooperarea și dialogul. Deși 
nu a fost un succes total, politica de detente a deschis ușile pentru 
schimbul de informații și cooperare între cele două superputeri și a 
redus tensiunile dintre ele. 

Căderea Uniunii Sovietice: În 1991, Uniunea Sovietică s-a 
prăbușit din cauza problemelor economice și politice interne. Această 
prăbușire a marcat sfârșitul Războiului Rece și a dus la o nouă ordine 
mondială. 

Căderea Uniunii Sovietice a avut loc după o perioadă lungă de 
tensiuni politice, economice și sociale. Reformele economice ale lui 

                                                           
66 Henry Kissinger, Diplomatia, Editura All, Bucuresti 2007,  

pp. 653-654 



125  

Mihail Gorbaciov, precum perestroika și glasnost (restructurare si 
deschidere), au fost încercări de a revigora şi dezvolta economia și de 
a deschide țara către lumea exterioară, însa din pacate acestea au dus 
la deziluzia și nemulțumirea cetățenilor sovietici, avand un impact 
contrar asteptarilor. 

În timp ce tensiunile interne se intensificau, guvernul sovietic a 
pierdut controlul asupra unor regiuni, cum ar fi Polonia, Ungaria  
și Cehoslovacia, care și-au obținut independența în 1989. În același 
timp, economia sovietică se afla în declin, iar nivelul de trai scădea 
constant. 

În august 1991, o lovitură de stat împotriva lui Gorbaciov a eșuat, 
iar liderul sovietic a fost reinstalat. Cu toate acestea, puterea 
guvernului central s-a slăbit și mai mult, iar Republicile Sovietice au 
început să declare independența. În decembrie 1991, liderii Republi-
cilor Sovietice și-au dat acordul pentru desființarea Uniunii Sovietice 
și au format Comunitatea Statelor Independente (CSI).  

„În interval de un deceniu orbita sateliților est europeni s-a 
dizolvat și Imperiul sovietic s-a fărâmițat, restituind aproape toate 
cuceririle rusești de la Petru cel Mare încoace. Nici o putere 
mondiala nu s-a dezintegrat vreodată atât de total sau atât de rapid 
fară să piardă un război.” 67 

Căderea Uniunii Sovietice a avut un impact major asupra 
politicilor și relațiilor internaționale, inclusiv asupra cursului politic și 
economic al Europei de Est și a Rusiei. Evenimentul a marcat sfârșitul 
Războiului Rece și începutul unei perioade de schimbări politice și 
economice majore în regiune. 

Războiul Rece a fost unul dintre cele mai importante evenimente 
politice și militare ale secolului al XX-lea, care a avut un impact 
major asupra politicii internaționale și a securității globale. Acest 
conflict a fost marcat de o competiție acerbă între două blocuri 
ideologice rivale, Vestul și Estul, reprezentate de Statele Unite ale 
Americii și Uniunea Sovietică. 
 

                                                           
67 Henry Kissinger, op.cit., pp. 665 
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STAREA DE ALERTĂ  
ȘI REALITATEA JURIDICĂ ROMÂNEASCĂ 

THE STATE OF ALERT  
AND THE ROMANIAN LEGAL REALITY 

 
Prof.univ.dr. Dorel BAHRIN 

 
Abstract: During exceptional situations, assimilating this concept 
and the state of alert, there is a concentration of decision-making 
power in the hands of the state executiv - in this case the 
Government, can excessively use the discretionary power of the 
state, to the detriment of the other powers of the state, of civil 
administration, other subjects of public and private law. Thus, the 
Government can take over powers of the Parliament - excessive 
legislation through emergency ordinances and even of the courts 
(for example, non-contentious powers taken over by administrative 
authorities), the state can oblige the authorities of local territorial 
communities), the state can oblige the authorities of local 
territorial collectivities to carry out state missions (for example, the 
operative subordination of the local police), the state can take over 
attributions of professional orders (for example, the application of 
disciplinary sanctions to members of the liberal professions), police 
authorities can take over duties of  territorial authority, the state 
can impose general interest obligations on private operators 
(transport companies, hospitals, providers of vital service etc.). 
 

Keywords: exceptional situations, state of alert, Constitutional 
Court. 
 

Rezumat: În timpul situațiilor excepționale, asimilând acestui 
concept și “starea de alertă”, se produce o concentrare a puterii 
de decizie în mâna executivului statal –  în acest caz privind 
Guvernul, care poate folosi excesiv forța discreționară a statului, 
în detrimentul celorlalte puteri ale statului, al administrației civile, 
al celorlalte subiecte de drept public și privat. Astfel, Guvernul 
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poate prelua atribuții ale Parlamentului – legiferare excesivă prin 
ordonanțe de urgență și chiar ale instanțelor judecătorești (spre 
exemplu, atribuții necontencioase preluate de autorități adminis-
trative), statul poate obliga autoritățile colectivităților teritoriale 
locale să îndeplinească misiuni statale (spre exemplu, subor-
donarea operativă a poliției locale), statul poate prelua atribuții 
ale ordinelor profesionale (spre exemplu, aplicarea de sancțiuni 
disciplinare membrilor profesiilor liberale), autoritățile polițienești 
pot prelua atribuții ale autorităților civile, statul poate impune 
obligații de interes general operatorilor privați (companii de 
transport, spitale, furnizori de servicii vitale etc.).  
   

Cuvinte cheie: situații excepționale, starea de alertă, Curtea 
Constituțională a României. 

 
1. Starea de alertă – prezentare generală  

(potrivit OUG 21/2004) 
 

Regimul stării de alertă a fost reglementat inițial prin OUG 
21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 
Urgență, aprobată prin Legea nr. 15/2005 cu modificările și comple-
tările ulterioare.  

OUG 21/2004 a fost adoptată în contextul înmulțirii atentatelor 
teroriste internaționale de la începutul secolului al XXI-lea.  

Scopul OUG 21/2004: 
 Oferea cadrul legislativ pentru prevenirea şi gestionarea 

situațiilor de urgență sau stări potenţial generatoare de situaţii de 
urgenţă, asigurarea şi coordonarea resurselor umane, materiale, 
financiare şi de altă natură necesare restabilirii stării de normalitate. 

 Viza măsurile pe care autoritățile publice le pot lua în anumite 
situații excepționale care nu reclamă instituirea stării de urgență sau a 
stării de asediu, dar care perturbă societatea și care necesită o 
intervenție promptă (deci pentru gestionarea unor eventuale crize la 
nivel național, teritorial sau local). 

Potrivit OUG 21/2004, starea de alertă se referea la punerea de 
îndată în aplicare a planurilor de acțiuni şi măsuri de prevenire, 
avertizare a populației, limitare şi înlăturare a consecințelor unei 
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situații de urgență. (deci, se aplică de îndată și poate fi o formă 
incipientă sau agravantă a stării de urgență).  

Situația de urgență68 – propriu-zisă,  are o definiție mai complexă 
și mai clară (art. 2 lit. a din OUG 21/2004) drept un eveniment 
excepțional, cu caracter non militar, care amenință viața sau sănă-
tatea persoanei, mediul înconjurător, valorile materiale şi culturale, 
pentru restabilirea stării de normalitate fiind necesare adoptarea de 
acțiuni urgente și alocarea de resurse specializate, precum și 
managementul unitar al acestora.  

Printre tipurile de risc care ar putea determina o situație de 
urgență, OUG 21/2004 face referire la cazuri de forță majoră 
determinate de:  incendii, cutremure, inundații, accidente, explozii, 
avarii, alunecări sau prăbușiri de teren, îmbolnăviri în masă și altele 
cazuri. 

 

a) Cum se declară însă starea de alertă? 
Starea de alertă se declară la nivel național sau la nivelul mai 

multor județe de către Comitetul Național pentru Situații Speciale de 
Urgență69 („CNSSU”) cu acordul prim-ministrului. De asemenea, tot 
CNSSU declară încetarea stării de alertă. 

Declararea stării de alertă în cazul situațiilor de urgență la nivel 
național sau pe teritoriul mai multor județe se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. 

 

b) Care sunt limitele teritoriale și temporale ale stării de alertă? 
Spre deosebire de normele care reglementează regimul stării de 

urgență (OUG nr. 1/1999), OUG 21/2004 nu prevede o durată maximă 
pentru care măsura stării de alertă poate fi dispusă. 

Sub aspect teritorial, starea de alertă poate fi declarată la nivel 
național, la nivelul mai multor județe, la nivelul unui județ ori la 

                                                           
68 Se declară și gestionează exclusiv de autorități ale administrației publice 
69 Comitetul național pentru situații speciale de urgență, este un organism 

interministerial, sub conducerea prim-ministrului, format din: președinte: prim-
ministru (inițial vice-prim ministrul); vicepreședinte: ministrul afacerilor interne; 
membri: miniștri și conducătorii instituțiilor publice centrale prevăzute de lege. 
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nivelul unei unități administrativ-teritoriale, în funcție de aria afectată 
de situația de urgență. 

Mai mult, în funcție de evoluția situației de urgență care a 
determinat declararea stării de alertă, durata sau aria acesteia se poate 
prelungi ori extinde sau restrânge, după caz. 

Declararea stării de alertă în cazul situațiilor de urgență la nivel 
național sau pe teritoriul mai multor județe se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. 

 

c) Ce măsuri pot fi luate pe durata acestei stări? 
Potrivit art. 4 alin. (2) și (3) din OUG 21/2004 (declarat neconsti-

tuțional) se pot dispune orice măsuri care sunt necesare pentru 
înlăturarea stării de forță majoră, cu condiția să fie proporționale cu 
situațiile care le-au determinat. Aceste măsuri se aplică cu respectarea 
condițiilor și limitelor prevăzute de lege. 

    
Vicii de neconstituționalitate: 
În data de  6 mai 2020, Avocatul Poporului a ridicat o excepție de 

neconstituționalitate  La Curtea Constituțională a României (CCR) în 
ce privește OUG 21/2004 (în ansamblul său), întemeiată pe art. 1  
alin. (5), art. 53 (restrângerea drepturilor și libertăților fundamentale) 
și art. 63 alin. (1) din Constituția României.  

Critica principală constă în faptul ca OUG 21/2004 permite 
dispunerea unor măsuri de restrângere a exercițiului unor drepturi și 
libertăți fundamentale prin acte administrative. Se critică, de 
asemenea, lipsa de previzibilitate a OUG 21/2004, astfel: 

 Starea de alertă nu are consacrare constituțională și ar trebui 
detaliate condițiile în care se poate dispune; 

 Nu definește înțelesul noțiunii de „stare de alertă”, ci se 
limitează la a menționa că aceasta se dispune în condițiile 
ordonanței; 

 Ordonanța abilitează luare oricăror măsuri, în lipsa unor 
condiții, modalități și criterii clare. 

Judecătorii CCR, prin Decizia nr. 157/2020, au constatat  consti-
tuțională OUG 21/2004 privind starea de alertă, au respins pe fond 
solicitarea Avocatului Poporului, însă au acceptat una dintre sesizări, 
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cea referitoare la art. 4, alin. 2-5, al OUG, declarat parțial neconsti-
tuțional ( care viza restrângerea de drepturi și libertăți și care se poate 
face doar prin lege). 

 
2. Starea de alertă, în condițiile Legii nr. 55/2020 din  

15 mai 2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 

 
Legea nr. 55/2020  privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 a fost publicată în 
Monitorul Oficial nr. 396 din 15 mai 2020 și a suferit mai multe 
modificări.  

 
a) Obiectul Legii nr. 55/2020: 
Conform art.1 din Legea nr. 55/2020 cităm: “Prezenta lege are ca 

obiect instituirea, pe durata stării de alertă declarate în condițiile legii, 
în vederea prevenirii şi combaterii efectelor pandemiei de COVID-19, 
a unor măsuri temporare şi, după caz, graduale, în scopul protejării 
drepturilor la viață, la integritate fizică şi la ocrotirea sănătății”, 
inclusiv prin restrângerea exercițiului altor drepturi şi libertăți 
fundamentale – noutate juridică absolută, Constituția precizând la  
art. 53 că unele drepturi se pot restrânge – în anumite condiții, dar 
numai prin lege. 

 
b) Definirea stării de alertă în condițiile noii legi 
Noua lege definea starea de alertă (definiție  stipulată și de OUG 

nr. 21/2004 prin OUG 68 din 14 mai 2020 de modificare a OUG 
21/2004): Starea de alertă reprezintă răspunsul la o situaţie de 
urgenţă de amploare şi intensitate deosebite, determinată de unul sau 
mai multe tipuri de risc, constând într-un ansamblu de măsuri cu 
caracter temporar, proporţionale cu nivelul de gravitate manifestat 
sau prognozat al acesteia şi necesare pentru prevenirea şi înlăturarea 
ameninţărilor iminente la adresa vieţii, sănătăţii persoanelor, 
mediului înconjurător, valorilor materiale şi culturale importante ori 
a proprietăţii.  
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c) Cum se declară și prelungește starea de alertă, conform noii 
legii: 

 Starea de alertă se declară la nivel local, judeţean sau naţional, 
atunci când analiza factorilor de risc indică necesitatea 
amplificării răspunsului la o situaţie de urgenţă, pentru o 
perioadă limitată de timp, care nu poate fi mai mare de 30 de 
zile.  

 Starea de alertă poate fi prelungită ori de câte ori analiza 
factorilor de risc indică necesitatea menţinerii răspunsului 
amplificat pentru o perioadă de timp suplimentară, care nu 
poate fi mai mare de 30 de zile.  

 Starea de alertă încetează, înainte de împlinirea termenului 
pentru care a fost declarată ori prelungită, atunci când analiza 
factorilor de risc indică faptul că nu mai este necesară 
menţinerea unui răspuns amplificat.  

 
d) Cum se instituie starea de alertă: 
 Potrivit art. 4 din lege, starea de alertă se instituie de Guvern 

prin hotărâre, la propunerea ministrului afacerilor interne, şi nu poate 
depăşi 30 de zile. Starea de alertă poate fi prelungită, pentru motive 
temeinice, pentru cel mult 30 de zile, prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea ministrului afacerilor interne.  

Starea de alertă se instituie pe întreg teritoriul ţării sau doar pe 
teritoriul unor unităţi administrativ-teritoriale, după caz.  

Când starea de alertă se instituie pe cel puţin jumătate din 
unităţile administrativ-teritoriale de pe teritoriul ţării, măsura se 
supune încuviinţării Parlamentului. Parlamentul se pronunţă în 
şedinţă comună a Camerei Deputaţilor şi Senatului, în termen de 5 zile 
de la data solicitării de încuviinţare. Dacă Parlamentul respinge 
solicitarea de încuviinţare, starea de alertă încetează de îndată.  

Parlamentul poate încuviinţa măsura adoptată de Guvern integral 
sau cu modificări 

După prima hotărâre a Guvernului trecută prin Parlament, 
prelungirea stării de alertă nu a mai fort precedată de încuviințarea 
Parlamentului (și datorită Deciziei CCR nr. 457/2020). Astfel, în 
perioada 15.05. 2020-09.03. 2022 (începutul și sfârșitul stării de 
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alertă), starea de alertă a fost prelungită de cca 20 de ori de către 
Guvern.  

 
e) Unele măsuri  pe care le poate lua Guvernul pe timpul stării 

de alertă: 
Între măsurile prevăzute de lege, pentru diminuarea impactului 

tipului de risc și se  prevedea restrângerea sau interzicerea unor 
drepturi și libertăți:  

 organizării și desfășurării unor mitinguri, demonstrații, 
procesiuni, concerte sau a altor tipuri de întruniri, în spații 
deschise, precum și a unor întruniri de natura activităților 
culturale, științifice, artistice, religioase, sportive sau de 
divertisment, în spații închise;  

 restrângerea sau interzicerea circulației persoanelor și 
vehiculelor în locurile și, după caz, în intervalele orare 
stabilite; ▪ interzicerea ieșirii din zonele stabilite și, după caz, 
în intervalele orare stabilite sau instituirea carantinei asupra 
unor clădiri, localități sau zone geografice;  

 limitarea sau suspendarea pe durată determinată a activității 
unor instituții sau operatori economici; ▪ participarea cetățe-
nilor și a operatorilor economici la unele activități în folosul 
comunităților locale etc. 

Încălcarea prevederilor acestei legi atrăgea, după caz, răspunderea 
disciplinară, civilă, contravențională sau penală, după caz. 

 
Vicii de neconstituționalitate: 
Avocatul Poporului  a  sesizat – în luna iunie 2020, Curtea 

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate referitoare la 
câteva articole din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

La motive de neconstituționalitate, Avocatul Poporului enumera: 
 încălcarea principiului separației puterilor în stat; 
 adăugarea la textele constituționale privind controlul parla-

mentar asupra activității guvernului, prin nesocotirea 
dispozițiilor constituționale ce reglementează raporturile parla-
mentului cu guvernul; 
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 lipsa de previzibilitate și claritate a unor prevederi referitoare la 
constarea contravențiilor. 

Avocatul Poporului aprecia că dispozițiile menționate sunt 
neconstituționale, întrucât prin aprobarea de către Parlament a unei 
hotărâri a guvernului de instituire a stării de alertă se aduce atingere 
principiului separației puterilor în stat, „deoarece o asemenea 
intervenție a puterii legiuitoare în activitatea puterii executive nu are o 
consacrare constituțională.” 

De asemenea, prin prevederile art. 4 alin. (3) și (4) din Legea nr. 
55/2020, Parlamentul a eliminat Hotărârea de Guvern privind 
instituirea stării de alertă din sfera actelor administrative normative 
supuse controlului judecătoresc în contencios administrativ, incluzând-
o în sfera excepțiilor reglementate de art. 126 alin. (6) din Constituție, 
și anume actele care vizează raporturile cu Parlamentul.  Deci, critica 
de neconstituționalitate se referă și la nesocotirea dispozițiilor 
constituționale ce reglementează raporturile Parlamentului cu 
Guvernul. 

 
Decizia nr. 457/2020 a CCR referitoare la aspectele sesizate de 

Avocatul Poporului 
Curtea Constituţională, prin Decizia nr. 457/2020, a constatat că 

dispoziţiile art. 4 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 55/2020 sunt neconstitu-
ţionale. Prin urmare, hotărârea de guvern de instituire sau de 
prelungire a stării de alertă nu se (mai) încuvințează de către 
Parlament, iar hotărârile guvernului date în acest sens se supun 
controlului de legalitate  în contencios administrativ.  

 
Concluzii 

 
Odată cu apariția pandemiei de coronavirus, pe lângă situația de 

urgență propriu-zisă, “s-a afirmat” o  nouă stare juridico-adminis-
trativă – starea de alertă, care a devenit în fapt o stare tranzitorie 
între situația de urgență și starea de urgență și în același timp și o 
“licență” juridică.  
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 În timpul stării de alertă, se produce o concentrare a puterii de 
decizie în mâna executivului statal respectiv, în acest caz în mâna 
Guvernului, care poate folosi excesiv forța discreționară a statului – cu 
predilecție polițienească, în detrimentul celorlalte puteri ale statului, al 
administrației civile, al celorlalte subiecte de drept public și privat. 
Astfel, Guvernul poate prelua atribuții ale Parlamentului – legiferare 
excesivă prin ordonanțe de urgență și chiar ale instanțelor judecă-
torești (spre exemplu, atribuții necontencioase preluate de autorități 
administrative). Drept urmare, fără o atentă monitorizare a modului de 
aplicare a legii, se pot produce grave derapaje de la prevederile 
constituționale. 
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PERSPECTIVA POLANYIANĂ ASUPRA TRANZIȚIEI : 
REFLECȚII PE MARGINEA VOLUMULUI 

DEPENDENȚĂ ȘI DEZVOLTARE – ECONOMIA 
POLITICĂ A CAPITALISMULUI ROMÂNESC LA 

ZECE ANI DE LA PUBLICARE 
 

Lector univ.dr. Alexandru RACU 
 

Rezumat: Articolul de față discută relevanța volmului lui Cornel 
Ban, Dependență și dezvoltare: Economia politică a capitalismului 
românesc, la zece ani de la publicare. Articolul detaliază lectura 
polanyiană a istoriei economice a României moderne – și, cu 
precădere, a celei post-decembriste – așa cum se regăsește aceasta 
în volumul lui Ban, abordând, în același timp, problema implica-
țiilor politice ale marii transformări post-comuniste. Din acest 
punct de vedere, istoria pare să confirme atât predicțiile modelului 
polnayian, cât și temerile autorului recenzat, în condițiile în care 
renașterea radicalismului de dreapta pare să fie episodul final al 
aventurii tranziției către o economie de piață.  
 

Cuvinte cheie: neoliberalism, economie de piață, integrare 
europeană, elite, hegemonie. 

 
Amintiri din copilărie 

 
Cândva prin 2000 sau 2001, în orice caz, în timpul primului an 

petrecut ca student la Facultatea de Științe Politice din cadrul 
Universității București, o rudă de vârsta părinților mei cu profunde 
simpatii național-comuniste, contabilizate electoral la alegerile din 
2000 de Corneliu Vadim-Tudor, m-a luat deoparte, cu ocazia unei 
vizite, pentru a-mi da câteva sfaturi referitoare la ce anume considera 
el că nu ar fi trebuit să spun în cadrul facultății la care tocmai intrasem 
pentru a nu avea probleme. Evident, sfatul practic referitor la lucrurile 
despre care, conform rudei mele, nu era înțelept să se vorbească, era 
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implicit asociat cu o învățătură ezoterică referitoare la ceea ce se 
întâmpla de fapt cu noi ca societate, învățătură pe care, se înțelege, nu 
aveam cum să o dobândesc în facultate. Ca societate, tocmai 
trecuserăm prin cea mai dură perioadă a tranziției, guvernarea de 
dreapta din perioada 1996-2000, traumă în urma căreia a fost cât pe ce 
să aterizăm în brațele extremei drepte de extracție comunistă. Îmi aduc 
aminte că, alături de familie, ca atâţia alţii, resimţisem la modul cel 
mai concret-material cu putință transformările economice ale acelei 
perioade. Acum, tocmai ajunsesem la o instituție de învățământ 
superior care, parafrazându-l pe Creangă cu a sa „fabrică de popi”, 
putea fi descrisă pe drept cuvânt drept fabrica de neoliberali. Deși 
trecuserăm printr-o terapie de șoc neoliberală, înțelepciunea comună 
care predomina în respectiva instituție era aceea că o duceam prost 
pentru că nu eram suficient de neoliberali și, bineînțeles, deoarece, ca 
popor, nu ne împăcam deloc cu etica protestantă. Toată lumea știa cine 
era Karl Marx și toată lumea îl anatemiza, cu toate că mai nimeni nu îl 
citea. Ba chiar un binecunoscut profesor ne spunea de la catedră să nu 
ne pierdem timpul cu lectura Capitalului întrucât cartea cu pricina 
conținea numai prostii. În schimb, pe Karl Polanyi nu îl cunoștea 
absolut nimeni. Ca şi în cazul lui Cornel Ban, actualmente profesor la 
Universitatea din Copenhaga, a fost nevoie să treacă ani buni de la 
terminarea facultăţii şi să trec oceanul pentru a-l descoperi pe celălalt 
Karl în cadrul unui seminar de lectură facultativ ţinut la universitatea 
la care mi-am făcut doctoratul, intitulat Les Classiques des Sciences 
Sociales. Faptul că un clasic era un arhinecunoscut în cadrul unei 
facultăţi de profil, unde Hayek, Mises, Rothbart şi alţi clasici ai 
neoliberalismului şi anarho-capitalismului făceau legea – precum în 
universitate, aşa şi la guvern – este cât se poate de revelator pentru 
coordonatele mediului ideologic din România acelor ani, mediu pe 
care mai toţi îl consideram ca fiind unul natural, redescoperit după 
patruzeci şi cinci de ani de nefirească inginerie socială. Doar că, după 
cum arată Cornel Ban în volumul său intitulat Dependenţă şi 
dezvoltare: Economia politică a capitalismului românesc (Tact,  
Cluj-Napoca, 2014), şi după cum vom discuta mai pe larg în cele ce 
urmează, la fel ca piaţa liberă, şi mediul ideologic în care ne învârteam 
era, la rândul lui, cât se poate de artificial, fiind practic construit – 
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vom vedea cum – de elitele politice, economice și intelectuale din 
spațiul occidental în care privilegiile economice se îmbină armonios 
cu privilegiile epistemice. Revenind la ruda mea cu simpatii naţional-
comuniste, probabil că nici ea nu îl cunoştea pe Polanyi. Dar mă 
sfătuia ca în Facultate să am grijă ce spun despre Marx, care aparent 
înţelesese cum stăteau lucrurile de fapt, în timp ce „Ceaușescu”, 
continua povăţuitorul meu, fusese omorât „pentru că era cât pe-aci să 
demonstreze că …” – iar aici interlocutorul meu luă o pauză, trase aer 
în piept şi rosti apoi şoptit, apăsând pe fiecare silabă: „era cât pe-aci să 
demonstreze că … se poate!” În mod paradoxal, aşa cum subliniază şi 
Cornel Ban, tiparul mental aflat la baza experimentului ceauşist şi 
rezumat fidel de fraza citată din memorie este strâns înrudit cu 
„rigiditatea ideilor neoliberale şi [autismul] politic practicat de elitele 
economice şi / sau tehnocrate vizavi de drepturile economice ale 
cetăţenilor” şi care, „în epoca noastră”, scria Cornel Ban în 2014, “a 
mers mai departe ca oricând în ultimii optzeci de ani” (p. 82). Mai 
precis, este vorba de „[strategia] familiară a neoliberalilor occidentali” 
de a „[da] vina pentru eşecul terapiei de şoc pe intensitatea 
insuficientă a şocului”, strategie preluată şi de „neoliberalii români” 
atunci când, în locul prosperităţii, politicile lor nu au adus decât 
mizerie materială şi dezintegrare socială (p. 190). 

Am simţit nevoia să încep acest articol într-o notă personală 
pentru a mă armoniza cu abordarea autorului a cărui carte debutează, 
în prefaţă, într-un registru asemănător: „Fusesem crescut într-o familie 
de muncitori industriali a căror etică a muncii era mai degrabă 
coborâtă din Etica protestantă a lui Weber decât din autocritica 
orientalistă despre ʻlenea levantinăʼ, care domina atunci spaţiul 
cultural şi jurnalistic”. Însă, în ciuda eticii protestante, „amândoi 
părinţii erau prinşi în drama şomajului de lungă durată, după ce 
lucraseră în trei schimburi la întreprinderile epocii Ceuaşescu şi 
îmbătrâniseră înainte de vreme încercând să supravieţuiască auste-
rităţii ceauşiste” (p. 7). „Format în ideologia dominantă a tranziţiei 
postcomuniste, o ideologie care nu se preocupa de tensiunile inerente 
dintre societatea democratică şi societatea de piaţă” (p. 7), Cornel Ban 
iese din peştera tranziţiei ca urmare a experienţei academice 
americane. În acest sens, volumul este „expresia foarte personală a 
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dorinţei de a înţelege ce ni s-a întâmplat” (p. 8) şi, mai mult decât atât, 
se vrea a fi „un pas în necesara încercare de a imagina ieşirea din 
cercurile vicioase în care ne aflăm, pe o cale mult mai democratică, 
mai egalitară şi mai opusă degradării masive a mediului decât a fost 
experienţa noastră de până acum” (p. 9). Cartea lui Cornel Ban 
reprezintă practic o istorie economică a României moderne. 

 
Cadrul teoretic polanyian 

 
Înainte de a rezuma pe scurt principalele etape ale acestei istorii, 

aşa cum sunt prezentate ele de către autor, se cuvine să ne aplecăm 
asupra cadrului teoretic al volumului bazat pe gândirea lui Polanyi. 
Teza lui Polanyi din Marea Transformare este aceea că, departe de a 
reprezenta o ordine naturală sau spontană, economia capitalistă este 
rezultatul acţiunii programatice a statului. Controlat de clasele avute 
ale societăţii, statul purcede în zorii modernităţii capitaliste la 
„dezîncastrarea” economiei din societate, răsturnând astfel, printr-un 
proces coercitiv ce pe drept cuvânt poate fi descris drept revoluţionar, 
ordinea caracteristică tuturor societăţilor premoderne, ordine ce 
presupune încastrarea socială a economicului. Eliberat de constrân-
gerile sociale, economicul suveran transformă substanţa umană a 
societăţii şi natura ce îi serveşte drept suport celei din urmă în mărfuri 
a căror tranzacţionare pe piaţa liberă este ghidată strict de logica 
maximizării profitului. Din acest motiv, susţine Polanyi, „ideea unei 
pieţe autoreglate implică o utopie desăvârşită. O astfel de instituţie nu 
poate exista pe timp nedeterminat fără să anihileze substanţa umană şi 
naturală a societăţii; ea ar distruge fizic omul şi i-ar transforma mediul 
în pustietate. În mod inevitabil, societatea şi-a luat măsuri de 
protecţie”70. Aceste măsuri de protecţie sunt rezultatul mobilizării 
forţelor sociale confruntate cu spectrul eroziunii sociale generat de 
impactul dezîncastrării economicului. Şi deşi aceste mişcări pot fi de 
stânga sau de dreapta, la fel cum pot fi democratice, asemeni social-
democraţiei şi creştin-democraţiei postbelice, sau totalitare, asemeni 

                                                           
70 Karl Polanyi, Marea Transformare: Originile Politice şi Economice 

ale Epocii Noastre, Tact, 2013, p. 54. 
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naţional-socialismului sau comunismului sovietic, în ultimă instanţă, 
toate împărtăşesc acelaşi obiectiv: reîncastrarea economicului în social 
şi, implicit, reafirmarea primatului politicului în raport cu economicul. 
Abia în lumina acestui fapt înţelegem la ce se referă autorul atunci 
când vorbeşte despre „tensiunile inerente dintre societatea democratică 
şi cea de piaţă”, cu toate că, întrucât contra-mişcările sociale generate 
de mişcarea iniţială de instituire a ordinii capitaliste nu sunt toate 
democratice, este poate mai potrivit să vorbim, în sens larg, despre 
tensiunile inerente dintre piaţă şi societate. Ocultarea acestei tensiuni, 
precum şi ocultarea diferenţei dintre formele democratice şi cele 
totalitare de reîncastrare a economiei reprezintă probabil principalele 
dispozitive pe baza cărora funcţionează ideologia neoliberală. Dacă în 
primul caz sistemul capitalist-liberal este înfăţişat ca sistemul, prin 
excelenţă democratic, în care poţi să faci ce vrei şi în care nu te 
îmbogăţeşti decât dacă nu vrei, în cel de-al doilea caz ajungem la teza 
conform căreia, prin impunerea de politici redistributive şi interven-
ţioniste, majorităţile democratice distrug, odată cu piaţa autoreglată, şi 
democraţia. Drumul către servitute, pentru a-l parafraza pe Hayek, 
începe cu opoziţia societăţii faţă de autoreglarea economiei, demo-
craţia putând fi salvată de ea însăşi doar printr-o politică economică ce 
se menţine cât mai aproape de zona fundamentalismului de piaţă71. 
Înţelegem astfel felul în care contextul post-comunist al tranziţiei de la 
totalitarism la democraţie a favorizat deturnarea imaginarului 
democratic născut în zilele Revoluţiei din decembrie în favoarea 
proiectului neoliberal, aspect discutat de autor asupra căruia vom 
reveni în cele ce urmează. În fine, înţelegem şi de ce, în condiţiile în 
care pretenţiile iedologiei neoliberale sunt demontate de perspectiva 
istorică în care se înrădăcinează analizele polanyiene, diseminarea şi 
perpetuarea ideologiei neoliberale depinde de reprezentări mitologice 
ale istoriei locale şi occidentale, care altminteri nu sunt legate în mod 
inerent de nucleul dur şi pretins ştiinţific al neoliberalismului. 

                                                           
71 Friedrich Hayek, The Road to Serfdom, The University Chicago Press, 

Chicago, 1944, pp. 70-71, 79, 205. Unul dintre intelectualii care au 
popularizat la noi această teză este H. R. Patapievici (vezi Omul Recent, 
Humanitas, Bucureşti, 2001, p. 184). 
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Conform analizei polanyiene, tensiunea dintre piaţă şi societate, 
sau raportul dintre mişcare și contra-mişcare72, este ceea ce defineşte 
dinamica istorică a societăţilor moderne, a căror evoluţie este 
comparată de Cornel Ban cu balansul unei pendule. Asftel, dacă „la 
mijlocul secolului al XIX-lea pendula a bătut în direcţia” 
integrismului pieţei, începând cu anii ʻ70 ai secolului al XIX-lea 
pendula bate în sens opus: intrăm într-o perioadă de reîncastrare a 
economicului sub presiunea societăţii, perioadă care ia sfârşit cu 
revoluţia neoliberală de la finele anilor ʻ70 ai secolului trecut, 
„revoluţie al cărui sfârşit”, în ciuda marelui şoc financiar din 2008 şi 
al mobilizărilor sociale care i-au urmat, „nu se întrezăreşte degrabă” 
(pp. 11-12). Polanyi studiază emergenţa capitalismului concentrându-
se pe exemplul originar britanic, însă dinamica elementară a acestui 
caz şcoală este reprodusă, desigur, cu variaţii locale, în toate 
societăţile care adoptă modelul liberal. Căci, iniţiată în centrul lumii 
capitaliste, Marea Transformare atrage în angrenajul ei societăţile 
periferice prin mijloace care, la fel ca şi instituirea originară a 
capitalismului, au prea puţin sau nimic în comun cu autodeterminarea 
democratică73, cristalizându-se astfel relaţii de tip centru-periferie. Or, 
societăţile de la periferie pot fi înţelese în mod corespunzător doar 
atunci când sunt înţelese în cadrul contextului global din care fac parte 
şi prin prisma evoluţiilor istorice de lungă durată, atât cele locale cât şi 
cele globale. Integrarea microperspectivei în macroperspectivă 
reprezintă unul din principalele merite epistemologice ale cărţii care 
corectează astfel mult răspândita eroare de optică ce sfârşeşte în 
poveşti deloc inocente cu ţărani leneşi şi beţivi şi occidentali harnici şi 
civilizaţi. Condiţia periferică, subliniază autorul, este o condiţie de 
dependenţă, asociată fie cu subdezvoltarea – cazul dependenţei 
clasice, în care o ţară importă tehnologie şi exportă produse agricole, 
materii prime şi hidrocarburi –, fie cu dezvoltarea dependentă, cazul 
economiilor semiperiferice unde creşterea economică este cel mai 
adesea asociată cu regresul social şi ecologic, cu pierderea autonomiei 
decizionale şi cu expunerea crescută la şocurile financiare, aceasta 

                                                           
72 Karl Polanyi, op.cit., p. 227. 
73 Ibidem, pp. 273-276. 



144 

fiind, conform autorului, şi situaţia în care se află România (sau cel 
puțin se afla în urmă cu zece ani, atunci când a fost publicată cartea).  

Ţările de la periferie, subliniază Cornel Ban, sunt puse în faţa 
unei alegerei: pe de o parte, adoptarea modelului liberal clasic de 
tip laissez-faire, pe de altă parte opţiunea dezvoltaţionistă. În cel de-al 
doilea caz, încălcând principiile ortodoxiei liberale printr-o politică 
bazată pe subvenţii, măsuri protecţioniste şi credite de stat, statul se 
angajează direct într-un program de industrializare menit să mute ţara 
de la periferia capitalismului în centrul acestuia. Dacă istoria 
consemnează o serie de reuşite depline sau doar parţiale ale acestor 
proiecte, exemplul clasic fiind Coreea de Sud, autorul subliniază că 
succesul proiectelor dezvolaţioniste nu este garantat, depinzând în 
schimb de existenţa unui aparat de stat puternic şi competent care are 
parte de „suficientă autonomie de gândire şi acţiune în raport cu 
capitaliştii” ce beneficiază de sprijinul statal. „În scenariul cu stat slab 
şi capitalişti puternici”, notează Ban, „tipic multor state africane şi 
latino-americane, după unele succese iniţiale, protecţionismul şi 
subvenţiile au întărit doar privilegiile capitaliştilor locali, plafonând 
dezvoltarea industrială şi accentuând polarizarea socială” (p. 214). 
Istoria economică a României prezentată în volum, pe care o voi 
rezuma în cele ce urmează, este practic o istorie a oscilării între cele 
două modele economice, cu menţiunea că anii de glorie ai 
dezvolaţionismului românesc s-au petrecut în contextul unei economii 
planificate de stat şi fundamentate oficial pe ideologia marxist-
leninistă. 

 
De la Tratatul de la Adrianopol  

şi până în zilele noastre 
 
Începută odată cu liberalizarea comerţului dintre Ţările Române şi 

Europa Occidentală, ca urmare a Tratatului de la Adrianopol, 
integrarea României în sistemul capitalist internaţional se împarte, 
până la cel de-al Doilea Război Mondial, într-o primă perioadă 
caracterizată de adoptarea modelului liberal clasic în economie şi o  
a doua perioadă ce debutează odată cu sfârşitul anilor ‘70 ai  
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secolului XIX şi care este caracterizată de tentativa de a ieşi din 
dependenţă prin proiectul dezvoltării unei industrii şi a unei burghezii 
naţionale. Pentru autor, sub aspect economic, rezultatele acestei prime 
etape a dezvoltaţionismului românesc sunt mai degrabă modeste în 
timp ce „dosarul dezvoltării sociale a ţării era pur şi simplu 
dezastruos” (pp. 33-35). Potrivit autorului, rezultate mult mai 
spectaculoase aveau să se obţină, atât din punct de vedere economic, 
cât şi din punct de vedere social, în timpul perioadei comuniste, când 
„decalajele de dezvoltare se reduc semnificativ pentru prima dată”. 
Însă dincolo de „[enormele] … [costuri] umane şi de mediu” ale 
„naţional-stalinismului”, mai ales cele din „[perioada incipientă] a 
acestui proiect” (pp. 252-253), spre sfârşitul anilor ‘70, datorită unei 
combinaţii de circumstanţe interne (investiţii nesustenabile în proiecte 
industriale cu caracter energofag) şi externe (creşterea preţului 
petrolului cuplată cu creşterea preţului creditării la nivel internaţional), 
sistemul socialist intră în criză. Cu toate acestea, trauma socială a 
anilor ‘80 şi, ca urmare, modul spectaculos în care avea să se 
prăbuşească socialismul românesc, singularizează România în 
contextul Europei de Est datorită determinării lui Ceauşescu, situate la 
intersecţia dintre eroism şi demenţă, de a salva cu orice preț sistemul 
care până atunci se bucurase de o largă susţinere socială. Mai precis, 
constrâns să facă apel la creditarea occidentală pentru a-şi salva 
proiectul de dezvoltare industrială lovit de creşterea preţului 
petrolului, chiar atunci când ridicarea ratei dobânzii de către Federal 
Reserve a lovit toate ţările periferice debitoare, Ceauşescu a ajuns în 
cele din urmă în pragul intrării în incapacitate de plată, moment în 
care, potrivit lui Cornel Ban, în faţa lui s-au aflat trei posibile soluţii. 
Primele două erau negocierea unei reeşalonări a datoriei sau 
declararea oficială a falimentului. Prima variantă presupunea, la fel ca 
în cazul altor state, inclusiv din cadrul Pactului de la Varşovia, ca 
statul român să accepte directivele de politică economică ale FMI, fapt 
care contrazicea componenta naţionalist-suveranistă a ideologiei 
ceauşiste. Cea de-a doua variantă ar fi reprezentat recunoaşterea 
oficială a eşecului celei de-a doua componente a respectivei ideologii, 
în speţă dezvoltaţionismul. Or, dat fiind faptul că scopul său era să 
demonstreze că se poate, Ceauşescu a ales cea de-a treia soluţie, 
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anume emanciparea definitivă de dependenţa faţă de Occident prin 
opţiunea pentru o plată accelerată a datoriei, fapt unic în fostul lagăr 
socialist şi posibil doar datorită unui program brutal de austeritate cu 
consecinţe sociale devastatoare (pp. 58-59): „între 1981 şi 1989” atât 
„aprovizionarea cu alimente de bază”, cât şi „producţia de bunuri de 
consum … [au] fost aproape [înjumătăţite]” (p. 68), răstimp în care 
Ceauşescu continua, în mod de-acum „[patologic]”, să dezvolte 
proiecte industriale din start falimentare şi să construiască edificii 
faraonice precum Casa Poporului (p. 73). Ban creditează pierderea 
sprijinului popular de către regim, ce avea să se concretizeze în 
mobilizarea populară din decembrie ‘89, ca factor determinant ce avea 
să ducă la căderea regimului comunist, subevaluând astfel alte 
variabile precum contextul geopolitic sau interesul elitelor din cadrul 
aparatului de stat şi de partid, aceasta fiind una din cele câteva teze 
secundare ale cărţii care ar necesita probabil o argumentare mai 
susbtanţială. 

Dat fiind faptul că perioadei dintre 1829 şi 1989 i se dedică doar 
două capitole, sau o treime din carte, restul fiind dedicat perioadei 
postdecembriste, putem concluziona că adevăratul interes al lui Cornel 
Ban este reprezentat de transformările economice din această 
perioadă, primele două capitole reprezentând practic un preambul la 
studiul detaliat al celor douăzeci şi cinaci de ani de după Revoluție. 
Din analiza autorului reiese că momentul cheie al perioadei 
postdecembriste, ce pecetluieşte în mod irevocabil traiectoria 
economică şi geopolitică a României, este reprezentat de alegerile din 
1996. Alegerile din 1996, care aduc la putere alianţa dintre CDR şi 
USD, pun capăt experimentului neodezvolaţionsit din timpul 
guvernării Văcăroiu şi marchează ruptura, deopotrivă definitivă şi 
brutală, cu combinaţia de suveranism şi (neo)dezvoltaţionism care 
încă menţinea România, la jumătatea anilor ‘90, în afara globalizării 
neoliberale, diferenţiind-o de asemenea de celelalte state din Europa 
de Est. În mod clar, cu toate că îi evidenţiază defectele datorită cărora 
avea să şi naufragieze la alegerile din 1996, Cornel Ban nu reuşeşte 
să-şi ascundă o anume simpatie faţă de proiectul neodezvoltaţionist pe 
care îl reprezintă guvernarea lui Nicolae Văcăroiu, probabil cel mai 
simpatic (sau hai să zicem cel mai puţin antipatic) personaj din setul 



147  

de decidenţi politici ale căror acţiuni sunt analizate în carte. 
Fundamentată pe programul economic elaborat de o serie de 
economişti din vechea gardă (cine oare mai ştie astăzi ceva, dacă a 
ştiut vreodată, despre Comisia Postolache?), pe care Cornel Ban îi 
salvează de la o injustă anonimitate postumă, şi beneficiind de un 
sprijin politic de care guvernul Roman, debarcat ca urmare a unor 
tendinţe reformiste cu caracter mai radical, nu avusese parte, 
guvernarea Văcăroiu se bucură, potrivit autorului, de nişte reuşite 
destul de consistente: „[rată] de creştere a PIB … la fel de înaltă” 
precum „cea a statelor postcomuniste care au suferit strategii de 
tranziţie neoliberale (Polonia, Ungaria, Republica Cehă) …, pierderea 
locurilor de muncă” fiind însă „mai puţin dramatică” decât în aceste 
state; „calificativ relativ mare (B+)” din partea „[agenţiilor] de rating”, 
etc (p. 152). Reuşitele sunt cu atât mai remarcabile cu cât ele vin pe 
fondul presiunilor constante exercitate de FMI, inclusiv prin 
intermediul BNR, devenită de timpuriu o instituţie neoliberală din 
cadrul statului român ce fusese „recrutată” de FMI, presiuni care în 
ajunul alegerilor din ‘96 se transformă într-o adevărată acţiune de 
sabotaj financiar, menită să compromită şansele electorale ale 
guvernului. Eşecurile, care au dus în cele din urmă la erodarea bazei 
populare a regimului ţin de insuficienta redistribuire a bogăţiei către 
baza piramidei, subfinanţarea şi proasta administrare a serviciilor 
publice (sănătate, învăţământ, etc.), incapacitatea administrativă a 
aparatului de stat, un adevărat blestem care a compromis diversele 
proiecte de dezvoltare ale României moderne şi, în fine, repetatele 
cazuri de corupţie, în cadrul unei economii în care, în 1996, 84% din 
forţa de muncă era în continuare angajată în sectorul de stat (p. 139) şi 
unde, încă în 1998, statul deţinea 71% din activele bancare (p. 227). 

Prin contrast, măsurile guvernării de dreapta care preia puterea în 
1996 generează „o tragedie socială şi … un dezastru macroeconomic”. 
Ca urmare a punerii în practică de către elita politică locală a terapiei 
de şoc solicitate de organismele financiare internaţionale, organisme 
controlate de marile puteri occidentale, „producţia industrială scade 
între 1996 şi 2000 cu 20% …, masa de şomeri lăsată în urmă de 
tăvălugul dezindustrializării cunoaşte o dublare a ratei sărăciei …, 
60% dintre şomeri” refugiindu-se în agricultura de subzistenţă în 
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cadrul a ceea ce avea să fie „prima migraţie urban-rural din istoria 
postbelică a Europei”. Cât despre personaje ceva mai romantice ce 
populau imaginarul dreptei naţional-ţărăniste, nici acestora nu le-a 
priit prea mult terapia neoliberală: „Un sfert de milion de mici 
afaceri”, puse pe picioare în primii ani de după Revoluţie, „au dat 
faliment” iar, combinaţia dintre „tăierea subvenţiilor de stat acordate 
agriculturii … şi deschiderea pieţei interne faţă de producători” externi 
„puternic subvenţionaţi şi mecanizaţi” avea să ruineze „micile gospo-
dării agricole” şi să transforme România, „pentru prima oară în istoria 
ei recentă”, în „importator net de alimente” (p. 162). Ca şi în 
cazul Marii Transformări studiate de Polanyi, revoluţia neoliberală 
care a pecetluit soarta dezvoltaţionismului românesc scoate în 
evidenţă faptul că, departe de a fi un arbitru neutru al unei competiţii 
ce ţine de spontaneitatea naturală, statul capitalist este agentul 
distrugerii programatice a formelor de economie încastrate social ce 
preced şi stânjenesc instituirea societăţii de piaţă. Ca atare, la fel ca şi 
predecesorul său studiat de Polanyi, statul neoliberal „dezvoltă, 
stabilizează şi reproduce forme marchetizate de viaţă socială”74. 
Recomandându-se ca stat de drept, a cărui nobleţe civilizatoare constă 
în garantarea faptului că nimeni nu este mai presus de lege, statul 
neoliberalismului de periferie tutelat de FMI nu se sfieşte însă, în 
timpul guvernării despre care discutăm, să interzică „sistemului 
judiciar” să „[investigheze vânzarea]” a „aproape 40% din întreprin-
derile de stat pentru mărunta sumă de 2,1 miliarde de dolari” (p. 161). 
Iar dacă cineva se grăbeşte să afirme că vorbim doar de un caz 
excepţional, cel al acumulării primitive de capital, în condiţiile în care 
orice nou regim normativ îşi are originea într-o stare de excepţie, este 
suficient să arătăm că, odată cu criza financiară din 2008, moment în 
care lichidarea capitalului bancar de stat şi dependenţa cvasicompletă 
a statului român de capitalul financiar extern este pecetluită, excepţia 
revine: sub presiunea conjugată a FMI şi a băncilor care ameninţă să 
se retragă de pe piaţa românească, după ce aderarea la Uniunea 
Europeană fusese condiţionată de privatizarea sectorului bancar, 
băncile solicită şi obţin „protecţie împotriva tribunalelor româneşti” în 

                                                           
74 Cornel Ban, Postfaţă la Marea Transformare, p. 455. 
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chestiunea clauzelor abuzive din contractele de creditare (p. 233). 
Astfel, putem concluziona că excepţia va reveni cu fiecare nouă criză, 
iar o eventuală permanentizare a crizei se va traduce într-o 
permanentizare a excepţiei, fapt care, în mod inevitabil, ar sfârşi în 
cele din urmă prin lichidarea definitivă a statului liberal. 

Numai absorpţia maselor disponibilizate de către UE, precum şi 
relansarea creşterii economice determinate de încrederea investitorilor 
într-o ţară care demarase negocierile de aderare la UE au reuşit să 
salveze, în cele din urmă, statul român de la colaps. Însă, salvată de 
Occident după ce aplicase reţetele solicitate de Occident, România a 
intrat astfel în zodia capitalismului dependent, dependenţa fiind cu atât 
mai accentuată cu cât România se vânduse foarte ieftin. După o 
perioadă de creştere puternică, dar cu fundamente foarte şubrede, 
combinată cu radicalizarea agendei neoliberale a elitelor tehnocratice 
locale – din 2004 începe era cotei unice – şi adâncirea inegalităţilor 
sociale, România avea să resimtă, odată cu Marea Recesiune din 2008, 
varianta dură a efectelor unui astfel de tip de dezvoltare: volatilitate 
crescută, pierderea pârghiilor de decizie şi deci golirea de conţinut a 
democraţiei, salarii de mizerie, regres social şi ecologic şi, în fine, 
transformarea statului „[într-un] fel de agenţie de garantare a dreptului 
de a fi exploatat” (p. 217), angajată într-o race to the bottom cu alte 
astfel de agenţii din diferite colţuri ale lumii – China, Bangladeş, 
Maroc – dedicate toate dezvoltării unui mediu cât mai investor 
friendly – mai ales pe timp de criză când încrederea investitorilor 
scade –, cu costurile sociale, ecologice şi, în ultimă instanţă, politice, 
de rigoare. Cât despre întrebarea „ce-i de făcut?”, răspunsul, care pare 
(sau nu?) să rezulte din volumul lui Cornel Ban, volum ce se încheie 
cu o invitaţie la un exerciţiu de imaginaţie, este „nu prea multe”, sau, 
cum ar spune Andrei State, „o mai bună administrare a dezastrului”75. 
„Teoretic”, susţine Ban, printr-o combinaţie de atragere de investiţii în 
sectoare cu valoare adăugată mare şi politici redistributive, 
dezvoltarea în dependenţă poate evita neajunsul regresului social  

                                                           
75 Andrei State, Ambivalența liberalismului: politică și ideologie în 

România contemporană, http://www.criticatac.ro/15796/ambivalena-liberalis-
mului-politic-ideologie-romania-contemporan/ 
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(p. 215). Din nefericire însă, autorul nu este prea explicit atunci când 
vine vorba de indicarea modalității concrete prin care se poate depăși, 
dacă se poate depăși, cercul vicios al dezvoltării dependente, dat fiind 
faptul că, în linii mari, s-ar putea obiecta că atât strategiile de atragere 
a investițiilor cu valoare adăugată – ce necesită la rândul lor investiții 
ale statului în învățământ, cercetare și infrastructură –, cât și politicile 
redistributive necesită cheltuieli publice, însă cheltuielile publice 
necesită taxe ce gonesc investitorii care, cel puțin la momentul 
publicării cărții, veneau în România datorită costurilor mici de 
producţie pentru produse cu valoare adăugată redusă. În plus, atunci 
când spune că, „șubrezit de austeritate fiscală și de decenii de 
ideologie antistat …, statul capitalismului dependent” nu poate genera 
o birocrație dezvoltaționistă (p. 217), autorul nu subliniază îndeajuns 
de clar faptul că dezvoltaționism în UE nu se prea poate face pentru că 
nu-ți prea permite legislația europeană, punct de la care începe o nouă 
discuție. 

 
Fabricarea unei elite neoliberale locale 

 
Întrebarea care rămâne este cea care priveşte mecanismele în 

virtutea cărora neoliberalismul a triumfat în România. Ajungem astfel 
la partea cea mai interesantă a cărţii lui Ban, în care autorul suprapune 
cadrului analitic polanyian paradigma constructivismului, paradigmă 
ce insistă asupra importanţei pe care ideile şi diseminarea lor o au în 
modelarea realităţii sociale. Simplu spus, potrivit autorului, neolibe-
ralismul a triumfat în estul european şi în România nu datorită faptului 
că ar fi fost, din punct de vedere doctrinar, mai consistent decât 
teoriile economice alternative, ci datorită faptului că, dincolo de 
constrângerile exercitate de statele vestice și organizațiile interna-
ționale controlate de ele, neoliberalismul a fost finanţat de cercurile de 
influenţă occidentale, fapt care, la rândul lui, se explică prin aceea că 
paradigma neoliberală a servit interesele geopolitice şi economice ale 
marilor puteri occidentale în estul european. Astfel,  generozitatea 
unor instituţii precum FMI, Banca Mondială, USAID, Freedom 
House, Heritage Foundation, American Enterprise Institute, Fundaţia 
Pentru o Societate Deschisă ş.a.m.d. a oferit suportul material pentru 
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„socializarea elitelor locale în orizontul de idei neoliberale” (p. 158), 
această generozitate fiindu-le desigur refuzată, la pachet cu capitalul 
simbolic derivat din faptul de a fi „validat de Occident”, tuturor celor 
care, dintr-un motiv sau altul, nu s-au pretat la acest tip de socializare. 
Însă dacă neoliberalismul le-a fost livrat românilor drept ştiinţă 
incontestabilă a unei civilizaţii superioare, fapt ce transforma automat 
opoziţia faţă de el în manifestare a antioccidentalismului, a iraţio-
nalităţii sau în „expresie a unor interese de grup” (p. 158), în realitate, 
aşa cum subliniază autorul, întreaga scamatorie avea la bază o 
falsificare a realităţilor economice occidentale, mult mai puţin 
neoliberale, chiar şi în perioada de glorie a neoliberalismului, decât 
cele care aveau să fie instituite de neoliberali în estul european, 
precum şi a locului pe care neoliberalismul, mai ales în versiunile sale 
fundamentaliste, l-a ocupat de fapt, de-a lungul timpului, în spaţiul 
academic occidental. Făcând abstracţie în scrierile lor de varietatea de 
modele de capitalism ce existau de fapt în lumea occidentală şi de 
gradul de reglementare şi încastrare socială chiar şi a celor mai 
neoliberale modele occidentale, recurgând la procedee precum 
prezentarea „[unor aspecte] controversate de la periferia economiei 
neoclaisce” ca şi cum acestea ar fi reprezentat consensul „ştiinţific” al 
economiştilor din lumea civilizată (pp. 187-188), neoliberalii români 
vor deveni în cele din urmă mai radicali decât mentorii lor vestici, fapt 
care se va traduce, în cele din urmă, într-o agravare a dramei sociale 
asociate tranziţiei. 

Ban îi împarte pe neoliberalii români finanţaţi şi educaţi de 
instituţiile occidentale responsabile cu diseminarea neoliberalismului 
în două categorii. Prima categorie, concentrată în jurul BNR, este cea 
a tehnocraţilor şi include personaje cu responsabilitate directă în 
elaborarea politicilor publice (Isărescu, Croitoru, Dăianu, Lăzea, etc.). 
De cealaltă parte, grupaţi în jurul unor instituţii precum SAR sau a 
unor publicaţii precum 22, se află cei care s-au ocupat cu promovarea 
a ceea ce Ban numeşte „neoliberalism cultural” (Alina-Mungiu 
Pippidi, Ioniţă, Patapievici etc.) (p. 174). În condiţiile în care 
„reformele neoliberale presupuneau o nesfârşită serie de tragice 
dislocări sociale”, misiunea celor din urmă a constat în „a face” ca 
„procesul de aliniere la neoliberalism să pară mai voluntar şi mai 
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autohton” (p. 171). În mod concret, aceasta a însemnat că orice formă 
de opoziţie faţă de neoliberalism a fost înfierată de „elitele 
intelectuale” ca mentalitate comunistă şi obstacol în drumul ţării de la 
noaptea totalitară la zorii reîntoarcerii în lumea civilizată. Cu 
menţiunea că, pentru aceşti „intelectuali transnaţionalizaţi, punctul 
terminus al tranziţiei nu era o formă generică de ʻeconomie 
occidentală de piaţăʼ”, sau altfel spus, liberalismul încastrat social ce 
rezultase din compromisul postbelic occidental şi rezistase, în bună 
măsură, asaltului neoliberal declanşat la finele anilor ‘70. În viziunea 
acestor intelectuali, pentru care „până şi instituţiile asistenţiale 
standard ale democraţiei sociale occidentale erau văzute drept 
patologii politice a căror implementare în Europa de Est ar” fi 
compromis „decomunizarea”, tranziţia ar fi trebuit să ducă nu la 
liberalismul încastrat al Occidentului, ci la „o societate de piaţă 
eliberată de solicitările populare de redistribuţie şi supusă îndrumării 
luminate a ʻintelectualilor civiciʼ” (p. 175). 

Trebuie indicat faptul că autorul, care își asumă orientarea social-
democrată, insistă asupra faptului că nu a existat nicio legătură 
necesară între orientarea de centru-dreapta a partidelor istorice și 
capturarea lor de către neoliberali, capturare care, cel puțin PNȚ-ului, 
avea să-i fie fatală. Cu atât mai puțin a existat o legătură între 
proiectul democratizării anticomuniste și neoliberalism. În acest sens, 
dacă pe de o parte „unele dintre cele mai puternice state ale bunăstării 
și dezvoltării – Franța, Japonia, Finlanda – au fost construite de forțe 
politice asociate cu zona de centru-dreapta” (p. 166), pe de altă parte, 
în primii ani de după revoluție, când procesul de cooptare la 
neoliberalism al intelectualilor încă nu demarase, „politica economică 
nu era o prioritate” pentru aceștia din urmă, ba mai mult, „imaginația 
economică a acestor lideri civici” se situa mai degrabă undeva în zona 
de centru-stânga (pp. 172-173). După cum arată Ban, fapt discutat și la 
începutul articolului, dincolo de puterea financiară din spatele 
neoliberalismului, această paradigmă economică s-a impus și datorită 
capacității ei de a „masca tensiunile” dintre neoliberalism și demo-
crație, recomandându-se astfel ca tovarăș de nădejde al democratizării, 
ba mai mult, ca unică formulă economică compatibilă cu democrația 
(p. 105), în condițiile unei înțelegeri a democrației ce exclude 
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drepturile sociale, dacă nu chiar și pe cele politice76, limitându-se la 
garantarea drepturilor civile pe care regimurile comuniste nu au putut 
să le asigure, drepturi civile care, în ultimă istanță, și ele pot fi 
suspendate în situații de urgență cu scopul salvării „democrației”77. 

                                                           
76 A se vedea în acest sens afirmaţia unui binecunoscut intelectual 

neoliberal postdecembrist : „Cred cu convingere că garanţia progresului în 
România este votul cenzitar: România va evolua numai în măsura în care 
poporul, misera plebs, nu va avea acces direct la decizie” (H.-R. 
Patapievici, Politice, Humanitas, București, 1996, pp. 67-68). A se pune 
această afirmaţie în legătură cu reacţia elitelor intelectuale la masiva 
mobilizare populară împotriva regimului neoliberal al preşedintelui Băsescu 
din vara lui 2012, când „flacăra democraţiei” a fost salvată de voinţa 
exprimată prin referendum a 88% din electorat, doar printr-o combinaţie de 
boicotare a referendumului de către partizanii preşedintelui Băsescu, 
înlocuire a listelor electorale reale cu nişte liste lipsite de legătură cu 
realitatea electorală efectivă şi, în fine, intervenţie a puterilor occidentale în 
România, fără de care Băsescu probabil nu ar fi scăpat de furia populară 
cauzată, în esenţă, de măsurile de austeritate pe care le adoptase. Însă, după 
părerea mea, nu persoana lui Băsescu a reprezentat preocuparea principală a 
autorităţilor occidentale, ci contestarea democratică a neoliberalismului, care 
risca să dinamiteze corsetul constituţional ce garanta reproducerea acestui 
regim economic. Odată impusă voinţa populară împotriva dictatului pieţelor, 
s-ar fi produs o breşă esenţială şi drumul ar fi fost deschis către o serie de alte 
posibile înfrângeri ale capitalului în confruntarea cu mobilizarea populară. 

77 Vezi în acest sens afirmaţiile lui Friedrich Hayek, referitoare la 
situaţiile excepţionale în care este nevoie de suspendarea temporară a 
democraţiei de către un „dictator liberal”, pentru a se pune astfel capăt 
presupuselor tendinţe autodistructive ale democraţiei ce se manifestă atunci 
când o majoritate populară solicită măsuri de redistribuire a bogăţiei şi 
naţionalizarea anumitor sectoare economice. Făcute în contextul susţinerii 
acordate de către Hayek regimului lui Augusto Pinochet – regim responsabil 
de numeroase crime împotriva umanităţii – şi teoretizate în Capitolul 17 
din Law, Legislation and Liberty, aceste afirmaţii plasează gândirea lui 
Hayek în vecinătatea gândirii faimosului teoretician al dictaturii şi al stării de 
excepţie Carl Schmitt (vezi Corey Robin, The Hayek-Pinochet Connection : 
A Second Reply to my Critics, http://crookedtimber.org/2013/06/25/the-
hayek-pinochet-connection-a-second-reply-to-my-critics/). În anul 2007, la 
puţin timp după moartea lui Pinochet, Revista 22, cea mai importantă 
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Dacă sub raport teoretic aici revenim la miezul polemicii dintre Hayek 
și Polanyi, anume măsura în care este posibilă reconcilierea dintre 
libertate și societate, în context românesc, se ridică întrebarea în ce 
măsură, atunci când discutăm convertirea la neoliberalism a elitei 
postdecembriste, avem de-a face cu mercenariat ordinar, și în ce 
măsură avem de-a face cu fanatism și orbire ideologică explicabilă, cel 
puțin într-o anumită măsură, prin prisma contextului istoric. Este una 
dintre multiplele probleme ridicate de această carte foarte ambițioasă, 
problemă ce necesită, cu siguranță, un studiu separat și detaliat de 
istorie intelectuală. 

Dacă neoliberalismul a fost susținut de la centru prin presiuni și 
recompense, iar poziționarea efectivă a țărilor de la periferie în raport 
cu centrul este rezultanta intersectării dintre influența externă și 
răspunsul elitelor locale – la rândul lor influențate de gradul și modul 
în care societățile periferice se mobilizează –, în cazul românesc, 
dincolo de simplul oportunism, între posibilele motive datorită cărora 
elitele de dreapta au fost atât de dispuse să-și demonstreze europe-
nitatea prin asimilarea obedientă a neoliberalismului dictat de puterile 
occidentale am putea să enumerăm următoarele (după cum am spus, o 
analiză amănunţită a fenomenului este necesară pentru a stabili exact 
în ce măsură au contat aceste motive): a) Factorul geopolitic, sau 
ancestrala frică de ruși, datorită căreia elitele locale au fost dispuse să 
vândă tot și să execute orice ordine primite din Vest, numai pentru a 
vedea România primită sub umbrela protectivă a NATO. De altfel, 
pornind de la observațiile autorului cu privire la varietățile de 
capitalism din Europa de Est, am putea spune că există în linii mari o 
corelație între apropierea geografică de Rusia și disponibilitatea de a 

                                                                                                                             
publicaţie de orientare neoliberală din România, a publicat un articol din care 
rezulta că dictatura lui Pinochet, lăudabilă în opinia respectivului autor din 
multe puncte de vedere, a reprezentat o soluţie binevenită, cel mai probabil 
singura, pentru a stopa avansul statului Chile către mult mai nociva dictatură 
de tip castrist la care, susţine autorul, s-ar fi ajuns inevitabil dacă guvernul, 
ales democratic, al lui Salvador Allende, n-ar fi fost răsturnat prin lovitură de 
stat (Daniel Dragomirescu, Sfârşitul unei dictaturi,  http://www.revista 22.ro/ 
sfarsitul-unei-dictaturi-3641.html). 
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accepta măsuri neoliberale radicale, ipoteză care ar trebui verificată. b) 
Strâns legat de primul aspect, vorbim de trauma ceaușismului 
decadent din anii ‘80, perioadă în care majoritatea persoanelor în 
discuție s-au maturizat, precum și de cea a mineriadei din iunie 1990. 
La acestea se adaugă intersectarea dintre frustrarea morală a vechii 
generații din partidele istorice, cu privire la inexistența unui proces al 
comunismului, și frustrarea de același tip a tinerei generații, cauzată 
de lipsa unor criterii meritocratice de promovare în cadrul sistemului 
postcomunist gestionat de partidul lui Ion Iiescu, deficit subliniat de 
altfel de Ban și care avea să afecteze negativ performanțele economice 
și sociale ale guvernărilor din prima jumătate a anilor nouăzeci, fapt 
sancționat la alegerile din 1996. Din nou, integrarea în NATO și UE a 
fost văzută ca singurul mod de tratare a acestor traume și vicii. c) Dar 
există probabil o legătură între aceste aspecte ale postcomunismului și 
construcția identității naționale moderne românești prin antagonism cu 
tot ceea ce înseamnă Orientul – turcesc sau rusesc, musulman sau 
ortodox –, fapt care și explică preluarea pe nemestecate, deseori sub 
forma discursului autocolonizator, a tuturor clișeelor orientaliste. În 
opinia mea, structura internă a neoliberalismului a contat prea puțin 
atunci când vine vorba de deciziile locale care au dus la acceptarea 
consecințelor economice ale integrării în structurile militare și politice 
ale lumii occidentale. Pur și simplu, cred că cei responsabili cu aceste 
decizii ar fi implementat orice le-ar fi cerut Occidentul deoarece 
considerau că România avea o unică șansă: occidentalizarea și 
integrarea euro-atlantică. Teză – s-o recunoaștem - greu de contrazis, 
dacă ținem cont de evoluția spațiului post-sovietic rămas în afara 
sferei euro-atlantice și de absența din regiune a oricărui contra-model 
concret, de tip a treia cale, care să se fi dovedit mai bun, pe termen 
lung, decât unica rețetă amară pe care ne-a oferit-o Occidentul.    

 
Conservatorism atipic, revoluţie neoliberală,  

o stângă inexistentă și renașterea extremei drepte 
 

Nefiind economist sau specialist în studii referitoare la dezvoltare, 
nu mă voi încumeta să evaluez critic volumul lui Ban, redactat de 
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autor în urma parcurgerii unei vaste bibliografii de specialitate care 
îmi este în mare parte străină. Cu siguranță, un volum de o astfel de 
anvergură, și care acoperă o perioadă istorică atât de lungă, e de natură 
să ridice probleme și să provoace dezbateri în rândurile specialiştilor 
cu fiecare capitol al său. Era de așteptat, așadar, ca acest volum 
provocator să fi stârnit o serie de reacții critice, și ar fi fost interesant 
de văzut ce ar fi avut de spus – dacă ar fi binevoit să spună ceva – 
actorii istorici criticați de autor, dintre care mulți încă joacă roluri mai 
mult sau mai puțin însemnate în sfera publică românească. Din păcate, 
și de această dată dezbaterea a fost ratată, volumul lui Ban nefiind 
întâmpinat cu nicio recenzie critică din partea intelectualilor și 
tehnocraților neoliberali criticați în carte.   

Ca atare, mă voi limita în încheiere la a sugera ce anume implică 
analiza polanyiană a lui Ban atunci când vine vorba de cartografia 
politică a spațiului românesc postdecembrist. Astfel, dacă acceptăm 
concluziile lui Ban, ar trebui poate întâi de toate remarcat faptul că, 
spre deosebire de cazul școală britanic, analizat de Polanyi în Marea 
Transformare, unde industrializarea și dizlocările sociale se suprapun, 
fiind ambele opera capitalismului, în România, în forma sa autentică, 
sistemul capitalist apare practic abia după jumătatea anilor ‘90. Înainte 
de război, România nu cunoscuse o mare transformare, în sensul unei 
dizlocări masive de populație rurală care să alimenteze o dezvoltare 
industrială al cărui principiu de funcționare să fie dezîncastrarea 
economicului din social. Mai degrabă, în spatele unui capitalism 
anemic și prea puțin competitiv, se ascunde în mare parte persistența 
subdezvoltării și a mecanismelor de exploatare feudale, accentuate în 
contextul integrării României pe piața agrară mondială și combinate 
cu dezvoltarea, tot pe seama maselor rurale, a unui aparat de stat 
modern supradimensionat şi, în mare parte, corupt şi ineficient. 
Industrializarea și urbanizarea României este în mare parte opera PCR 
și, deși combinat cu represiunea politică vastă şi brutală și regresul în 
materie de drepturi civile și politice (prin comparație cu scurtul 
experiment de democrație interbelică), proiectul dezvoltaționist 
comunist, așa cum subliniază Ban, este un proiect încastrat social, fapt 
ce explică și larga popularitate de care avea să se bucure până când 
sistemul avea să intre în criză.  
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Ajunși la acest punct, să ne reamintim că, potrivit lui Polanyi, 
forțele sociale care în secolul XIX au apărat țesutul social de impactul 
dezintegrator al revoluției economice capitaliste au fost de două tipuri. 
Pe de o parte avem forțele conservatoare, în speță aristocrația funciară, 
care a îmbinat protejarea propriilor sale interese economice, 
amenințate de liberalizarea comerțului, cu o serie de măsuri 
paternaliste, a căror origine era corporatismul medieval precapitalist, 
măsuri menite să protejeze clasele populare de forțele pieței eliberate 
ca urmare a ascensiunii burgheziei. Prin aceasta, forțele politice 
conservatoare au încetinit procesul de trecere de la un sistem 
economic mai puțin productiv (cu toate că „mai omenos”) la un sistem 
economic mai productiv, făcând astfel mai suportabilă o tranziție 
altminteri extrem de traumatică78. De cealaltă parte avem forțele 
politice care își propun reîncastrarea socială a noii economii 
industriale și combaterea efectelor antisociale ale capitalismului prin 
emanciparea politică și mobilizarea democratică a claselor populare, 
logica democratică determinându-le să atace în același timp 
privilegiile moștenite de nobilimea funciară din vechea ordine feudală 
– fapt care împinge forțele conservatoare spre o alianță cu forțele 
liberale, al cărei scop este apărarea drepturilor de proprietate în fața 
revendicărilor de tip socialist79. Acestea sunt forţele de stânga80. 

                                                           
78 Karl Polanyi, op.cit., pp. 276-277. 
79 În condițiile în care, tot mai frecvent, mișcări și măsuri politice 

neoliberale sunt etichetate în discursul public și cel academic drept conser-
vatoare (din nefericire, întâlnim astfel de confuzii și în limbajul autorului 
volumului publicat de Tact), se cuvine să subliniem faptul că, atâta timp cât 
conservatorismul are o consistență proprie și nu e redus la statutul de anexă a 
liberalismului ce se limitează la a-i ține isonul acestuia din urmă, obiectivul 
conservatorismului este coeziunea socială, sau conservarea liantului social, 
amenințat de liberalism (vezi în acest sens un foarte lămuritor text de James 
Matthew Wilson, intitulat Scrisoare de la un conservator tradiţional, în John 
Chrysostom Médaille, Ovidiu Hurduzedu (ed.), A Treia Forţă : Economia 
Libertăţii, Logos, București, 2009, pp. 180-191). Dacă acest aspect unește 
conservatorismul clasic și socialismul, despărțirea se produce datorită 
faptului că, în timp ce în general (dacă exceptăm formele atipice și hibride de 
conservatorism precum populismul tory, Catolicismul social sau socialismul 
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creștin) conservatorii consideră că presupozițiile coeziunii sociale sunt 
ierarhia socială și cadrul cultural tradițional, socialismul, pe de altă parte, 
consideră că coeziunea socială poate fi menținută pe baze democratice și  
într-un cadru cultural modern. Evident, este vorba de socialismul democratic, 
socialismul totalitar înlocuind elita tradițională cu o elită formată din 
revoluționari de profesie emancipați de limitările tradiției și adepți ai 
ingineriei sociale impuse cu forța de la centru. Revenind, dacă pe de o parte 
conservatorul „nu se simte niciodată mai confortabil decât atunci când 
denunţă ordinea burgheză oligarhică şi plutocratică” (Gerard Gengembre,  
La Contre-Révolution ou l’histoire désespérante, Éditions Imago, Paris, 
1989, p. 279), pe de altă parte, niciodată nu se simte mai inconfortabil decât 
atunci când, sub amenințarea radicalismului socialist, se vede constrâns să se 
alieze cu liberalii. Dacă ceea ce-l diferențiază pe autenticul conservator de 
simplul privilegiat oportunist este obiectivul coeziunii sociale, pus în situația 
în care evoluția istorică îl constrânge să facă compromisuri în materie de scop 
(coeziunea socială) pentru a salva mijlocul (ierarhia), mai devreme sau mai 
târziu, autenticul conservator va suferi una din patru posibile mutații: a) fie 
optează pentru pragmatismul alegerii constante a răului celui mai mic, ceea 
ce în timp golește conservatorismul de orice conținut și îl târăște pe 
conservator în combinații din ce în ce mai umilitoare și mai caricaturale;  
b) fie virează către stânga, sub forma socialismului evanghelic sau a 
democrației creștine (a se vedea spre exemplu cazul lui Félicité de 
Lamennais, al lui Pierre Simon-Ballanche sau turnura doctrinei sociale 
catolice începând cu Rerum Novarum și mai ales după Conciliul Vatican II); 
c) fie se retrage din istorie în estetism nostalgic sau în profetism apocaliptic 
(Gerard Gengembre, Op. cit., pp. 281, 295-296) ; d) în fine, există și opțiunea 
mai sinistră a „Revoluției Conservatoare” și, în ultimă instanță, a recom-
punerii fasciste a universului holist și ierarhic al tradiției. Potrivit lui Ernst 
Nolte, acest proces presupune îmbinarea incoerentă de elemente tradiționale 
cu elemente radical moderne, fapt care diferenţiază fascismul de cele mai 
flexibile variante ale conservatorismului. Între timp, ca orice oportunist, 
conservatorul oportunist se va ghida întotdeauna în funcţie de primatul 
interesului personal, ceea ce înseamnă că poate opta pentru oricare dintre 
aceste patru mutații în funcție de cum rentează sau nu, deși cel mai probabil 
va opta pentru tămâierea „conservatoare” și „creștinească” a neoliberalis-
mului, un spectacol dezgustător pe care ni l-au oferit și ni-l oferă încă cea mai 
mare parte a așa-zișilor intelectuali conservatori și creștini de la noi. 

80 Ibidem, pp. 261, 287-288. 
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Întrebarea care se pune la acest punct este ce clivaje politice se 
articulează în contextul transformării româneşti postdecembriste, 
analizate de Cornel Ban prin grila interpretativă polanyiană, şi în ce 
măsură mai sunt valabile în acest context noţiunile de stânga şi 
dreapta? Sau, mai precis, care este relaţia dintre ceea ce se pretind a fi 
marii actori politici postdecembrişti şi ceea ce sunt de fapt, în lumina 
impactului concret al acţiunilor lor?  

Cu greu am putea vorbi de conservatorism autentic la dreapta 
spectrului politic românesc, reprezentată de partidele istorice, în 
contextul în care, sub faţada unui discurs politic încărcat de nostalgii 
interbelice, aceste partide preiau agenda neoliberală a instituţiilor 
financiare internaţionale şi a agenţilor lor din teritoriu, cu consecinţe 
socio-economice devastatoare, inclusiv pentru sectoarele sociale care 
s-ar fi putut constitui într-un bazin electoral conservator, ca de 
exemplu ţăranii. Reprezentând încă aproximativ jumătate din 
populaţia ţării, aceştia votează mai degrabă cu PSD-ul şi antecesorii 
săi; şi pe bună dreptate, dacă ţinem cont ce mesaje de eutanasiere 
economică au pentru ei tehnocraţii şi propagandiştii neoliberali care au 
redactat şi respectiv au popularizat agenda partidelor de dreapta din 
România81. Mai mult decât atât, întârziind integrarea în structurile 
occidentale şi efectele sociale legate de aceasta, se poate spune că 
PSD-ul, partid care numai anticlerical nu e, a întârziat şi transfor-
mările culturale care până nu demult au reprezentat singura 
preocupare a celei mai mari părţi din dreapta naţional-ortodoxă, 

                                                           
81 Probabil că, în ceea ce îi privește pe țărani, exemplul cel mai extrem 

de gândire tehnocratică neoliberală înrădăcinată în premise ce țin de registrul 
darwinismului social a fost declarația economistului șef al BNR, Valentin 
Lăzea, care invoca necesitatea lichidării agriculturii de subzistență, pe seama 
căreia trăiește cea mai mare parte din populația rurală, printr-o politică de 
impozitare a proprietății țărănești care i-ar fi constrâns pe micii proprietari să-
și vândă terenurile marilor agrobusinessuri private, fapt care ar fi dus la o 
productivitate sporită a sectorului agricol (Costi Rogozanu, Economistul-șef 
de la BNR le declară război deschis țăranilor. Băieții de aur ai lui Isărescu, 
http://www.criticatac.ro/19703/economistul-ef-de-la-bnr-le-declar-rzboi-
deschis-ranilor-bieii-de-aur-ai-lui-isrescu/). 
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altminteri rămasă complet opacă la problematica socio-economică şi 
la legătura dintre cultura tradiţională şi baza ei economică82. 

Realitatea este că, în ciuda originilor nomenclaturiste ale 
partidului lui Ion Iliescu, combinaţia de paternalism asistenţial şi 
apărare a privilegiilor baronilor face din PSD un partid care are multe 
în comun, dacă facem abstracţie de diferenţa de context istoric, cu 
modul de funcţionare a forţelor politice conservatoare descrise de 
Polanyi în Marea Transformare83. Forţa revoluţionară, în contextul 

                                                           
82 Legătură analizată magistral de Polanyi, care insistă asupra faptului că 

trauma promovată de dezîncastrarea capitalistă a economicului din social este 
întâi de toate o traumă culturală cu efecte abrutizante (Karl Polanyi, Op. cit., 
pp. 224-225, 262-266). După cunoștințele mele, nu există în mediile ortodoxe 
românești o critică la adresa neoliberalismului înaintea publicării volumului A 
Treia Forță: România Profundă de către Mircea Platon și Ovidiu Hurduzeu 
(Editura Logos, București, 2008). Publicat în anul în care avea să înceapă 
criza, volumul, dacă e să-i dăm crezare lui Ban, a apărut la momentul în care, 
în ceea ce privește modelul economic românesc, jocurile erau deja făcute în 
favoarea neoliberalismului, teză pe care autorii, altminteri acuzați de utopism 
de inspirație paseistă, se încăpățânau să o respingă. Critica neoliberalismului 
se făcea de pe poziția conservatorismului clasic și a personalismului ortodox 
care, în răspăr cu depersonalizarea și masificarea de care se făceau respon-
sabile atât comunismul, cât și neoliberalismul, ar fi trebuit să-și găsească 
expresia într-o „economie la scară umană” a micii proprietăți țărănești, a 
antreprenorilor mici și mijloci și a formelor de asociere cooperativă, toate 
acestea într-un cadru politic suveranist, opus instituțiilor transnaționale ale 
UE. Cu înclinații ce țin de populismul tory, volumul ataca atât „noul 
marxism”, cât și „[dreapta] think tank” care nu reprezintă interesele niciunei 
categorii sociale concrete din România, ci doar pe cele ale finanțatorilor ei 
externi (A Treia Forță, pp. 210, 304). 

83 Într-un text ce se vrea a fi un catehism, în zece puncte, al autenticei 
stângi românești, publicat pe platforma Criticatac, se afirmă, destul de corect 
zic eu, cu privire la actualul PSD, că acesta „e un partid” al „clasei capitaliste 
locale, conservator social și cultural, rupt de orice bază socială concretă și 
neinteresat de promovarea unei agende sociale sau măcar minimal progresiste 
(…) Eticheta de stânga pe care acesta și-o arogă, sau pe care dreapta i-o 
aplică, este complet eronată. Protecția socială pe care acest partid o 
promovează uneori este una de tip medieval, similară celei în care baronii își 
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postcomunismului românesc, a fost reprezentată de clasa de mijloc 
meritocratică şi individualistă. Văzând în capitalul transnaţional, 
dornic să acapareze piaţa românească, aliatul natural al propriilor sale 
ambiţii de ascensiune socială, aceasta a reprezentat baza de susţinere a 
politicilor neoliberale adoptate de partidele de centru-dreapta. 
Revoltându-se împotriva monstruoasei alianţe dintre baronii PSD şi 
votanţii „asistați” ai acestora, ea și-a asumat ca mesaj politic teza 
conform căreia corupţia primilor trebuie tratată prin DNA, iar 
presupusa lene a celor din urmă prin politici economice antisociale 
patronate de înaltul cler neoliberal de la BNR.  

În plus, tot din această zonă social a clasei de mijloc s-a putut 
auzi un discurs hibrid în care s-au suprapus mai multe componente: 
critica liberalilor seculariști la adresa Ortodoxiei, percepută ca forță 
culturală opusă europenizării și dobândirii unei etici protestante a 
muncii; instrumentarea împotriva „comuniștilor” din PSD, uneori pe 
filieră legionaroidă, a memoriei martirice a Ortodoxiei românești; 
manipularea sentimentelor naționaliste antirusești combinată cu 
denunțarea oricărei reacții naționaliste împotriva intereselor politice și 
financiare ale Occidentului în România; în fine, pe alocuri învățături 
duhovnicești sui generis (dacă nu de-a dreptul eretice), anticorupție și 
antilene, secretate de teologii neoliberali ai tranziției84. În condiţiile 

                                                                                                                             
protejau supușii și populația din subordine – în nici un caz o politică 
conștientă de stânga.  În mod normal, dacă contextul istoric ar fi fost diferit, 
PSD-ul ar fi fost un partid clar de dreapta.” (Decalogul Radio Erevan al 
Criticatac, http://www.criticatac.ro/25025/decalogul-radio-erevan-al-
criticatac/). 

84 Din acest punct de vedere, nu mă pot abține să nu comentez pe scurt 
două note de subsol din capitolul șase al volumului Dependență și dezvoltare, 
capitol intitulat „Revoluția neoliberală vine în România”. În aceste note de 
subsol, aflate la pagina 175, Ban face trimitere la combinația de neoliberalism 
și creștinism din gândirea lui H.R. Patapievici, afirmând că „marea masă a 
aspirațiilor neoliberale a fost grefată pe conservatorismul antebelic, inclusiv 
pe anti-modernismul ortodoxiei estice, puțini”, printre care și Alina Mungiu-
Pippidi, fiind cei care au „[adoptat] o variantă de neoliberalism seculară” (p. 
175). Am discutat pe larg această problematică în volulmul meu, Apostolatul 
antisocial: teologie și neoliberalism în România postcomunistă (Tact, Cluj-
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unei economii liberalizate, ca urmare a schimbărilor radicale de după 
1996, a exodului de forţă de muncă ce a debutat cu prima parte a 
anilor 2000, şi a constrângerilor instituţionale exercitate de UE,  
PSD-ul a fost tot mai puţin capabil să-şi facă jocul politic și rămâne de 
văzut în ce direcție va evolua acest partid. Deşi a fost constrâns să se 
adapteze la exigenţele noii economii neoliberale, după eşecul electoral 
din 1996, şi a profitat la rândul său de „oportunităţile” oferite de noul 
regim economic, totuşi, paternalismul său clientelar a mai amortizat 
pe ici pe colo impactul social al neoliberalismului. În fine, dacă 

                                                                                                                             
Napoca, 2017) și sper că autorul sesizează natura profund dubioasă a altoirii 
pe trunchiul refractar la modernitate al Ortodoxiei estice, a unei ideologii pe 
care, pe urmele lui Polanyi, Ban o identifică pe bună dreptate, în însuși titlul 
capitolului, ca fiind una revoluționară, deci prin definiție modernă, și care își 
are rădăcinile nu în Ortodoxia estică, ci în puritanismul calvin, deficitul de 
etică protestantă fiind altminteri unul din principalele capete de acuzare în 
procesul inentat Ortodoxiei de cel puțin o bună parte din intelighenția 
neoliberală. Altminteri, am putea să credem că toate acuzațiile referitoare la 
deficitul de calvinism al Ortodoxiei sunt pure aiureli, și că de fapt, tradiția 
ortodoxă e cât se poate de calvinistă, lucru pe care însă ortodocșii nu l-au 
știut până nu s-a găsit Patapievici să-i lumineze. Din acest punct de vedere, 
sper că autorul realizează că neoliberalismul secular al Alinei Mungiu-Pippidi 
are totuși meritul de a fi un produs ideologic mai coerent decât 
neoliberalismul „ortodox” al unora precum H.R. Patapievici sau M. Neamțu. 
În fine, dacă tot veni vorba, aș mai fi curios și să aflu ce anume înțelege 
autorul prin „pietism religios”, fenomen care, aparent, s-ar combina în 
România zilelor noastre cu „etnicismul” și „rasismul”, întreaga combinație 
fiind calificată drept o „reacție de masă” la dislocările produse de capitalism, 
ce se caracterizează prin „solidaritate regresivă” (p. 13). Este religiozitatea 
ortodoxă „pietistă”? Iar dacă da, ce presupune asta? Sau doar parte din 
religiozitatea ortodoxă este „pietistă”? Iar dacă da, care parte? Spun asta 
deoarece un binecunoscut teolog ortodox, altminteri foarte critic în raport cu 
capitalismul și cu modernitatea în ansamblul ei, se distinge printre altele și 
printr-o critică a pietismului și a influenței sale în spațiul ortodox, subliniind 
faptul că, asemenei capitalismului, şi pietismul este un fenomen tot de origine 
protestantă (pentru mai multe detalii vezi Christos Yannaras, Libertatea 
Moralei, Editura Anastasia, București, 2002, Capitolul VIII, pp. 119-134). 
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acceptăm teza că PSD „este un partid de stânga vopsit”85, suntem 
forțați să concluzionăm că, limitându-se strict la un demers intelectual 
marginal, stânga nu exista în România, din punct de vedere politic, la 
momentul publicării cărții lui Cornel Ban, iar astăzi există încă și mai 
puțin. Între timp, nu doar în România, ci și în multe alte țări din Estul 
Europei, din America de Nord și din Europa de Vest, discursul și 
mobilizarea antisistem (inevitabila și inexorabila reacție socială la 
dezîncastrarea economicului) a fost capturat aproape în totalitate de o 
nouă dreaptă suveranistă și populistă. Într-un mod deloc suprinzător 
pentru un gânditor ca Polanyi, dar fără îndoială paradoxal și profund 
ironic, dacă e să ținem cont de unde am plecat, la zece ani de la 
publicarea volmului lui Cornel Ban se întrevede la orizont o nouă 
epocă de AUR.  
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COMUNICAREA ÎN MEDIUL ONLINE EFECTE, 
RISCURI, VULNERABILITĂȚI 

 
Lector univ.dr. Ioana Valeria ALEXE 

 
Abstract. Noile provocări cu impact asupra mediului de securitate 
prefigurează tot mai accentuat tendinţa adversarilor statali şi 
nonstatali (entităţi informative, grupuri de interese sau presiune 
etc.) de a exploata capacitatea limitată a comunităţilor, şi a 
societăţii în general, de a se proteja în faţa imixtiunilor ostile.  
Vulnerabilităţi: deficienţe funcţional-sistemice/structurale care pot 
fi exploatate sau pot contribui la materializarea unor ameninţări 
sau a unor riscuri, determinând slăbirea capacităţii statului de a 
diminua impactul evenimentelor cu potenţial de afectare gravă a 
funcţionării normale a instituţiilor sale, a vieţii şi integrităţii fizice 
a cetăţenilor şi organizării comunităţilor umane, precum şi a 
capacităţii de protejare, apărare şi promovare a valorilor, 
intereselor şi obiectivelor naţionale de Securitate. 
 

Cuvinte cheie: Securitate, apărare,riscuri, protejare, amenințare, 
comunicare. 

 
1.1. Comunicarea prin Internet reprezintă un ansamblu de 

acțiuni și procese mediate de computere prin care interlocutorii își 
transmit informații prin mesaje ce pot căpăta diverse forme . 
Comunicarea este un proces absolut indispensabil omenirii, iar de-a 
lungul timpului mesajele au fost transmise prin diverse căi, 
comunicarea căpătând astfel diverse forme și fiind utilizată în diverse 
medii. Cercetările privind CMC se concentrează în mare măsură pe 
efectele sociale ale diferitelor tehnologii de comunicare suportate de 
computer. Multe studii recente implică rețele sociale bazate pe 
Internet, susținute de software social. 

În timp ce termenul s-a referit în mod tradițional la acele 
comunicări care au loc prin intermediul formatelor mediate de 
computer (de exemplu, mesagerie instantanee, e-mail, camere de chat, 
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forumuri online, servicii de rețele sociale), el a fost aplicat și altor 
forme de interacțiune bazată pe text, cum ar fi mesaje text. 

Începuturile au fost reprezentate de comunicarea scrisă și grafică, 
prin text și simboluri de imagistică, alături de comportament și 
sistemul gestual. Însă omenirea nu s-a rezumat doar la aceste căi de 
comunicare. Aceste modalități ne puteau ajuta fără nicio problemă în a 
derula o conversație, însă pentru a putea comunica în masă trebuia să 
existe o metodă mai performantă. În acest fel s-a dezvoltat presa 
scrisă. Ținând cont de faptul că în acest proces de comunicare trebuie 
să existe înțelegere și cooperare între interlocutori, interesul și 
atragerea publicului căpătau noi dimensiuni deja. 

Comunicarea este un proces ce se află în perfectă legătură 
cu persuasiunea, iar în mass-media înțelegerea acestui fapt este 
esențială. Cu cât comunicatorii reușesc să persuadeze publicul, cu atât 
mai mult își vor putea atinge scopul final. Pentru a reuși să atragă 
mase de oameni cât mai mari și pentru a acapara publicul cu forme cât 
mai diverse și mai atractive de comunicare, era nevoie încă odată de 
un nou început. Astfel, nu a mai existat decât un singur pas până la 
comunicarea prin media televizate și radio. 

Dezvoltarea procesului de comunicare a fost continuă de aici și 
pași noi aveau să iasă la suprafață. Odată cu nașterea mediului virtual, 
comunicarea a depășit orice barieră, iar libertatea este caracteristica 
primordială a acestui proces în zilele noastre. 

La începutul anilor 90 moda deja se diversificase. Apariția 
internetului a adus cu sine o explozie a comunicării în masă, apărând 
primele pagini web, sub formă de limbaj hypertext la acea vreme. 

Totuși, limbajul HTML nu era atât de complex încât să poți 
transmite emoții prin conținut, acesta având mai degrabă un caracter 
static (text, poze, tabele, iconi etc.). Tehnologiile avansau rapid, iar 
specialiștii IT au găsit soluția la aceste probleme, avansând din ce în 
ce mai mult spre Web 2.0, Blogging și Social Media, ajungând să 
integreze conținut vizual și audio în conceptul de web și adăugând 
elementul final ce a generat surpriza: interactivitatea. 

În scurt timp internetul avea să devină pe lângă mijlocul preferat 
de comunicare și un bun instrument de marketing . Având astfel 
oportunitatea de a combina text, imagine, video și audio, specialiștii 
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în web design au început să creeze platforme online din ce în ce mai 
avansate, iar comunicarea online a început să capete o cu totul altă 
anvergură. 

Totul a început să evolueze și un nou domeniu avea să prindă 
viață și să se dezvolte extraordinar: marketingul online – noua formă 
de comunicare din mediul virtual. 

 
1.2. Terorismul informaţional:  

posibile soluţii de apărare informaţională 
 
Trebuie bine înţeles că raportul PCCIP a oferit multe recomandări 

dar toate vizau îmbunătăţirea măsurilor de apărare împotriva atacurilor 
teroriştilor tradiţionali. Pe baza atacurilor sale, teroriştii informaţionali 
pot pătrunde relativ uşor în cadrul sistemelor informaţionale ţintă, 
acţiunile lor eschivându-se măsurilor tradiţionale de apărare 
informaţională. Prin urmare, legislaţia actuală nu reglementează aceste 
probleme, existând un vid legislativ în privinţa atacurilor 
informaţionale. Structurile abilitate pot monitoriza destul de greoi 
metodele acţionale şi armamentul teroriştilor informaţionali, aceştia 
reuşind uşor să obţină accesul către ţintele vizate din diverse şi variate 
locuri de dispunere a lor. Obiectivele atacurilor informaţionale vor fi 
informaţiile şi sistemele informaţionale, spre deosebire de ţintele 
fizice sau de victimele umane ale teroriştilor tradiţionali. De aceea, 
teroriştii informaţionali pot ocoli măsurile convenţionale de apărare 
anterioare, stabilite prin legi sau alte bariere, cum ar fi limitele 
geografice sau blocările fizice. Pentru executarea de atacuri 
informaţionale vor fi folosite calculatoare dispuse la distanţe foarte 
mari de locul de amplasare a ţintei informaţionale, care le vor oferi 
atacatorilor o reală siguranţă prin anonimat. Astfel, pătrunderea într-
o organizaţie în scopul cunoaşterii şi neutralizării ei, activitate 
specifică luptei anti-teroriste actuale, ne va oferi atât avantaje cât şi 
dezavantaje.  

Pentru a înlătura neajunsurile apărării sistemelor informaţionale 
considerăm necesară previzionarea unor probleme menite să 
determine unele modernizări ale reţelelor informaţionale defensive. 
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Pentru a putea răspunde la întrebarea: „Cum ar putea răspunde 
sistemul de securitate naţională unui atac informaţional executat de 
un grup terorist ascuns în spatele anonimatului digital?”, ar trebui să 
reevaluăm elementele care asigură puterea şi securitatea informa-
ţională. În mod curent, un actor este identificat ca fiind puternic 
informaţional sau că poate reprezenta o ameninţare la adresa 
securităţii naţionale numai dacă acesta execută unele acţiuni 
preponderent convenţionale, care depind de oameni, bani şi arme 
convenţionale. Informaţia şi sistemele informaţionale, de regulă, sunt 
asimilate factorilor care determină calitatea şi valoarea sistemului. 
Aceste elemente nu pot fi protejate în mod similar mijloacelor 
convenţionale. De exemplu, pentru a se obţine accesul în aproape 
oricare unitate militară sunt necesare trecerea de anumite filtre de 
control pentru verificarea persoanei şi a conţinutului unui eventual 
transport. Cel care doreşte să forţeze intrarea va trebui să atace 
elementul de control (uman sau automatizat), forţa brută fiindu-i 
necesară pentru asigurarea succesului neutralizării acestui element.  

Pe de altă parte, pentru a se obţine accesul într-o instalaţie tehnică 
sau în oricare alt element al unei infrastructuri informaţionale, un actor 
va trebui să execute o acţiune complexă, digitală şi fizică, asupra 
dispozitivelor de control care prezintă un nivel slab de control sau 
vulnerabilităţi de securitate. Chiar dacă sistemul central al reţelei de 
control este sigur din punct de vedere fizic, cum ar fi sistemul de 
control al distribuirii alimentării cu energie electrică, nodurile şi 
releele de comutaţie ale staţiilor intermediare nu vor fi în întregime 
sigure. Astfel, un prim pas pentru a găsi răspunsul la întrebarea 
anterioară ţine de modul de abordare a informaţiei şi a sistemelor 
informaţionale implicate în asigurarea protecţiei sistemului global. 
PCCIP a început să facă acest lucru şi în acest scop a recomandat ca 
accesul la acestea să fie extrem de limitat. 

O dată ce informaţia şi sistemele informaţionale ale unei 
potenţiale ţinte informaţionale sunt evaluate ca fiind foarte importante, 
pentru asigurarea intereselor de securitate, se conturează o nouă 
întrebare şi anume cum se poate centraliza şi concentra din punct de 
vedere geografic securitatea globală, în scopul realizării unei contra 
reacţii eficiente împotriva unui inamic digital dintr-o reţea 
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internaţională. În această situaţie, se poate cere oricărei structuri de 
conducere să oprească compartimentarea strictă a fiecărui element al 
războiului informaţional. De exemplu, în mod curent, spaţiul de 
desfăşurare a războiului informaţional este în principal recunoscut ca 
fiind important doar de către şi pentru structurile militare ale unui stat. 
Unele instrumente ale războiului informaţional, spre exemplu 
monitorul van Eck şi tehnologia EMP/T, sunt clasificate ca aparţinând 
doar domeniilor cercetării militare şi ca proiecte de dezvoltare ale 
structurilor sale. Astfel, apărarea împotriva unor instrumente de acest 
gen ale războiului informaţional nu sunt încă disponibile sectorului 
privat sau altor structuri informaţionale, aşa cum ar trebui să fie într-
un stat democratic. Aceasta face ca aceste structuri informaţionale să 
fie extrem de vulnerabile la unele acţiuni informaţionale distructive. 
Dat fiind faptul că domeniul războiului informaţional încorporează 
multe discipline, este necesar a se recunoaşte vasta inter-discipli-
naritate apropiată creării apărării împotriva atacurilor informaţionale 
care poate fi executată de structuri teroriste informaţionale. 

Prin urmare, terorismul informaţional nu este doar un domeniu de 
studiu specific structurilor guvernamentale sau comandamentelor 
militare. Acesta poate adopta diverse aspecte ale domeniilor psiho-
logiei, a informaticii, a ingineriei şi a sociologiei. În prezent, se 
cunoaşte că tacticile războiului informaţional pot transcende oricare 
apărare convenţională determinată, de regulă, de caracteristicile 
geografice specifice locului de amplasare a ţintei sau de sistemele 
fizice de apărare. De aceea, guvernele şi diversele structuri militare 
trebuie să coopereze cu sectorul privat pentru a găsi soluţii şi pentru a 
dezvolta împreună, o doctrină mutuală de răspuns la ameninţări 
potenţiale ale infrastructurilor informaţionale şi a strategiilor actuale 
de asigurare a apărării informaţionale. 

Cooperarea dintre structurile armate cu sectorul privat se poate 
materializa prin realizarea de puncte de contact (centre sau birouri de 
informare) în care să poate fi consultate rapoarte ale incidentelor şi ale 
modului de reacţie la acţiunile identificate ca fiind încercări de atac 
informaţional. Considerăm extrem de relevantă popularizarea unor 
acţiuni de ripostă faţă de atacurile teroriste informaţionale şi chiar a 
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celor specifice războiului informaţional, precum şi elaborarea unor 
manuale sau alte publicaţii care să prezinte şi să înveţe populaţia 
neinstruită în acest domeniu. Considerăm că numai aşa ar trebui 
abordat un astfel de eveniment pe baza modelelor de pregătire, 
similare reacţiei împotriva ameninţărilor teroriste tradiţionale, extrase 
din informaţiile publicate în care sunt prezentate diverse modele de 
reacţie la evenimente teroriste cum ar fi, spre exemplu o luare de 
ostatici, ori o ameninţare cu bombă etc.  

Această instruire ar fi extrem de importantă deoarece, o dată ce un 
atac informaţional este oprit, nu însemnă că un alt atac sau o altă 
ameninţare imediată nu ar putea afecta manipularea unui sistem 
informaţional. Pentru aceasta vom analiza următorul exemplu ipotetic: 
o dată cu raportarea unui atac asupra unei bănci este posibil să se 
creeze şi o publicitate negativă pentru instituţia atacată. Acestea 
trebuie să menţină încrederea clienţilor lor stimulând fidelitatea 
lucrului prin produsele lor, tocmai acest element reprezentând un 
factor esenţial pentru promovarea competenţei în lupta pentru 
acapararea pieţei financiare.  

Adevărul este că, în prezent, majoritatea societăţilor, de oricare 
nivel şi tip, bazate pe informaţii, încă funcţionează cu o apărare 
informaţională extrem de scăzută, mai ales împotriva ameninţărilor 
din interiorul sistemelor cu structuri ierarhice verticale şi birocratice. 
Teroriştii informaţionali sunt capabili să exploateze această caracte-
ristică executând atacuri multiple şi simultane, extrem de rapide, 
asupra unui singur nivel, aceştia fiind organizaţi pe structuri 
orizontale. (Figura 1) 

Cu alte cuvinte, se impune încercarea de delimitare strictă a 
teroristului informaţional de un hacker obişnuit (sau combatant 
informaţional) şi crearea unor legi care să asigure cadrul juridic pentru 
crearea de structuri destinate luptei împotriva terorismului informa-
ţional sub o reală protecţie internaţională. Pentru aceasta este nevoie 
de specialişti în domeniu care să îşi desfăşoare activitatea sub 
protecţie guvernamentală.  
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Figura 1.  Model ipotetic de executare a unui atac informaţional. 
 
 
Astfel, incidente de infectare informatică similare modelului 

prezentat anterior (cazul Robert Morris) a determinat Departamentul 
Apărării al SUA să creeze structuri numite „Computer Emergency 
Search Teams” (CERTs), care să funcţioneze pe baza modelului de 
reţea (ierarhie orizontală), asemănătoare organizaţiilor teroriste 
informaţionale. Grupurile CERT au scopurile foarte limitate. Din 
aceste motive, PCCIP a creat National Infrastructure Protection Center 
(NIPC) pentru realizarea coordonării activităţilor grupurilor CERT 
fără a le influenţa execuţia. Probabil, aceste elemente fac parte din 
Planul de apărarea electronică civilă a informaţilor de bază şi ale 
nivelurilor de infrastructură informaţională, plan stabilit la nivel 
guvernamental de către SUA, în scopul instruirii cetăţenilor în 
cunoaşterea riscurilor reale ale terorismului informaţional. Astfel, 
SUA confirmă şi apreciază că aceste riscuri nu sunt doar ameninţări 
„ireale” specifice filmelor artistice şi romanelor beletristice de 
ficţiune.  
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Dacă acceptăm această realitate, în mod firesc, se naşte o nouă 
întrebare şi anume: Ar fi benefic ca cetăţenii unei societăţi informa-
ţionale să fie informaţi despre problematica terorismului informa-
ţional şi a războiului informaţional? 

Preocupări pentru instruirea de masă privind unele aspecte ale 
războiului informaţional şi ale terorismului informaţional au 
manifestat numeroşi specialişti recunoscuţi în domeniul războiului 
informaţional, încă dinainte ca terorismul informaţional să poată 
deveni o realitate. Unul dintre cei mai înverşunaţi promotori ai 
conceptului de „educarea a maselor şi de extindere a unei puternice 
tehnologii defensive” este Joseph S. Nye, fostul Preşedinte al 
Consiliului Naţional de Informaţii al SUA şi actualul decan al şcolii 
guvernamentale „John F. Kennedy”86.  

Este corect că în prezent majoritatea cetăţenilor au înţeles ce 
poate reprezenta un atac terorist tradiţional şi că uneori utilizarea unor 
instrumente ale războiului  informaţional poate cauza aceleaşi efecte 
precum terorismul tradiţional. Însă terorismul informaţional nu 
reprezintă acelaşi tip de ameninţare. Nye informa în lucrarea sa că 
dacă oamenii vor cunoaşte unele aspecte privind vulnerabilităţile 
informaţiei critice şi ale sistemelor informaţionale, atunci, probabil, se 
va putea crea o presiune publică asupra sectorului privat, asupra 
Statului şi a Congresului pentru crearea unor elemente de apărare 
informaţională a domeniului civil. În esenţă, o societate privată 
oarecare poate considera această provocare ca o posibilitate de a 
obţine un avantaj informaţional pentru firma sa, prin folosirea 
specialiştilor în informatică. Pentru aceasta, probabil, ea va investi 
mari sume de bani pentru găsirea unei soluţii de realizare a unui 
program de protecţie a securităţii informatice. Ca rezultat, tot mai 
mulţi specialişti se vor concentra în realizarea unor produse infor-
matice cu această destinaţie. O altă societate ar putea să-şi imagineze 
că beneficiul utilizării acestor specialişti în calculatoare îi poate 
asigura un sistem informatic şi o dezvoltare a metodelor optime de 

                                                           
86 Joseph S. Nye, William A. Owens, America's Information Edge, 

Foreign Policy (March/April 1996): 20-36. 
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protecţie informaţională, care vor reprezenta resursa principală de 
luptă împotriva teroriştilor informaţionali.  

Infiltrarea într-o organizaţie de hackeri poate fi relativ uşor de 
realizat spre deosebire de pătrunderea în grupurile teroriste tradiţio-
nale, datorită spectrului larg de acţiune a hackerilor, atât prin obiective 
cât şi prin vasta întindere a reţelei. Dorim să amintim că grupurile de 
hackeri, de regulă, acţionează în mod independent, pe baza unei foarte 
bune cunoaşteri a membrilor săi. Prin realizarea unei infiltrări în grup 
şi prin acceptarea unui membru nou, fără a fi foarte bine cunoscut, ci 
doar pe baza cunoştinţelor sale tehnice, întreaga organizaţie îşi poate 
„minimaliza” capacitatea de a folosi anonimatul membrilor săi sau 
oricare altă activitate de acest gen, element extrem de periculos pentru 
un grup cu intenţii teroriste. Sau, dacă oamenii nu sunt înfricoşaţi de 
perspectiva unui atac informaţional terorist, datorită implementării 
unor măsuri individuale de apărare, este posibil ca un terorist 
tradiţional să ezite a folosi măsuri specifice războiului informaţional. 
Astfel, o educaţie adecvată şi o instruire în sensul limitării efectelor 
ameninţărilor pe care le reprezintă teroriştii informaţionali şi războiul 
informaţional va limita considerabil pagubele potenţiale ce pot fi 
produse de către grupările de terorişti informaţionali asupra întregii 
populaţii civile şi, implicit, asupra infrastructurilor informaţionale din 
sectoarele privat şi public. 

Acest efort de educare a maselor largi de oameni şi de creare a 
unor asociaţii parteneriale între unele structuri guvernamentale şi cele 
ale sectorului privat nu va fi suficient pentru apărarea întregii societăţi 
naţionale împotriva terorismului informaţional sau a formelor de 
manifestare specifice războiului informaţional. Vulnerabilităţile 
sistemelor informaţionale naţionale, atât digitale cât şi de natură fizică, 
trebuie să fie evaluate, neutralizate şi dizolvate în cel mai scurt timp. 
Astfel, pentru totalitatea infrastructurilor naţionale, atributele de 
asigurare a protecţiei informaţionale trebuie să sporească şi să fie 
considerate de bază pentru realizarea unei apărări a informaţiei 
independente sau a elementelor cu risc mare din cadrul sistemelor 
informaţionale. Toate aceste măsuri trebuie centralizate şi coordonate 
prin politici similare de luptă împotriva terorismului tradiţional, 
politici care, în mod curent, nu există sau sunt incluse în alte 
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documente, ca puncte individuale, şi conţin unele elemente de 
coordonare a eforturilor structurilor informaţionale pentru neutra-
lizarea unor vulnerabilităţi informaţionale.  

Organizarea unei protecţii integrale întregii infrastructuri 
informaţionale ar putea să fie prohibitiv de scumpă, însă identificarea 
unor cerinţe prioritare şi includerea acestora în programe de limitare a 
efectelor unui atac potenţial, vor determina, probabil,  o reducere 
importantă a riscurilor pentru orice zonă sensibilă a infrastructurilor 
informaţionale. Atacurile informaţionale desfăşurate până în acest 
moment în diverse zone ale lumii au demonstrat că zona de securitate 
informaţională, în care s-au investit la nivelul anilor 1990 sume 
importante de bani pentru crearea în principal a sistemelor informatice 
de securitate („firewall”), a codurilor complexe de criptare şi a 
programelor antivirus nu sunt de ajuns pentru garantarea securităţii 
informaţionale. Dacă pentru a opri un atac terorist tradiţional o barieră 
fizică rămâne un mijloc concret şi eficient, iar un detector de metale 
rămâne un senzor important pentru depistarea armelor la terminalele 
aeroporturilor, mijloacele de protecţie informaţională precum firewall-
urile sau programele antivirus contemporane, sunt mijloace 
insuficiente şi inadecvate care opun o minimă rezistenţă unei 
ameninţări informaţionale. În schimb, crearea de programe care se 
auto-multiplică care lucrează cu mutaţii genetice de algoritmii în mod 
activ sau cu alte tipuri de produse informatice similare destinate luptei 
cu viruşii informatici, necesită ample studii şi programe de dezvoltare 
pentru realizarea lor sau pentru implementarea de modernizări extinse.  

Dar realizarea de produse informatice reprezintă doar un singur 
aspect pentru asigurarea unei bune protecţii pentru o infrastructură 
informaţională. De o deosebită importanţă pentru asigurarea securităţii 
informaţionale este utilizarea de „personal de calitate”. Pentru aceasta 
considerăm a fi deosebit de importantă executarea de ample verificări 
la angajarea acestuia, pe timpul perioadei de probă şi de reverificări 
periodice ale întregului personal care deserveşte oricare infrastructură 
informaţională. Dacă există personal uman care poate avea acces, din 
interiorul societăţii, la informaţii interne, la controlul sistemelor 
informaţionale sau la procedurile funcţionale ale acestora, o cerinţă 
fundamentală pentru realizarea securităţii informaţionale o reprezintă 
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verificarea acestuia sub toate aspectele psihologice, de loialitate sau 
de oricare altă determinare, care într-o anumită situaţiei poate 
determina pe cineva să devină vulnerabil în faţa atacului de tipul 
„ingineriei sociale”.  

De asemenea, securitatea bazelor de date împotriva atacurilor cu 
HERF, EMP/T şi a dispozitivelor van Eck reprezintă un alt aspect al 
securităţii informaţionale. Pentru a se proteja o bază de date impor-
tantă, neconectată la un terminal, sau oricare altă bază de date din 
cadrul unui calculator terminal, ar trebui să se elimine orice conexiune 
cu reţelele informaţionale deschise, ca prim pas al asigurării protecţiei 
informaţiei cuprinsă în acestea. Mai ales pentru protejarea sistemelor 
împotriva EMP sau a monitorizării van Eck, acţiunile defensive 
trebuie să includă realizarea de „scuturi” informaţionale fizice, care 
vor realiza protecţia unei informaţii sau a unui sistem informaţional. 

O dată cu protejarea din interior a sistemul informaţional trebuie 
examinate şi eliminate oricare alte riscuri informaţionale potenţiale ale 
mediului extern sistemului, cum ar fi vulnerabilităţi ale reţelelor, ale 
releelor sau ale centrelor de comunicaţii. Pentru domeniul civil, s-ar 
părea că preţul pentru realizarea acestei activităţi este foarte ridicat. 
Însă o educare corectă a utilizatorilor sau o apărare electronică optimă 
a infrastructurilor informaţionale private va permite observarea şi 
raportarea rapidă a evenimentelor informaţionale, fapt care va 
completa setul de activităţi executate pentru înlăturarea vulnerabili-
tăţilor informaţionale şi asigurarea unei securităţi optime. Astfel, 
centralele externe, instalaţiile sau sistemele secundare, precum şi 
liniile de comunicaţii dintre acestea trebuie să fie extrem de sigure, 
deoarece, acestea pot furniza puncte de acces în întregul sistem 
informaţional. De exemplu, liniile telefonice trebuie protejate faţă de 
atacul ipotetic al teroriştilor informaţionali, care pot folosi de la mare 
distanţă metoda de monitorizare van Eck. O linie telefonică nouă prin 
cablu trebuie realizată similar uneia prin fibră optică insistându-se pe 
dispozitivele de protecţie adecvate la frecvenţele semnalelor care 
circulă prin aceasta.  

Tehnologia de protecţie a informaţiei, destinată luptei împotriva 
spionajului electronic, prin dispozitive van Eck, ar trebui, pe cât este 
posibil, să fie distribuită şi sectorului privat. Deşi această tehnologie 



176 

este extrem de scumpă, mai ales în domeniul protecţiei unui calculator 
individual sau a unei linii de comunicaţii, prin unele metode de 
stimulare a pieţei stabilite de guvern, preţurile pentru această 
tehnologie pot scădea. Ca atare, multe vulnerabilităţi ale ţintelor 
informaţionale atacate în mod ipotetic de teroriştii informaţionali, cum 
ar fi o bancă financiară sau o bursă de valori, vor fi eliminate cu 
costuri mai mici şi în timp scurt, asigurând, pe de altă parte, o 
protecţie tehnologică specializată şi puternică. Acest efort nu va 
exclude aplicarea de măsuri individuale pentru protecţia programelor 
informatice propriu-zise, pentru protecţia informaţiei şi a echipa-
mentelor împotriva pirateriei informatice sau a altor acţiuni ilegale, în 
general, realizându-se o reţea informatică sigură şi protejată împotriva 
oricărei acţiuni teroriste informaţionale. 

O altă întrebare la care ar trebui să găsim răspuns ar fi deter-
minată de modul de elaborare a normelor şi a altor aspectele juridice 
împotriva ameninţărilor terorismului informaţional sau ale atacului 
informaţional. Faţă de terorismul tradiţional această problemă este 
aproape de nerezolvat. Fostul preşedinte ale SUA, Bill Clinton, afirma 
că „o dată cu deschiderea graniţelor şi fluxul informaţional, tehno-
logic, monetar, comercial şi civil a crescut, liniile dintre politicile 
civile şi străine (n.a. vor continua) să fie difuze”87.  Încă din 1997, în 
SUA, se atrăgea atenţia că la nivel naţional legislaţia lor  curentă era 
slabă sau nu poate asigura un sprijin real protecţiei SUA împotriva 
războiului informaţional şi terorismului informaţional. De aceea, calea 
cea mai rapidă pe care a urmat-o SUA pentru remedierea acestor 
lipsuri a fost o extindere a mecanismelor şi tratatelor tradiţionale 
pentru politicile private şi externe. Astfel, aşa cum nota Aldrich în 
cartea sa, „International Legal Implications of Information Warfare”, 
convenţiile de la Haga şi de la Geneva sunt prime exemple ale 
modului în care unele tratate şi legi mai vechi au adoptat dicotomia 
terestră, maritimă, aeriană şi spaţială care nu putea fi aplicabilă 
anterior războiului informaţional sau terorismului informaţional. 
Aceasta a  putut fi posibilă deoarece terorismul informaţional este 
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capabil de mutaţii instantanee ale limitelor naţionale sau ale 
suveranităţii de drept. În plus, ar fi esenţial de extins alte limitări ale 
unor tratate internaţionale, precum cartea ONU care limitează 
„agresiunea” doar la „forţa armată”, esenţiale aplicării unor politici 
între naţiuni88. De aceea se impune o schimbare imediată a unor 
documente normative. În acest sens, SUA şi-a modernizat unele 
prevederi întocmind documentele: „Outer Space Treaty”, „Moon 
Treaty” sau „International Telecommunications Treaty”89. De 
exemplu, prin „Outer Space Treaty” se interzice orbitarea armelor de 
distrugere în masă. Oricum, noţiunea de „distrugere în masă” este 
limitată doar la armele chimice, biologice şi nucleare. Astfel,  un atac 
cu EMP al unui amplasament considerat inamic este tehnic legală, 
chiar dacă este executat de pe un satelit folosit ca releu pentru lansarea 
la mare distanţă a loviturii. Odată cu schimbarea acestor documente 
internaţionale şi cu punerea lor în aplicare, se pot realiza modernizări 
legislative asemănătoare şi adăugări la convenţii adiţionale multi-
naţionale care vizează lupta împotriva terorismului. Se poate considera 
că realizarea apărării infrastructurilor informaţionale naţionale ale 
SUA poate reprezenta o sarcină mult mai dificilă decât pentru oricare 
alt stat-naţiune.  

Conform celor prezentate anterior, se pot identifica unele 
probleme în vederea asigurării „ciber-libertăţii” şi a dreptului la 
intimitate a infrastructurilor civile în scopul stabilirii unei balanţe 
naţionale de securitate a infrastructurilor informaţionale90. Acestea nu 
vor depinde de originile terorismului tradiţional. În acest sens, se pare 
că  majoritatea guvernelor au conştientizat necesitatea aplicării unei 
politici penale comune pentru a putea stopa, prin norme eficiente, 

                                                           
88 Richard W. Aldrich, The International Legal Implications of 

Information Warfare, U.S. Air Force Academy: Institute for National 
Security Studies -- Occasional Paper 9, I War Series: April 1996, p. 19. 

89 Idem, p. 18-24. 
90 Matthew G. Devost, Neal Pollard, Brian Houghton, Information 

Terrorism: Can You Trust Your Toaster?, Terrorism Research Center: 
National Defense University, 1997, p. 3. 



178 

acţiunile specifice războiului informaţional şi ale atacurilor de înaltă 
fineţe ale hackerilor.  

Dacă multe dintre aspectele prezentate în acest capitol au deja 
rezolvări, implementate prin unele norme juridice pentru societăţile 
informaţionale, pe timpul observării stării fireşti de utilizare a lor, vor 
apărea noi idei adiţionale faţă de ameninţările pe care le reprezintă 
terorismul informaţional şi războiul informaţional. Bineînţeles că 
există multe puncte de vedere generatoare de întrebări ale căror 
răspunsuri pot şi trebuie să se constituie într-un suport fundamentat 
pentru încercările de eradicare a terorismului informaţional.  

Cât de mult va constitui terorismul informaţional un scop al 
politicilor şi strategiilor militare şi cât de mult se va întări sistemul 
juridic naţional? Cum se va putea discerne între infracţiunile politice 
şi infracţiunile „comune” executate în sfera informaţională? Cum pot 
schimba organizarea grupurilor teroriste informaţionale noile 
tehnologii şi cuceririi ştiinţifice? Cum vor fi influenţate politicile de 
aceste schimbări tehnologice? Toate acestea sunt întrebări ale căror 
răspunsuri vor constitui baze de discuţie pentru ample manifestări 
interdisciplinare unde se vor căuta posibile soluţii de combatere a 
infracţionalităţii informaţionale, realitate care ne afectează mai mult 
decât suntem tentaţi să credem. 

Prin urmare, o apărare curentă, cu sisteme militarizate, nu se 
poate realiza decât pentru unele structuri guvernamentale, tehnologia 
generală a societăţilor informaţionale, care include şi elemente de 
apărare împotriva ameninţării informaţionale şi a terorismului infor-
maţional, fiind dispersată sau făcută valabilă pentru oricare structură 
informaţională. Această cerinţă, probabil, va deveni elementul esenţial 
al domeniului apărării electronice civile împotriva terorismului 
informaţional.  

Legislaţia civilă şi internaţională trebuie să fie întărită.  
Apărarea informaţională şi digitală trebuie să fie stabilită în 

concordanţă cu apărarea fizică, fiind bazată pe înaltă tehnologie şi pe 
studii de securitate aprofundate care vor fi concentrate, în primul rând, 
pe asigurarea unei profunde stări de siguranţă individuală şi colectivă.  
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RUSIA ȘI UCRAINA: UN CONFLICT 
GEOPOLITIC DE DIMENSIUNI GLOBALE 

 
Lector univ.dr Florin GRECU 

 
Abstract: Acest articol analizează managementul conflictelor de 
dimensiuni geopolitice, printr-o scurtă prezentare teoretică a 
situaţiei geopolitice din Ucraina, iar ȋn cea de-a doua parte a 
articolului se vor analiza diferențele dintre starea de asediu, starea 
de necesitate şi starea de război pentru a pune īn lumină faptul că, 
în situaţii exceptionale, deciziile guvernamentale sunt de mobili-
zare generală a ȋntregii populaţii pentru apărarea suveranităţii 
statului respectiv. Articolul se va ȋncheia cu un studiu de caz 
retrospectiv asupra decretării stării de asediu din perioada monar-
hiei autoritare româneşti, 1938-1940. 
 

Keywords: geopolitică, securitate, starea de urgență, stare de 
necesitate, stare de asediu, Ucraina, SUA, Rusia. 

 
 

Introducere 
 

Analiza fostului consisilier prezidenţial american Zbigniew 
Brzezinski, din lucrarea Marea tablă de şah91, pune ȋn lumină 
interesele geopolitice ale Statelor Unite ale Americii pe ȋntreg 
continentul Eurasiatic care se intinde de la Lisabona, punctul minimus 
al Europei şi până la Vladivostok, punctul terminus. Termenul de 
geopolitică vizează, ȋn sensul lui Hans Morgenthau, geografia politică 
a unui teritoriu care cuprinde populație, resurse minerale care se află 
localizate ȋntr-o zonă cu caracter strategic economic şi politic ridicate. 

                                                           
91 Zbigniew BRZEZINSKI, Marea tablă de şah. Supremația americană 

şi imperativele sale geostrategice, Editura Univers Enciclopedic, Bucureşti, 
1999. 
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Astfel, Brzezinski prezintă statele ca fiind partenere, iar unele sunt 
considerate a fi stat pivot printre care şi Ucraina, altele sunt prezentate 
ca fiind duşmane şi anume cele ȋn care democraţia ȋncă nu s-a 
implementat sau sunt ostile intereselor Americii, iar altele sunt 
considerate ca fiind adversare sau concurente ȋn domeniul economic; 
cel mai sugestiv caz fiind cel al Chinei, care poate să ȋntreacă SUA din 
punct de vedere economic, ȋn următorii ani, ȋnsă nu poate concura 
supremaţiei acesteia ȋn domeniul militar şi ştiinţific. Prin urmare, 
sugerează Brzezinski, un posibil conflict geopolitic de dimensiuni 
globale, militar, economic şi informațional, ȋntre aceste state, ar putea 
fi posibil. 

Actualul conflict din Ucraina aduce ȋn prim plan geopolitica 
intereselor globale de pe marea tablă de şah continentală care este 
reprezentată de Eurasia. Trebuie menționat faptul că dominația 
teritorială a fost cauza tuturor conflictelor geopolitice. Pe acest 
supercontinent se confruntă interesele SUA aflate ȋn conflict cu cele 
ale statelor regionale, cum ar fi Federaţia Rusă. Prin urmare, criza 
geopolitică din Ucraina reprezintă o reaşezare a hegemoniei SUA, faţă 
de această regiune a Europei extracomunitare, iar managerierea 
conflictului ține mai mult de aceste două superputeri decât de statul 
ucrainian, care se află ȋn imposiblitatea de a putea să managerieze un 
conflict ȋntre două puteri dominante aflate, la rându-le, ȋn conflict 
geopolitic, militar,  strategic şi mineral, ȋn sens energetic. Astfel, SUA 
doresc să câştige sfera de influenţă şi de dominaţie asupra acestui stat 
prin integrarea lui ȋn UE şi probabil ȋn NATO, iar Rusia nu doreşte  
să-şi piardă interesele geopolitice ȋn acest stat şi ȋn această parte a 
Europei, pe care o controlează prin populaţie, deoarece procentul 
rusofonilor este destul de mare. Pe de altă parte, multe industrii şi 
oameni de afaceri pun ȋn scenă interesele geopolitice, militare, 
financiare şi politice ale Rusiei. 

Citându-l pe unul dintre cei mai importanți analişti ai geopoliticii, 
Harold Mackinder, care a teoretizat noțiunea de heartland,  Brzezinski 
o introduce pe cea de stat pivot. Ucraina este ceea ce numeşte el stat 
pivot, adică de o importanță ridicată pentru ȋntreaga zonă, deoarece 
prin acesta se poate exercita dominația asupra ȋntregii regiuni.  Pe de 
altă parte, acelaşi  autor aminteşte de faptul că oriunde s-ar extinde 
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Uniunea Europeană, influenţa SUA va creşte şi ea. Īn acest conflict 
geopolitic regional, gestionat de actori globali, vocea UE nu se aude, 
deoarece Uniunea s-a pliat intereselor  SUA, deşi doreşte ca Ucraina 
să devină, ȋntr-un viitor proxim, membru. Ucraina este ceea ce 
reprezinta canalul Suez sau strâmtoarea Gibraltar pentru comerțul 
mondial, iar controlul ei pune ȋn lumină hegemonia de tip imperial a 
SUA92. 

Harold Mackinder a trasat modul de dominație asupra continen-
tului¸ a heartland-lui, printr-un aforism: 

Cine conduce Europa de Est stăpâneşte heartland-ul; 
Cine conduce heartland-ul stăpâneşte Eurasia şi Africa; 
Cine conduce Eurasia şi Africa stăpâneşte lumea93. 
 
Prin urmare, controlul şi dominația asupra acestui stat pivot numit 

Ucraina are valențe geopolitice şi strategice mult mai mari decât sunt 
prezentate pe agențiile de ştiri, deoarece prin acest stat se presupune 
că se poate realiza dominația asupra Estului european şi implicit 
asupra Eurasiei. 

Geostrategia SUA constă ȋn conectarea statelor catalizatoare 
geopolitic94 pentru urmărirea intereselor americane şi anume de a 
păstra puterea mondială pe termen lung. Ucraina poate fi unul din 
statele care s-ar putea conecta şi deveni catalizator geopolitic. 

 
Stările excepționale 

 
Pentru a ȋnțelege geopolitica şi modul ȋn care sunt gestionate 

conflicte sau situațiile de criză vom analiza stările excepționale care 
sunt la originea acestor crize geopolitice ȋntre state. Prin urmare, 
managementul conflictelor sau situaţiilor de criză poate fi: politic, 
economic, militar social sau religios, cu precădere ȋn societăţi 
multirasiale şi multietnice, cu scopul menţinerii sub control a 
pericolelor la adresa statului. Prin umare, orice guvern ȋncearcă să 

                                                           
92 Ibidem, p. 49 
93 Ibidem, p. 51. 
94 Ibidem, p. 52. 
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menţină normalitatea, prin recurs la normă, īn sens de lege, adică să 
managerieze posibilele conflicte sau crize societare. Astfel, situaţiile 
de criză sau de conflict sunt stări excepţionale, care sunt reglementate 
fie constitutional, fie pe baza unei legi speciale sau excepţionale, care 
legitimează statul să adopte măsuri de urgenţă care, īn situaţii de 
normalitate, nu le-ar adopta. Ȋn consecință, autorităţile şi instanţele 
civile sunt ȋnlocuite cu cele militare, iar adiministraţia este controlată 
de generali şi colonei. Industria este pusă ȋn slujba celei de război, iar 
civilii sunt chemaţi şi transformaţi ȋn ostaşi. Totul īn numele unei 
abstracţiuni filosofico-politico-juridice, numit stat. Situaţiile de 
urgenţă sunt gestionate prin decizie centrală de către guvern. 

Stările excepţionale impun măsuri excepţionale cu privire la 
apărarea şi securitatea naţională sau se are īn vedere proclamarea ei ȋn 
situţii de calamitate. Stările excepţionale sunt: starea de urgenţă, starea 
de asediu, starea de mobilizare şi cea de război. 

Starea de urgenţă presupne măsuri de natură politică, economică, 
de ordine publică care se aplică pe īntreg teritoriul respectiv sau doar 
ȋn unele regiuni īn care se instituie pericole grave, cu privire la 
siguranţa naţională sau īn cazul limitării sau prevenirii unor dezastre95. 

Starea de asediu presupune aceleaşi masuri ca şi īn cazul stării de 
urgenţă, īnsă se are īn vedere apărarea ţării, deoarece suvenanitatea şi 
integritatea teritorială sunt puse īn pericol96. 

Starea de mobilizare este tot o măsură extraordinară īn domniul 
politic, economic, social sau militar, dar ȋn conformitate cu legea97.  

Starea de război vizează exercitarea dreptului statului la autoa-
părare şi se proclamă pe īntreg teritoriul ţării. Īn astfel de situaţii are 
loc transferul competenţelor legislative către guvern şi de la nivel 
executiv către cel prezidenţial98, deoarece şeful statului este coman-
dantul suprem al forțelor armate. 

 

                                                           
95 Dorel BAHRIN, Politici şi strategii de securitate, Editura Victor, 

Bucureşti, 2011, p. 159. 
96 Ibidem, p. 160. 
97 Ibidem, p. 160. 
98 Ibidem, p. 160. 
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Studiu de caz 
 
Ȋn continuare, pentru a ȋnțelege cum funcționează starea 

execpțională ȋn situații geopolitice, interne şi externe critice, voi 
recurge la un studiu de caz despre starea de asediu din perioada 
monarhiei autoritare, când armata a preluat atribuțiile instanțelor 
civile. Astfel, prin Decretul Regal, Nr. 856 din 11 februarie 1938 a 
fost proclamată starea de asediu în toată ţara. Scopul decretului-lege a 
stării de asediu era de a exercita controlul efectiv asupra adminis-
traţiei, prin intermediul Ministerului de Interne, condus de Armand 
Călinescu. Militarizarea regimului este reprezentată de articolul 2, din 
acest decret: „toate puterile atribuite de legi şi regulamente, în tot ce 
este referitor la menţinerea ordinii publice şi siguranţa Statului, trec în 
totul în mâinile autorităţilor militare. Atribuţiunile de poliţie şi de 
siguranţă generală a Statului se vor exercita sub ordinele Ministerului 
de Interne”99. Ultimul alineat reprezintă esenţa decretului de instaurare 
a stării de asediu, care cuprinde mai multe alineate ce defineau natura 
autoritară a noului regim, gestionat de patriarhul Miron Cristea. Prin 
urmare, art. 4 preciza care erau măsurile: 

a) „autorităţile militare au  dreptul de  a face percheziţii „oriunde 
şi oricând cere trebuinţa”;  

b) „a ordona depunerea armelor şi muniţiilor şi de a proceda la 
căutarea lor”; 

c) „a cenzura presa şi orice publicaţiune, a împiedica apariţia 
oricărui ziar sau publicaţiune sau apariţia unor anumite ştiri 
sau articole”;  

c) „a opri sau dizolva orice adunări, oricare ar fi numărul 
participanţilor şi în orice loc s-ar întruni”. S-a procedat la 
numirea unor noi prefecţi, din rândul militarilor activi, cu 
gradul de colonel şi a ofiţerilor superiori şi a fost revocată 
convocarea corpului electoral”100. 

                                                           
99 Decretul Regal, Nr. 856, „Instaurarea stării de asediu”, Monitorul 

Oficial, Nr.34 din 11 februarie 1938, pp. 1-2. 
100 Ibidem, p. 2. 
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Legalizarea stării de asediu s-a realizat prin avizul Consiliului 
Legislativ. Apariţia tribunalelor militare este tot o consecinţă a stării 
de asediu, cetăţenii fiind judecaţi de către corpurile militare pentru 
infracţiuni care erau de competenţa tribunalelor ordinare, civile. Prin 
starea de asediu se dorea crearea cadrului legal unei mai eficiente 
intervenţii a autorităţilor militare pentru restabilirea ordinii. 

Stare de asediu a fost analizată şi de un reprezentant al statului din 
structurile militare şi anume locotent colonel magistrat V. Pante-
limonescu, prim preşedinte al Tribunalului Militar din Braşov, care 
argumenta că „în mod normal instituirea stării de asediu se face prin 
lege şi numai atunci când ivindu-se un pericol în Stat, iar parlamentul 
nu ar funcţiona. Capul statului printr-un decret-lege poate institui 
starea de asediu. De altfel această prerogativă pentru Capul Statului, 
rezultă şi din art. 46 al.VII din noua constituţie care prevedea că „El 
(Regele) poate, în timpul când Adunările Legiuitoare sunt dizolvate şi 
în intervalul dintre sesiuni, să facă în orice privinţă Decrete cu putere 
de lege, care urmează a fi supuse Adunărilor spre ratificare la cea mai 
apropriată a lor sesiune”101. 

Decretul prin care s-a instaurat starea de asediu a fost completat 
cu decretul-lege pentru „Apărarea Ordinii în Stat”, Nr. 1556 din  
14 aprilie 1938, care se referă la cenzura instaurată la nivelul 
societăţii. Legea pentru Apărarea Ordinii în Stat, la articolul 2, 
prevedea faptul că era „interzis a propăvădui prin viu grai sau scris 
schimbarea formei de guvernământ a Statului, împărţirea sau 
distribuirea averii altora, scutirea de impozite, ori lupta de clasă. Acest 
articol viza, în mod special, propaganda pacinică în favoarea 
regimului comunist”102. În continuare, art. 3. amintea că: „era oprită 
propagarea doctrinelor religioase contrarii legilor de organizare a 
Statului sau instituţiilor sale. Erau socotite contrarii legilor de 
organizare a Statului sau doctrinele religioase ale cultelor sau 

                                                           
101 V. PANTELIMONESCU, Starea de asediu, doctrina, jurisprudenţa şi 

legislaţie (Toate Legile şi Decretele-Legi de la 1864-1939), Editura 
ziarului „Universul” , Bucureşti, 1939, p. 7. 

102  Decret-lege, Nr.1556 din 14 aprilie 1938, pentru „Apărarea Ordinii 
în Stat”, Monitorul Oficial, Nr. 88 din 15 aprilie 1938, p. 23. 
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asociaţiunilor nerecunoscute în Statul român. Acest articol era o 
sancţionare penală a dispoziţiunii din art. 19 din Constituţia din 1938, 
care avea următorul cuprins: „Statul garanta tuturor cultelor 
deopotrivă libertate şi protecţiune, întrucât exerciţiul lor nu aducea 
atingere ordinii publice, bunelor moravuri şi siguranţei Statului”103. 

Natura autoritară a regimului, prin suprimarea libertăţii 
întrunirilor şi manifestaţiilor, era consfinţită de legea pentru apărarea 
ordinii în stat. Articolul 8 preciza că era „interzis mersul în formaţiune 
militară pe şosele, străzi ori pieţe publice, în scop de manifestaţie 
politică. Era interzis a cânta în grupuri, pe jos, în automobile, în tren, 
sau folosind orice alt mijloc de transport, ce ar putea fi socotite ca 
fiind exprimarea unor anumite ideii politice. Aria ce o cânta putea fi 
socotită ca exprimarea unor anumite idei politice, adică nu era necesar 
să se cânte un cântec cu cuvinte. Era suficient a se cânta o melodie 
care să fie recunoscută îndeobşte că acea melodie constituia 
exprimarea unei idei politice. De exemplu: cântarea cu instrumente 
muzicale a cântecului „Internaţionala”, cântec ce reprezinta crezul 
politic al partidului comunist”104.  

Cenzura întrunirilor şi manifestaţiilor a reprezentat corolarul 
suspendării libertăţii presei. Pregătirea decretului suspendării 
partidelor politice nu se putea realiza, fără proclamarea cenzurii, care 
a însoţit decretul stării de asediu. Manifestările şi ideile politice 
reprezentau atentat asupra ordinii în stat. Pregătirea noului alineat, la 
legea asupra ordinii în stat, a fost reprezentată de articolul 11, unde se 
preciza că era „interzis a se tipări sau multiplica în orice mod şi 
împărţi manuscrise, schiţe sau desene ce ar conţine un îndemn la 
săvârşirea unui act sau manifestarea unei idei politice din cele oprite în 
prezenta lege”. Dispoziţiunea din acest articol cuprinde şi o 
infracţiune de presă, care  face derogare de la prevederile art. 181 din 
codul penal, privitoare la responsabilitatea în materie de infracţiuni de 

                                                           
103 „Constituţiune:  promulgată cu Înaltul Decret Regal, Nr.1045 din 27 

februarie”, Monitorul Oficial, Nr. 48, partea I bis, din 27 februarie 1938, 
Bucureşti, Editura Monitorul Oficial, Bucureşti,1938, p.  15. 

104 Monitorul Oficial , Nr. 88 din 15 aprilie 1938, „Lege pentru Apărarea 
Ordinii în Stat”, p. 2. 
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presă. Art. 181 din C. P. (Codul Penal Carol al-II-lea) preciza că 
responsabil pentru infracţiunea de presă este în primul rând autorul şi 
numai dacă este necunoscut, responsabilitatea trece asupra 
redactorului, editorului sau tipografului. Manifestarea ideilor politice 
în presa scrisă sau în discursurile publice ale diferitelor organizaţii era 
considerată ca fiind infracţiune şi era pedepsită penal. 

Începând din 1936 şi continuând şi în perioada regimului autoritar 
nu doar ideile şi opiniile erau cenzurate, ci chiar şi filmele. În acest 
sens, s-a înfiinţat o Comisie de Control şi Cenzură a Filmelor, 
membrii ei fiind numiţi pe o perioadă de 4 ani. Dintre membrii 
marcanţi îi putem aminti pe Alexandru Brătescu Voineşti, Maria 
Filotti, dar şi colonelul Gheorghe Liteanu şi procurorii N. Missir şi 
Papadopol105. Cenzura, în consecinţă, a fost încredinţată autorităţilor 
militare. Cenzura oprea anumite ziare sau articole spre publicare. În 
cazul în care ele ieşeau de sub tipar, multe dintre coloanele ziarelor 
apăreau în alb. Multe ziare erau pasibile cu suprimarea, în cazul în 
care publicau anumite informaţii sau atacuri îndreptate împotriva 
instituţiilor statului, în special contra monarhiei şi instituţiilor 
democratice. Sub prevedereile legii stării de asediu, cenzura acţiona cu 
precădere împotriva propagandei electorale a partidelor politice din 
opoziţie. Suspenda broşurile şi adunările publice ale partidelor cu scop 
electoral. Libertatea presei şi a dreptului de întrunire erau îngrădite 
prin legea specială care a creat instituţia cenzurii. 

Despre rezultatele stării de asediu, semnificative au fost 
precizările din discursul lui Armand Călinescu, din data de 11 mai 
1939, preşedinte al Consiliului Superior al FRN, care a fost publicat în 
ziarul Universul. Astfel, „starea de spirit care domnea la începutul 
anului trecut era starea unei epoci când se înregistrau peste o mie de 
incidente politice pe zi. Rapoartele oficiale ale autorităţilor stau 
martore pentru a testa că de la un capăt la altul al ţării aveam numai 
violenţe şi asasinate de cetăţeni. Printr-o hotărâtă acţiune am reuşit să 
calmăm spiritele, să îndepărtăm elementele anarhice şi să reîntronăm 

                                                           
105 A.N.I.C. Fond Preşedinţia Consiliului de Miniştrii, Dosar 41/1938,  

f. 25. 
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ordinea în ţară. Astăzi rapoartele aceloraşi autorităţi nu mai înregis-
trează nici două, trei incidente politice pe lună”106. 

Regimul stării de asediu a creat climatul necesar pentru ca regele 
să poată guverna prin decrete cu valoare de lege şi să înceapă epoca 
regalităţii active sau a monarhiei absolute. Starea de asediu era de fapt 
o violare a constituţiei.  

 
Colncluzii 

 
Ucraina este un stat pivot pe harta geopoliticǎ a Eurasiei. Eurasia 

se întinde de la Lisabona, punctul minimus al Eurasiei, pânǎ la 
Vladivostok, puctul terminus al Eurasiei. Prin urmare, actual conflict 
geopolitic şi posibil militar pune în luminǎ includerea sau excludere 
unui hegemon, adicǎ a uneia dintre cele douǎ puteri globale, ca parte a 
viitoarei ordini mondiale. Astfel, Eurasia va fi guvernatǎ pe diagonalǎ: 
SUA vor gestiona şi guverna resursele, prin UE oriunde se va extinde, 
cel mult pǎnǎ la graniţa cu Federaţia Rusǎ, iar Rusia va gestiona şi 
guverna resursele, prin Uniunea Economicǎ Eurasisticǎ, oriunde se va 
extinde ea, adicǎ de la graniţa Ucrainei de Vest, trecând prin Orientul 
Mijlociu, Asia Centralǎ şi pânǎ la Vladivostok. 

Redesenarea sau reconsiderarea ordinii globale, prin stabilirea 
centrelor de putere politicǎ, de comandǎ economicǎ şi militarǎ, 
reprezintǎ cheia actualelor tensiuni, latente, adicǎ a conflictelor prin 
delegaţi, prin intermediul altor state sau entitǎţi, şi posibil manifeste, 
la nivel regional sau global, în anii ce vor veni. Ucraina, Siria 
Afganistan, Irak, Africa sunt doar teatrele de operaţiuni unde sau prin 
care blocurile politice, economice şi militare, NATO-RUSIA, îşi vor 
impune hegemonia şi vor instaura şi în aceste zone ordinea dorită. 
Natura democratizǎrii va fi de ordin monetar şi global, acestea fiind 

                                                           
106 Universul, Anul al 56-lea, Nr.126, din 11 mai 1939, Şedinţa 

Consiliului Superior al FRN. Comemorarea Regelui Carol I. Cuvântarea d-
lui prim-ministru Armand Călinescu, p.  9. 
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instrumente sau noţiuni care nu au fost încǎ acceptate în toate zonele 
geografice. 

Preşedintele ucrainean Volodimir Zelenski menționa că China să 
nu susţină Rusia în războiul declanșat asupra ţării sale, întrucât s-ar 
ajunge astfel la război mondial. „Însă văd o oportunitate pentru China 
de a face o evaluare pragmatică asupra a ceea ce se întâmplă aici. 
Pentru că dacă China se aliază cu Rusia, atunci va fi un război 
mondial, şi nu cred că China îşi dă seama de asta”, a susţinut 
Zelenski107. Tot într-un interviu, secretarul american de stat Antony 
Blinken a avertizat sâmbătă China cu „consecinţe” dacă aceasta oferă 
Rusiei sprijin material în războiul contra Ucrainei. Potrivit lui 
Blinken, Washingtonul este îngrijorat că China ar lua în calcul să 
livreze arme Rusiei. În replică, Beijingul a transmis Washingtonului 
că nu este în măsură să facă astfel de solicitări, în condiţiile în care, de 
când a început războiul în Ucraina, Statele Unite au livrat acesteia 
încontinuu arme. „Îndemnăm Statele Unite să examineze cu seriozitate 
ce au făcut şi să facă paşi mai concreţi pentru a dezamorsa situaţia şi a 
promova negocieri de pace”, a declarat un purtător de cuvânt al MAE 
chinez. Acesta din urmă a mai cerut Washingtonului să înceteze 
„răspândirea dezinformării”108. 

Geografia politică, zona ȋn care se află un stat, este ȋn strânsă 
relație cu geopolitica intereselor regionale sau globale, care poate 
genera conflicte ȋntre națiuni sau blocuri beligerante de actori. Aceste 
crize politice sunt rezolvate prin mijloace militare printr-un limbaj 
legislativ excepțional şi prin măsuri excepționale, militare, care 
suspendă libertățile individului. 

 
 

                                                           
107 Zelenski: “Dacă China se aliază cu Rusia va fi război mondial”,  

https:// www.agerpres.ro/politica-externa/2023/02/20/zelenski-daca-china-se-
aliaza-cu-rusia-va-fi-razboi-mondial--1063117, accesat pe 22.02.2023 

108 Zelensky Delivers Blow to China's Russia-Ukraine Peace Plan, 
Zelensky Delivers Blow to China's Russia-Ukraine Peace Plan (newsweek. 
com), accesat pe 22.02.2023 
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ROLULUI CONTESTARII POLITICE IN RELAȚIILE 

INTERNAȚIONALE 
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Abstract: In an international setup in which nations are, still, the 
main repository of sovereignty, contentious issues between people 
and authorities remain mostly within national boundaries. Starting 
with the 1990s though, with the advance of globalization, 
transnational and cross-border issues in international relations 
have become much more common. Thus, traditional approaches to 
international politics have become subjects to increased criticism 
regarding their explanatory frameworks in respect with the new 
realities. As a result, IR scholars started to use alternative 
approaches for tackling the outcomes of various impactful events. 
This article aims to underline the theoretical framework coming 
from one such alternative approach, namely that of contentious 
politics. Is especially the case with the social movement 
approaches that have unfolded within the dynamic limits and uses 
of what we can call today the ‘International civil society’. 

Keywords: contentious politics, international relations, 
globalization, international civil society. 

  
Încă de la debutul său formal, marcat de invazia Federației Ruse 

din februarie 2022, Războiul din Ucraina a generat temeri, bine 
întemeiate, privind impactul pe plan internațional pe care acest 
conflict îl va avea. Iar acest lucru s-a întâmplat mai ales legat de 
probleme transnaționale, cum sunt din ce în ce mai multe astăzi, 
precum securitatea energetică în Europa ori cea alimentară în Africa, 
ambele regiuni fiind puternic dependente de cei doi actori implicați în 
război. Deși dacă ne gândim la Criza petrolului din 1973 și la efectele 
acesteia, astfel de probleme transnaționale par mai vechi, impactul lor 
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este cu atât mai mare astăzi, când, spre exemplu, lanțurile de 
aprovizionare cu alimente nu mai sunt doar locale și/sau regionale, ci 
din ce în ce mai mult transcontinentale. Prin urmare, în timp real, de o 
parte sau de alta a taberelor implicate în conflict s-au mobilizat 
oameni, resurse și narative reciproc contestatare ce au depășit 
granițele statelor, coagulându-se într-o serie de mișcări transnaționale 
ce sunt specifice societății globalizate din prezent109.  

Prin comparație, putem să privim tot la cazul ucrainean, de 
această dată al Republicii Sovietice Socialiste Ucrainene (URSS – 
1919-1991), parte a Uniunii Sovietice la vremea respectivă. În anii 
1932-1933, Marea foamete, sau Holodomorul, tot o agresiune, din 
partea Rusiei sovietice de această dată, nu a stârnit prea multe ecouri 
în plan internațional110. În contemporaneitate, un astfel de subiect, 
genocidul prin înfometare, de interes transnațional, pe lângă faptul că 
ar fi foarte greu de ascuns, ar genera foarte multe reacții de protest și o 
mobilizare pe măsură în cercurile internaționale. Lăsând la o parte 
contextul social și politic al celor două epoci, care este explicația 
structurală pentru diferența de reacții între 1932 și 2023? 

 
Evoluția ideilor transnaționale și globalizarea 

 
Internaționalizarea unor subiecte cu potențial de contestare, care 

până nu demult se cantonau între granițele naționale, nu este un 
fenomen nou. Spre exemplu, mișcarea pentru protecția mediului a 

                                                           
109 Thomas AURELIANI, ‘Social movements in the global era: from 

Seattle to the war in Ukraine. Interview with Donatella della Porta’, în 
Prospettive sociologiche su pace e guerra, 90- LXVI | 2022, accesibil la 
adresa https://journals.openedition.org/qds/5110, accesat la data de 
07.04.2023. 

110 Serhii PLOKHII, ‘Mr. Jones film exposes the fake news campaign 
behind Stalin’s Ukrainian genocide’, pe site-ul Atlantic Council, 27 iulie 
2020, https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/mr-jones-film-
exposes-the-fake-news-campaign-behind-stalins-ukrainian-genocide/, accesat 
la data de 07.04.2023.  
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apărut la sfârșitul secolului al XIX-lea în Europa și Statele Unite ale 
Americii (SUA), răspândindu-se ulterior peste tot în lume și devenind 
tot mai solidară, dincolo de granițele politice dintre țări. Mai ales în 
cea de-a doua parte a secolului al XX-lea, complexitatea și noutatea 
formelor și manifestărilor pe care le-a luat această mișcare de 
contestare, precum și impactul ei, au dus la un avans important al 
dreptului internațional în acest domeniu111. La fel, în perioada 
Războiului Rece și chiar mai devreme, mișcarea împotriva energiei și 
a armelor nucleare a căpătat încă de la început un caracter 
internațional, dat de amploarea și de pericolul perceput al subiectului 
îngrijorării publice112. Ambele au fost și sunt mișcări puternic 
contestatare la adresa politicilor nucleare și de mediu ale actorilor 
internaționali, cu potențial de a afecta conduita acestora și interac-
țiunile dintre ei. Mai mult, alături de subiectul drepturilor omului113, 
unul perpetuu am putea spune, statuat în Declarația Universală a 
Organizației Națiunilor Unite din 1948, cele 2 subiecte au contribuit la 
avansul globalizării, care s-a accentuat de altfel după 1945, atunci 
când a luat sfârșit cel de-al Doilea Război Mondial114. 

Mențiunea și detalierea epocii istorice este importantă aici în 
raport cu avansul globalizării. Este momentul când, prin discuțiile și 
deciziile de la Bretton Woods și Dumbarton Oaks, în 1944, la nivel 
internațional este creată ordinea liberal-democrată, capitalistă, 
                                                           

111 M. J. PETERSON, ‘Politics and law in international environmental 
governance’, in Wayne Sandholtz, Christopher A. Whytock, (eds.), Research 
Handbook on the Politics of International Law, Edward Elgar, 2017, p. 449. 

112 Dieter Rucht, ‘Campaigns, skirmishes and battles: anti-nuclear 
movements in the USA, France and West Germany’, in Industrial Crisis 
Quarterly 4 (1990) 193-222. 

113 A se vedea cazul judecării generalului Augusto Pinochet, fostul șef de 
star din Chile (1973-1990) – la adresa https://www.hrw.org/report/ 1998/11/ 
01/ pinochet-precedent/how-victims-can-pursue-human-rights-criminals-
abroad, accesat la data de 09.04.2023. 

114 Sidney TARROW, ‘Transnational contantion’, in Idem. Power in 
movement. Social Movements and Contentious Politics, Cambridge 
University Press, 1998, 179. 
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inspirată și susținută de către Statele Unite ale Americii. SUA a 
preluat conducere acestei ordini internaționale, deja serios contestată 
încă de la sfârșitul secolului al XIX-lea de diverși actori internaționali, 
de la Marea Britanie. La această ordine au achiesat inclusiv actorii 
internaționali care imediat după 1945 aveau să gândească și să 
promoveze o alternativă contestatară, și aici ne referim la blocul 
comunist internațional susținut de Uniunea Sovietică. Sistemul 
internațional intra astfel în lumea bipolară, care a caracterizat perioada 
Războiului Rece. Această ordine internațională liberal-democrată s-a 
întărit treptat, până în punctul în care, după căderea URSS în 1991, a 
ajuns să fie considerată unica alternativă pe plan mondial, prin 
teoretizarea lui Huntington în jurul conceptului de ‘sfârșitul istoriei’. 
Se trecea astfel după 1991 la o lume unipolară, atât de dominată pe 
alocuri de Occident și de ideile sale încât se vorbea de tranziția de la 
internațional, în sensul cuprinderii parțiale a lumii în această ordine, 
la global, în sensul cuprinderii întregii lumi.  

Este momentul în care contestarea politică devine și ea cu 
adevărat globală. Aceasta mai ales dacă ne gândim la faptul că înșiși 
inspiratori acestei ordini liberal-democrate, cum sunt spre exemplu 
reprezentanții Forumului Economic Mondial de la Davos, devin tot 
mai preocupați de opoziția transnațională care se naște și se dezvoltă 
la adresa însăși ideii de globalizare115. Avem aici apariția mișcării 
anti-globalizare, care mobilizează lumea din ce în ce mai mult și în 
prezent. Prin urmare, globalizarea de facto a interacțiunii umane, 
mediată de multe ori de state și organizații sau alte entități interna-
ționale, face ca subiectele controversate, în context bineînțeles, să 
poată căpăta instantaneu un profil global. Este cazul Războiului din 
Ucraina acum, a fost acum câțiva ani cazul cu pandemia de Covid-19, 
sau este permanent, deși în funcție de regiunile (Mediterana, granița 
SUA-Mexic, Myanmar-Bangladesh etc.) aflate sub lupa opiniei 
publice internaționale la un moment dat sau altul, cazul cu migrația. 

                                                           
115 Mark RUPERT, ‘Class powers and the politics of global governance’, 

in Michael Barnett, Raymond Duvall (eds.), Power in Global Governance, 
Cambridge UP, 2005, p. 224. 
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Ce este contestarea politică? 
  

În accepțiunea noastră, prin contestare politică înțelegem 
„interacțiuni în care actori sociali fac revendicări care impietează 
asupra asupra interesului altcuiva, ducând la eforturi coordonate în 
numele unor interese și programe comune, în care guvernele sunt 
parte, sunt ținte și/sau părți terțe la revendicări”116. Trebuie adăugată 
aici o mențiune esențială, și anume faptul că mișcarea contestatară ‘se 
bazează, cel puțin în parte, pe forme non-instituționale (demonstrații, 
greve, încălcarea proprietății, atentate etc) de interacțiune cu elitele, 
cu oponenți în general ori cu statul’117. Aceasta spre deosebire de 
politica reglementată, convențională, care se desfășoară prin 
alegeri/vot, justiție sau petiții, de exemplu, și care implică, prin 
definiție, statul, în calitatea sa de cea mai importantă autoritate 
normativă generată în procesul de organizare socială umană. 

Astfel înțeleasă, contestarea politică devine un proces mai clar, 
constituind o umbrelă explicativă amplă sub care pot fi încadrate 
exemple diverse de contestare, pornind de la simple valuri greviste și 
până mișcări sociale mai ample, războaie și chiar revoluții, fie acestea 
în numele democratizării sau al naționalismului118. La prima vedere 
acestea par diferite, dar privite mai în detaliu ele prezintă caracteristici 
structurale asemănătoare. Această abordare integrantă a conflictului 
interuman a fost teoretizată în anii 1990, nu întâmplător având în 
vedere iluzia globalizării din acei ani, de către trinomul format din 
Charles Tilly, Sidney Tarrow și Doug McAdams, care se revendicau 
la granița sociologiei cu știința politică. Conform teoretizării de mai 
sus, pentru a se încadra în categoria contestării politice, un fenomen 

                                                           
116 Sidney TARROW, Charles TILLY, Contentious politics, Paradigm 

Publishers, Boulder – London, 2007, p. 202. 
117 Sidney TARROW, „Social Movements in Contentious Politics: A 

Review Article”, In: The American Political Science Review, Vol. 90, Nr. 4, 
December 1996, p. 874. 

118 Doug McADAM, Sidney TARROW, Charles TILLY, Dynamics of 
Contention , Cambridge UP, 2004, p. 9. 
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politic trebuie să implice revendicări colective, cel puțin un guvern și 
interacțiunile dintre cele două tabere. Iar întotdeauna combinarea 
acestor trei elemente generează așa numitul efect proxim, adică 
transformări care nu reproduc neapărat relația dintre ele, ci mai 
degrabă le modelează atât pe ele, cât și interacțiunea pe care o 
stabilesc119.  

Dincolo de aceste proprietăți, identificate de autorii de mai sus și 
necesare prin definiție, explicarea și catalogarea contestării politice a 
fost făcută anterior de diverși cercetători printr-o analiză pe trei 
direcții a subiectului de cercetare: (a) agregarea contestatară – 
formarea actorului colectiv, (b) contextul socio-economic, politic și 
cultural în care se desfășoară contestarea – structura de oportunitate 
politică, și (c) modul de acțiune al actorului colectiv – manifestări și 
repertorii.120 În funcție de proprietățile pe care cade accentul atunci 
când analizăm contestarea, explicațiile favorizează perspectiva 
structurală în cazul apariției unei oportunități politice pentru actorul 
contestatar, pe cea constructivistă dacă actorul colectiv își bazează 
acțiunea pe o identitate proprie bine conturată, respectiv pe alegerea 
rațională dacă acesta privilegiază mobilizarea resurselor. Tilly, Tarrow 
și McAdam au încercat, rezultatele lor fiind încă în procesul de critică 
și validare a comunității științifice, să avanseze ‘studiul integrat al 
contestării politice prin construirea narațiuni analitice a episoadelor 
contestatare bazate pe o abordare de tipul mecanism-și-proces’.121 

 
Concluzii 

 
Una dintre cele mai importante evoluții ale ultimelor decenii în 

ceea ce privește politica internațională este apariția și consolidarea a 

                                                           
119 Idem, „Comparative perspectives on contentious politics”, In: Mark 

Irving LICHBACH, Alan S. ZUCKERMAN, (eds.), Comparative Politics. 
Rationality, Culture, and Structure, Cambridge UP, 2009, pp. 261-262. 

120 Ibidem, p. 263-264. 
121 Ibidem, p. 266. 
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ceea ce am putea numi ‘societatea civilă internațională’.122 Așa cum 
am văzut și mai sus, există numeroase exemple ale modului în care 
agregarea unei opinii publice majoritare la nivel transnațional a 
influențat deciziile actorilor de pe scena internațională. Însă, până la 
urmă, într-o formă sau alta, chiar și cu toată implicarea lor structurală 
în diverse înțelegeri transnaționale, rezultatele momentelor de tensiune 
internațională sunt filtrate tot de actorii național-statali, care încă par 
să aibă ultimul cuvânt de spus123. Este de ajuns să ne gândim la 
procesul de luare a deciziilor în cazul celor mai proeminente 
organizații internaționale, Uniunea Europeană și, mai ales, Organizația 
Națiunilor Unite. 
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